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NOTE:  In  th is  publ icat ion,  the text  inser ted between square brackets 
represents the regular  pr int  in format ion.  

What's new for 2006? 
We l is t  the major  changes below, inc luding income tax changes that  
have been announced but  were not  law at  the t ime of  pr int ing.  I f  they 
become law as proposed,  they wi l l  be ef fect ive for  2006 or  as of  the 
dates indicated.  For  more deta i ls  on these and other  changes,  see the 
areas out l ined wi th a dot ted l ine [ in  red]  in  th is  guide.  

Universal  Chi ld Care Benefi t  ( l ine 117) – Since July 2006,  i f  you 
are an e l ig ib le indiv idual  responsib le for  the care of  a chi ld  under 
6 years of  age,  you are e l ig ib le to receive $100 per  month for  each 
qual i f ied dependant .  See pages 35 [9]  and 86 [18]  for  deta i ls .  

Provincial  parental  insurance plan  ( l ines 119,  223,  375,  376,  378,  
and 450) – This is  a new income replacement p lan for  residents of  
Quebec .  See your guide f rom Revenu Québec for  deta i ls .  
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Taxable amount of  dividends (el igible and other than el igible)  
from taxable Canadian corporations  ( l ine 120) – There are now 
two types of  d iv idends.  See page 88 [18]  for  deta i ls .  

Taxable capital  gains  ( l ine 127) – Af ter  May 1,  2006,  the capi ta l  
gains inc lus ion rate for  donat ions of  publ ic ly- l is ted secur i t ies and 
ecological ly-sensi t ive land to qual i f ied donees is  zero.  See 
Pamphlet  P113,  GIFTS AND INCOME TAX,  for  deta i ls .  

Other income  ( l ine 130) – Certa in scholarships,  fe l lowships,  and 
bursar ies are excluded f rom income i f  you are ent i t led to c la im the 
educat ion amount .  See page 108 [22]  for  deta i ls .  

Tradesperson's tools expenses  ( l ine 229) – A por t ion of  the cost  
of  e l ig ib le tools acquired by you as an employed t radesperson af ter  
May 1,  2006,  is  deduct ib le.  See Guide T4044,  EMPLOYMENT 
EXPENSES,  for  deta i ls .  

Non-capital  losses of  other years  ( l ine 252) – For  non-capi ta l  
losses incurred in tax years af ter  December 31,  2005,  the loss  
carry forward per iod has been extended to 20 years.  
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Capital  gains deduction  ( l ine 254) – Af ter  May 1,  2006,  a capi ta l  
gain resul t ing f rom the d isposi t ion of  qual i f ied f ish ing property is  
e l ig ib le for  th is  deduct ion.  See Guide T4037,  CAPITAL  GAINS,  for  
deta i ls .  

Canada employment amount  ( l ine 363) – Al l  employees are 
e l ig ib le to c la im th is  credi t .  See page 189 [36]  for  deta i ls .  

Public transit  passes amount  ( l ine 364) – You can c la im the cost  
of  publ ic  t ransi t  passes af ter  June 30,  2006.  See page 190 [37]  for  
deta i ls .  

Pension income amount  ( l ine 314) – The maximum amount  of  
e l ig ib le pension income that  can be used to calculate the credi t  is  
increased to $2,000.  

Textbook amount  ( l ine 323) – You can now c la im an amount  for  
textbooks i f  you are ent i t led to c la im the educat ion amount .  See 
page 212 [41]  for  deta i ls .  
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Investment tax credit  ( l ine 412) – The deadl ine to c la im a tax 
credi t  for  renounced Canadian explorat ion expenses has been 
extended.  See page 237 [45]  for  deta i ls .  

For  investment  tax credi ts  earned in a year that  ends af ter  2005,  
the carry forward per iod has been extended to 20 years.  

An apprentice job creation tax credit  is  avai lable i f  you are a sel f -
employed indiv idual  who employs an e l ig ib le apprent ice in your 
business.  See page 237 [45]  for  deta i ls .  

Federal  dividend tax credit  ( l ine 425) – There are new 
calculat ions for  th is  credi t .  See page 242 [46]  for  deta i ls .  

Refundable medical  expense supplement  ( l ine 452) – The 
maximum amount  is  increased to $1,000.  See page 256 [49]  for  
deta i ls .  
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Are you using the tax and benefit  package for the correct 
province or territory? 
I t  is  important  to use the package for  the province or  terr i tory where 
you res ided at  the end of  the year so that  your provinc ia l  or  terr i tor ia l  
tax and credi ts  can be calculated proper ly .  To make sure you are 
using the correct  package,  see "Which tax and benef i t  package should 
you use?" on page 37 [9] .  

I f  you have a v isual  impairment ,  you can get  our  publ icat ions and your 
personal ized correspondence in bra i l le ,  large pr int ,  or  etext  (CD or  
d isket te) ,  or  on audio casset te or  MP3. For  deta i ls ,  v is i t  our  Web s i te 
at  www.cra.gc.ca/alternate  or  cal l  1-800-959-2221.  

La vers ion f rançaise de cet te publ icat ion est  in t i tu lée GUIDE GÉNÉRAL 
D ' IMPÔT ET  DE PRESTATIONS – 2006.  
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Did You Know? 
You could be el igible for a monthly Canada Child Tax Benefi t  – 
which may include the Child Disabi l i ty Benefi t  supplement 

• Complete the Canada Chi ld Tax Benef i t  Appl icat ion form for  each 
chi ld  in  your care.  

• To receive the Chi ld Disabi l i ty  Benef i t ,  Form T2201,  DISABIL ITY  TAX 
CREDIT  CERTIF ICATE,  must  be approved by the CRA. 

• Both spouses or  common- law partners each have to f i le  thei r  own 
tax return for  the year.  

• To avoid any interrupt ions in rece iv ing your payments,  make sure 
we have your current  address.  

• For more informat ion,  see page 33 [8]  in  th is  guide.  

You could be el igible for a GST/HST credit  

• Apply when you f i le  a tax return.  

• To avoid any interrupt ions in rece iv ing your payments,  make sure 
we have your current  address.  
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• For more informat ion,  see page 61 [13]  in  th is  guide.  

You could be el igible for a monthly Universal  Chi ld Care Benefi t  

• Complete the Canada Chi ld Tax Benef i t  (CCTB) Appl icat ion form for  
each chi ld  in  your care only  i f  you are not  receiv ing the CCTB or  
have not  previously appl ied for  the CCTB. 

• To avoid any interrupt ions in rece iv ing your payments,  make sure 
we have your current  address.  

• For more informat ion,  see page 35 [9]  in  th is  guide.  

 

Please check the "Yes" box on page 5000-R – 5 [1]  of  your  return i f  
you are a Canadian c i t izen and you want  to author ize the Canada 
Revenue Agency (CRA) to provide your name, address,  and date of  
b i r th to Elect ions Canada.  Elect ions Canada wi l l  use th is  in format ion 
to make sure that  the Nat ional  Register  of  Electors is  kept  up to date.  
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Your authorizat ion is needed every year,  whether your information 
has changed or not.  

P lease check the "No" box on page 5000-R – 5 [1]  of  your  return i f  
you do NOT author ize the Canada Revenue Agency (CRA) to provide 
your name, address and date of  b i r th to Elect ions Canada.  

National Register of Electors 
The Nat ional  Register  of  Electors is  an automated data base 
mainta ined by Elect ions Canada,  conta in ing the name, address,  and 
date of  b i r th  of  el igible electors  (Canadian c i t izens who are 18 years 
of  age or  o lder) .  The Nat ional  Register  of  Electors is  used to produce 
e lectora l  l is ts  wi thout  having to conduct  door- to-door enumerat ions,  
saving approximately $30 mi l l ion for  each federal  general  e lect ion or  
referendum. 

I f  you check "Yes" 
• You author ize the CRA to g ive only  your  name, address,  and date 

of  b i r th to Elect ions Canada,  to ensure that  your in format ion on the 
Nat ional  Register  of  Electors is  up to date.  
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• I f  you are an e l ig ib le e lector  who is  not  a l ready on the Nat ional  
Register  of  Electors,  Elect ions Canada wi l l  accept  th is  as your 
request  to have your in format ion added  to  i t .  

Notes 
The CRA updates the informat ion provided to Elect ions Canada 
several  t imes throughout  the year .  Your author izat ion remains in 
ef fect  for  a per iod of  12 months.  Therefore,  i f  you move dur ing th is  
per iod,  and you advise the CRA of  your  new address,  the CRA wi l l  
advise Elect ions Canada the next  t ime informat ion is  provided.  

I f ,  dur ing the year,  you change your mind about  the CRA sending 
your in format ion to Elect ions Canada,  p lease contact  the CRA at  
1-800-959-8281 to have your consent  removed.  However,  your 
in format ion wi l l  remain on the Nat ional  Register  of  Electors.  To 
remove your in format ion f rom the Register ,  see "Conf ident ia l i ty" ,  on 
page 12 [below].  

I f  you check "No" (or do not make a choice) 
• The CRA wi l l  not  g ive any of  your  in format ion to Elect ions Canada.  
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• You wil l  not lose your r ight to vote.  

• Elect ions Canada wi l l  not remove  your  in format ion f rom the 
Nat ional  Register  of  Electors i f  i t  is  a l ready there.  

• I f  there is  an e lect ion or  referendum, your in format ion may not  be 
up to date on e lectora l  l is ts  produced f rom the Nat ional  Register  of  
Electors.  In that  case,  you wi l l  have to take the necessary steps to 
correct  your in format ion.  

Confidentiality 
In format ion on the Nat ional  Register  of  Electors wi l l  be used only for  
e lectora l  purposes as permi t ted under the CANADA ELECTIONS ACT.  
You can wr i te to Elect ions Canada request ing not  to be inc luded on 
the Nat ional  Register  of  Electors ,  or  that  your  in format ion not  be 
shared wi th provinces,  terr i tor ies,  munic ipal i t ies,  and school  boards 
that  use the Nat ional  Register  of  Electors to produce thei r  e lectora l  
l is ts .  
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Contacting Elections Canada 

Telephone:  613-993-2975 or  1-800-463-6868 to l l  f ree in Canada and 
the Uni ted States 

Teletypewr i ter :  1-800-361-8935 ( for  indiv iduals wi th a hear ing or  
speech impairment)  to l l  f ree in  Canada and the Uni ted 
States 

Internet :  www.elect ions.ca 

At your service 
What if  you need help? 
In  th is  guide,  we use p la in language to expla in the most  common tax 
s i tuat ions.  I f  you need more help af ter  reading th is  guide,  you can 
contact  us (see page 23 [6]  )  or  use our  other  serv ices.  
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Internet services 
Vis i t  our  Web s i te at  www.cra.gc.ca.  General  in format ion,  forms,  and 
publ icat ions are accessib le by topic and by taxpayer group.  Below is  a 
l is t  of  the most  popular  s i tes:  

 Topic Web site 

1 Accessing our  secure 
onl ine serv ices 

 
www.cra.gc.ca/access 

2 Author ize a 
representat ive 

 
www.cra.gc.ca/myaccount  

3 Change of  address  www.cra.gc.ca/myaccount   

4 Char i t ies  www.cra.gc.ca/char i t ies 

5 Chi ld and fami ly  benef i ts  
calculator  

 
www.cra.gc.ca/benef i ts-calculator  

6 Common adjustments www.cra.gc.ca/commonadjustments 

7 EFILE www.cra.gc.ca/ef i le- indiv iduals 
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 Topic Web site 

8 Electronic payments www.cra.gc.ca/e lectronicpayments 

9 Forms and publ icat ions www.cra.gc.ca/ forms 

10 Important  dates www.cra.gc.ca/dates- ind 

11 Internat ional  and non-
resident  taxes 

 
www.cra.gc.ca/ internat ional  

12 My Account  www.cra.gc.ca/myaccount  

13 NETFILE www.net f i le .gc.ca 

14 People wi th d isabi l i t ies www.cra.gc.ca/d isabi l i ty  

15 Registered ret i rement  
savings p lan (RRSP) 

 
www.cra.gc.ca/r rsp 

16 Review of  your tax return 
by CRA 

 
www.cra.gc.ca/rev iews 

17 Students www.cra.gc.ca/students 
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 Topic Web site 

18 Tax Informat ion Phone 
Serv ice (T. I .P.S.)  

 
www.cra.gc.ca/ t ips 

19 Tax serv ices of f ices and 
tax centres 

 
www.cra.gc.ca/ tso 

20 Tax t reat ies www.cra.gc.ca/ t reat ies 

21 TELEFILE www.cra.gc.ca/ te lef i le  

22 Travel  expenses www.cra.gc.ca/ t ravelcosts 

Fil ing electronical ly 

A four-d ig i t  access code that  may a l low you to NETFILE or  TELEFILE 
your 2006 return is  pr inted on the label  sheet  in  the tax package you 
received in the mai l .  You can a lso get  an access code onl ine for  our  
NETFILE serv ice (see page 15 [above]  ) .  
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Your EFILE serv ice provider  can complete and f i le  
your return for  you.  

 

I f  you complete your return using computer  sof tware,  
th is  fast ,  secure system lets you f i le  i t  over  the 
Internet .  

My Account 

My Account  (see page 15 [ the above chart ]  )  is  a secure onl ine 
serv ice that  g ives you the convenience and f lex ib i l i ty  of  v iewing and 
managing your personal ized informat ion,  such as:  

• your ident i f icat ion;  

• refund or  balance owing;  

• insta lment  account ;  

• Registered ret i rement savings p lan (RRSP);  

• Home Buyers '  Plan (HBP);   
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• Li fe long Learning Plan (LLP);  

• direct  deposi t  in format ion;  

• Canada Chi ld Tax Benef i t  (CCTB);  

• Universal  Chi ld Care Benef i t  (UCCB);  and 

• GST/HST credi t  and re lated provinc ia l  and terr i tor ia l  programs. 

My Account  a lso of fers you d i f ferent  serv ices such as:  

• f i l ing an object ion onl ine;  

• author iz ing a representat ive;  

• changing your address;  and 

• changing your return.  

Register for My Account 

To use the serv ices under My Account ,  you have to register  for  a 
Government of  Canada epass that  wi l l  g ive you a User ID and 
password.  We wi l l  mai l  you a CRA Secur i ty  Code,  which wi l l  take 
approximately f ive business days to receive.  Once you receive your 
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secur i ty  code,  you wi l l  be required to enter  i t  the f i rs t  t ime you use My 
Account  to access your personal  tax and benef i t  in format ion.  For  more 
informat ion,  refer  to My Account  on our  Web s i te (see page 17 [5]  ) .  

Services offered by telephone 
Transmitt ing your return 

 

You may be able to f i le  your return by te lephone for  
f ree.  Use the four-d ig i t  access code that  is  pr inted 
on the label  sheet  in  your 2006 tax package that  you 
received in the mai l .  I f  you do not  have an access  

code,  cal l  1-800-714-7257  to  get  one.  Once you have your access 
code,  cal l  our  to l l - f ree number 1-800-959-1110  to  f i le  your return.  

Note 
I f  a  d isabi l i ty  prevents you f rom using a touch-tone phone pad for  
TELEFILE, p lease cal l  1-800-714-7257,  and we wi l l  he lp you.  
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Gett ing personal  tax information 

The personal  in format ion that  you provide on your income tax forms is  
col lected under the author i ty  of  the federal ,  prov inc ia l ,  and terr i tor ia l  
income tax acts and wi l l  be used to administer  and enforce these acts 
and thei r  regulat ions.  For  more in format ion,  refer  to Personal  
Informat ion Bank Number CRA/P-PU-005 at  http: / / infosource.gc.ca  
or  in  the Info Source book,  or  ca l l  us at  one of  the te lephone numbers 
l is ted under "Contact ing us"  la ter  on page 23 [ th is  page] .  

Your personal  in format ion is  conf ident ia l .  However,  you can author ize 
someone (such as your spouse or  common- law partner)  to represent  
you to d iscuss your f i le .  See "Representat ives"  in  the next  sect ion.  In 
cer ta in cases,  we give some of  your in format ion to other  government 
bodies to administer  the law.  In a l l  cases,  we fo l low st r ic t  procedures 
before g iv ing your in format ion to anyone.  

I f  you cal l  us and ask for  personal  tax in format ion,  we wi l l  ask you to 
ident i fy  yoursel f  and g ive informat ion about  the contents of  your 
return to protect  th is  in format ion.  I f  you cal l  before May 1,  use your 
return for  2005.  Af ter  Apr i l  30,  use your return for  2006.  
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Representat ives 

You can author ize a representat ive (such as your spouse or  common-
law partner ,  tax preparer ,  or  accountant)  to get  in format ion on your 
tax matters and submit  or  provide informat ion on your behal f .  We wi l l  
accept  in format ion f rom and/or provide informat ion to your 
representat ive only  a f ter  we are sat is f ied that  you have author ized us 
to do so e i ther  through My Account  on our  Web s i te (see 
page 15 [5]  )  or  in  wr i t ing.  Your authorizat ion wil l  stay in effect  
unti l  i t  is  cancel led by you, i t  reaches the expiry date you choose,  
or on noti f icat ion of  your death.  

Author izat ions received between mid-March and mid-July wi l l  be 
processed wi th in four  weeks,  and any author izat ions received between 
mid-July and mid-March wi l l  be processed wi th in one week.  

Note 
Author iz ing a new representat ive does not  cancel  your ex is t ing 
author izat ions.  You can now cancel  any author izat ion by using  
My Account  (see page 15 [5]  )  or  by te lephone.  
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I f  your  representat ive cal ls  us and asks for  your personal  tax 
in format ion,  we wi l l  g ive th is  in format ion only i f  we have received a 
completed Form T1013,  AUTHORIZ ING OR CANCELLING A  
REPRESENTATIVE,  you have completed the author izat ion through My 
Account  "Author ize my representat ive" on our  Web s i te (see 
page 15 [5]  ) ,  or  we received a let te r  s igned by you that  conta ins the 
same informat ion.  Af ter  we conf i rm that  we have your permission,  we 
also wi l l  ask your representat ive for  in format ion about the contents of  
your return.  A representat ive who cal ls  before May 1 should use your 
return for  2005.  A representat ive who cal ls  af ter  Apr i l  30 should use 
your return for  2006.  

I f  you were the legal  representat ive of  a deceased person,  get  
Guide T4011,  PREPARING RETURNS FOR DECEASED PERSONS,  to know 
what  documents are required.  

T.I .P.S.  

For personal  and general  tax in format ion by te lephone,  you can use 
T. I .P.S.  (see page 279 [54]  ) .  
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Contacting us 

Our te lephone and fax numbers are l is ted on our  Web s i te ( to f ind the 
address see l ine 19 in the char t  on page 16 [5]  )  and in the 
government sect ion of  your  te lephone book.  

Our goal  is  to respond to your cal l  wi th in two minutes in the of f ic ia l  
language of  your choice.  However,  you may have d i f f icu l ty  reaching 
us dur ing peak per iods.  

By phone ( individuals)  –  You can cal l  1-800-959-8281.  Our 
automated serv ice is  avai lable 24 hours a day,  7 days a week.  Agents 
are avai lable Monday to Fr iday (except  hol idays)  f rom 8:15 a.m. to 
5:00 p.m. However,  f rom mid-February to Apr i l  30,  these hours are 
extended to 10:00 p.m. weekdays,  and f rom 9:00 a.m. to 1:00 p.m. on 
weekends.  

By phone (businesses)  –  You can cal l  1-800-959-5525.  Our 
automated serv ice is  avai lable 24 hours a day,  7 days a week.  Agents 
are avai lable Monday to Fr iday (except  hol idays)  f rom 8:15 a.m. to 
8:00 p.m. 
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In-person appointments  –  I f  we are unable to resolve your enquiry 
by te lephone,  you can meet  wi th an agent  in  person at  a Tax Serv ices 
Off ice.  Cal l  us and an agent  can make an appointment  for  you.  

By fax  –  You can send us correspondence by fax.  However,  because 
of  the nature of  fax serv ices,  we are not  responsib le for  misdi rected,  
incomplete,  or  i l leg ib le documents.  

Teletypewriter  (TTY) users  –  I f  you use a TTY because you have a 
hear ing or  speech impairment ,  an agent  at  our  b i l ingual  enquiry 
serv ice (1-800-665-0354 )  can assist  you dur ing the hours shown 
under "By phone ( indiv iduals)"  on page 23 [ the previous page] .  

Publications 
Throughout  th is  guide,  we ment ion forms,  pamphlets,  in terpretat ion 
bul let ins,  in format ion c i rculars,  and other  guides that  g ive more 
deta i ls  on speci f ic  tax topics.  

You can get  most  of  our  publ icat ions,  inc luding the General  guide and 
forms book,  by v is i t ing Forms and publ icat ions on our  Web s i te (see 
page 15 [5]  )  or  by cal l ing 1-800-959-2221  f rom 8:15 a.m. to 5:00 p.m. 
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Community Volunteer Income Tax Program 
I f  you need help to complete your tax return and your income is  low 
and your tax s i tuat ion is  s imple,  our  volunteers are specia l ly  t ra ined 
to help you.  For  more informat ion about  th is  f ree program, or  i f  you 
want  to become a volunteer ,  v is i t  our  Web s i te at  
www.cra.gc.ca/volunteer  or  cal l  us at  1-800-959-8281.  

Your opinion counts! 

 

We review our publ icat ions every year.  I f  you have any 
comments or  suggest ions that  would help us improve them, 
we would l ike to hear f rom you.  Please send your comments 
on our  publ icat ions to:  

 Taxpayer Serv ices Directorate 
Canada Revenue Agency 
750 Heron Road 
Ottawa ON K1A 0L5 
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General information 

Before you start 
Do you have to fi le a return? 
You have to f i le  a return for  2006 i f  any  o f  the fo l lowing s i tuat ions 
apply:  

• You have to pay tax for  2006.  

• We sent  you a request  to f i le  a return.  

• You disposed of  property  in  2006 ( for  example,  i f  you sold real  
estate or  shares)  or  you real ized a taxable capi ta l  gain ( for  
example,  i f  a  mutual  fund or  t rust  at t r ibuted amounts to you,  or  you 
are report ing a capi ta l  gains reserve you c la imed on your 2005 
return) .  

• You have to repay any of  your  Old Age Secur i ty  or  Employment 
Insurance benef i ts .  See l ine 235 for  deta i ls .  

• You have not  repaid a l l  o f  the amounts you wi thdrew f rom your 
registered ret i rement savings p lan (RRSP) under the Home Buyers '  



–  27  –  

P lan or  the L i fe long Learning Plan.  For  deta i ls ,  see Guide RC4135,  
HOME BUYERS'  PLAN (HBP),  or  Guide RC4112,  L IFELONG LEARNING 
PLAN (LLP).  

• You have to contr ibute to the Canada Pension Plan (CPP).  This can 
apply i f ,  for  2006,  the tota l  of  your  net  sel f -employment income and 
pensionable employment income is  more than $3,500.  See l ine 222 
for  deta i ls .  

Even i f  none of  these requirements appl ies,  you st i l l  may want  to f i le  
a return i f  any  o f  the fo l lowing s i tuat ions apply:  

• You want  to c la im a refund.  

• You want  to apply for  the GST/HST credi t  (see page 61 [13]  ) .  For  
example,  you may be e l ig ib le i f  you turn 19 before Apr i l  2008.  

• You or  your spouse or  common- law partner  want  to begin or  
cont inue receiv ing Canada Chi ld Tax Benef i t  payments (see 
page 33 [8]  ) .  

• You have incurred a non-capi ta l  loss (see l ine 236) in  2006 that  you 
want  to be able to apply in  other  years.  
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• You want  to carry forward the unused por t ion of  your  tu i t ion,  
educat ion,  and textbook amounts (see l ine 323).  

• You want  to report  income for  which you could contr ibute to an 
RRSP, in  order  to keep your RRSP deduct ion l imi t  for  future years 
up to date.  

• You want  to carry forward the unused investment  tax credi t  on 
expendi tures you incurred dur ing the current  year (see l ine 412).  

What date is your return for 2006 due? 
General ly ,  your  return for  2006 has to be f i led on or before  Apri l  30,  
2007.  

Note 
I f  you f i le  your return af ter  Apr i l  30,  2007,  your  GST/HST credi t ,  
Canada Chi ld Tax Benef i t  ( inc luding those payments f rom cer ta in 
re lated provinc ia l  or  terr i tor ia l  programs),  and Old Age Secur i ty  
benef i t  payments may be delayed.  
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Self-employed persons  –  I f  you or  your spouse or  common- law 
partner  carr ied on a business in 2006 (other  than a business whose 
expendi tures are pr imar i ly  in  connect ion wi th a tax shel ter) ,  your  
return for  2006 has to be f i led on or before  June 15,  2007.  However,  
i f  you have a balance owing for  2006,  you st i l l  have to pay i t  on or 
before Apri l  30,  2007.  For  deta i ls  of  how to make your payment,  see 
l ine 485.  

Deceased persons 

I f  you are the legal  representat ive ( the executor ,  administ rator ,  or  
l iqu idator)  of  the estate of  an indiv idual  who died in 2006,  you may 
have to f i le  a return for  2006 for  that  indiv idual .  Get  Guide T4011,  
PREPARING RETURNS FOR DECEASED PERSONS,  for  deta i ls  about  your 
f i l ing requirements and opt ions.  

Note 
I f  you received income in 2006 for  a person who died in 2005 or  
ear l ier ,  do not  f i le  an indiv idual  return for  2006 for  that  income on 
behal f  of  that  person.  However,  you may have to f i le  a T3 TRUST 
INCOME TAX AND INFORMATION RETURN for  the estate.  
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Exception to due date of  your return 

When a due date fa l ls  on a Saturday,  Sunday,  or  a hol iday recognized 
by the CRA, we consider  your re turn to be f i led on t ime or  your 
payment to be paid on t ime i f  we receive i t  or  i t  is  postmarked on the 
next  business day.  For  more informat ion,  v is i t  important dates  on our  
Web s i te (see page 14 [5]  ) .  

What penalties and interest do we charge? 
Penalt ies 

I f  you owe tax for  2006 and do not  f i le  your return for  2006 within the 
dates we speci fy  under "What date is  your return for  2006 due?" in  
the previous sect ion,  we wi l l  charge you a late- f i l ing penal ty .  The 
penal ty  is  5% of  your 2006 balance owing,  p lus 1% of  your balance 
owing for  each fu l l  month that  your return is  la te,  to a maximum of  
12 months.  Your la te- f i l ing penal ty  may be h igher i f  we charged you a 
late- f i l ing penal ty  on a return for  any of  the three previous years.  
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Tax Tip 
Even i f  you cannot  pay the fu l l  amount  you owe on or  before 
Apr i l  30,  2007,  you can avoid the late- f i l ing penal ty  by f i l ing your 
return on t ime.  

We may waive or  cancel  th is  penal ty  (as wel l  as any interest  that  may 
apply;  see the next  sect ion)  i f  you f i le  your return late because of  
c i rcumstances beyond your contro l .  I f  th is  happens,  send a let ter  to 
us separate ly  g iv ing the reasons why you f i led your return late.  Only 
requests re lat ing to tax years ending in any of  the 10 calendar years 
before the year you make the request  wi l l  be considered.  For  
example,  a request  made in 2007 must  re late to the 1997 or  a 
subsequent  tax year to be considered.  For  deta i ls ,  get  Informat ion 
Circular  92-2,  GUIDEL INES FOR THE CANCELLATION AND WAIVER OF 
INTEREST AND PENALTIES.  

You may have to pay a penal ty  for  any amounts you fa i l  to  report  on 
your return for  2006.  I f  you a lso fa i led to report  an amount  on your 
return for  2003,  2004,  or  2005,  you may have to pay another penal ty .  
However,  i f  you te l l  us about  an amount  you fa i led to report ,  we may 
waive these penal t ies.  See "What is  a voluntary d isc losure?" on 
page 52 [12] .  
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Interest 

I f  you have a balance owing for  2006,  we charge compound dai ly  
in terest  s tar t ing May 1,  2007,  on any  unpaid amounts owing for  
2006.  This inc ludes any balance owing i f  we reassess your return.  In 
addi t ion,  we wi l l  charge you interest  on the penal t ies indicated in the 
previous sect ion,  s tar t ing the day af ter  your  return is  due.  

Social insurance number (SIN) 
Your socia l  insurance number is  the author ized number for  income tax 
purposes under sect ion 237 of  the INCOME TAX ACT and is  used under 
cer ta in federal  programs. You have to g ive i t  to  anyone who prepares 
an informat ion s l ip  (such as a T3,  T4,  or  T5 s l ip)  for  you.  Each t ime 
you do not  g ive i t  when you are supposed to,  you may have to pay a 
$100 penal ty .  You a lso have to g ive i t  to  us when you ask us for  
personal  tax in format ion.  Check your s l ips.  I f  your  SIN is  miss ing or  is  
incorrect ,  advise the s l ip  preparer .  

Your SIN card is  not  a  p iece of  ident i f icat ion,  and i t  should be kept  in  
a safe p lace.  For  more informat ion,  or  to get  an appl icat ion for  a SIN,  
contact  Human Resources and Socia l  Development Canada,  or  v is i t  
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thei r  Web s i te at  www.hrsdc.gc.ca.  You wi l l  f ind the addresses and 
te lephone numbers of  thei r  of f ices on the Web page ment ioned above 
or  in  the government sect ion of  your  te lephone book.  

Canada Child Tax Benefit  (CCTB) and Child Disabil ity 
Benefit  (CDB) 
I f  you are responsib le for  the care of  a chi ld  who is  under 18,  you can 
apply for  the CCTB for  that  chi ld .  To do so,  submit  a completed 
Form RC66,  CANADA CHILD TAX BENEFIT  APPLICATION,  a long wi th any 
other  documents required,  as soon as possib le af ter  the chi ld  is  born 
or  begins to l ive wi th you.  This in format ion is  a lso used to apply for  
payments f rom re lated provinc ia l  or  terr i tor ia l  programs. I f  you are a 
permanent  res ident ,  temporary res ident ,  or  protected person ( refugee) 
as def ined in the IMMIGRATION AND REFUGEE PROTECTION ACT,  you 
should apply as soon as possib le a f ter  you and your chi ld  arr ive in  
Canada.  

In addi t ion to the CCTB, you can a lso receive a CDB i f  your  chi ld  
meets the cr i ter ia for  the d isabi l i ty  amount  and we have approved 
Form T2201,  DISABIL ITY  TAX CREDIT  CERTIF ICATE,  for  the chi ld .  
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The maximum annual  CDB is  $2,300 for  each chi ld  who is  e l ig ib le for  
the Disabi l i ty  Tax Credi t .   

The CCTB and CDB are based on the net  income ( l ine 236) shown on 
your return and,  i f  appl icable,  your  spouse or  common- law partner 's  
return minus  any amount  you or  your spouse or  common- law partner  
reported on l ine 117.  Therefore,  to qual i fy  for  these benef i ts ,  you 
both have to f i le  a return every year,  even i f  there is  no income to 
report .  

Once you have appl ied for  these benef i ts ,  you have to advise us 
immediate ly  of  any  o f  the fo l lowing changes (as wel l  as the date i t  
happened or  wi l l  happen):  

• the chi ld  is  no longer in  your care,  s tops l iv ing wi th you,  or  d ies;  

• you move ( i f  we do not  have your  new address,  your payments may 
stop,  whether you receive them by d i rect  deposi t  or  by cheque);  

• your mar i ta l  s tatus changes (but  i f  you separate due to a 
breakdown in your re la t ionship,  wai t  unt i l  you are separated for  at  
least  90 days before submit t ing Form RC65, MARITAL  STATUS 
CHANGE);  
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• you receive your payments by d i rect  deposi t  (see page 263 [50]  )  
and your banking informat ion changes;  or  

• your or  your spouse or  common- law partner 's  immigrat ion or  
res idency status changes.  

Certa in changes could mean you have to pay back some benef i ts  i f  
you wai t  to  not i fy  us of  any of  these changes.  

For  more informat ion,  get  Pamphlet  T4114,  YOUR CANADA CHILD TAX 
BENEFIT,  or  cal l  us at  1-800-387-1193.  

Universal Child Care Benefit  (UCCB) 
Since July 2006,  i f  you are an e l ig ib le indiv idual  responsib le for  the 
care of  a chi ld  under 6 years of  age,  you are e l ig ib le to receive 
$100 per  month for  each qual i f ied dependant .  

You do not  need to apply for  the UCCB i f  e i ther  of  the fo l lowing 
s i tuat ions appl ies to you.  The benef i t  wi l l  be sent  to you 
automat ical ly  i f :   



–  36  –  

• you al ready receive the CCTB or  CDB ( i f  appl icable)  for  your  
chi ldren under 6 years of  age;  or   

• you have appl ied for  the CCTB or  CDB ( i f  appl icable)  for  your  
chi ldren under 6 years of  age,  and do not  receive i t  (perhaps 
because your fami ly  income is  too h igh) .  

I f  neither  o f  these s i tuat ions appl ies to  you,  then you wi l l  have to 
apply for  the UCCB by complet ing Form RC66, CANADA CHILD TAX 
BENEFIT  APPLICATION.  

Whi le the UCCB is  taxable  (on l ine 117 of  the return)  in  the hands 
of  the spouse or  common- law partner  wi th the lower net  income, i t  
wi l l  not  be taken into account  in  calculat ing your GST/HST credi t ,  
your  CCTB payments and any re lated provinc ia l  or  terr i tor ia l  
benef i t ,  socia l  benef i ts  repayment  ( l ine 235),  and the refundable 
medical  expense supplement ( l ine 452).  

For  more informat ion,  v is i t  our  Web s i te at  www.cra.gc.ca/uccb.  
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Which tax and benefit  package should you use? 
General ly ,  you have to use the package for  the province or  terr i tory 
where you res ided on December 31,  2006.  However,  there are 
except ions (see next  sect ion)  such as i f  you had residential  t ies  (see 
later  on th is  page) in  another  p lace.  You should have received the 
package you need based on our  records.  

I f  you resided in Quebec on December 31,  2006,  use the package 
for  res idents of  Quebec to calculate your federal  tax only.  You wi l l  
a lso need to f i le  a Quebec provinc ia l  return.  

Residential  t ies – These t ies inc lude where your home and personal  
property are,  and where your spouse or  common- law partner  or  
dependants res ide.  Other  t ies that  may be re levant  inc lude socia l  t ies,  
a dr iver 's  l icence,  bank accounts or  credi t  cards,  and provinc ia l  or  
terr i tor ia l  hospi ta l izat ion insurance.  For  more deta i ls ,  see 
Interpretat ion Bul let in  IT-221,  DETERMINATION OF AN INDIV IDUAL 'S  
RESIDENCE STATUS.  
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Exceptions 

In  the fo l lowing s i tuat ions,  you should use the package indicated:  

A.  I f ,  on December 31,  2006,  you had residential  t ies  (see previous 
sect ion)  in  more than one province or  terr i tory,  use the package for  
the province or  terr i tory where you have your most  important  
res ident ia l  t ies.  For  example,  i f  you usual ly  res ide in Ontar io,  but  
you were going to school  in  Alber ta or  s tay ing in a sk i  chalet  in  
Quebec,  you would use the package for  Ontar io.  

B.  I f  you are f i l ing a return for  a person who died in 2006,  use the 
package for  the province or  terr i tory where that  person res ided at  
the t ime of  death.  

C.  I f  you emigrated f rom Canada in 2006,  use the package for  the 
province or  terr i tory in  which you res ided on the date you lef t .  Mai l  
your  tax return to the Internat ional  Tax Serv ices Off ice,  2204 
Walk ley Road,  Ot tawa ON K1A 1A8.  

D.  I f  you l ived outs ide Canada on December 31,  2006,  but  mainta ined 
s igni f icant  residential  t ies  (see previous sect ion)  wi th Canada,  
you may be considered a factual  resident  o f  Canada.  Use the 
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package for  the province or  terr i tory where you kept  your 
res ident ia l  t ies.  You also have to complete Form T1248,  
INFORMATION ABOUT YOUR RESIDENCY STATUS,  and at tach i t  to  your 
return.  Mai l  your  tax return to the Internat ional  Tax Serv ices 
Off ice,  2204 Walk ley Road,  Ot tawa ON K1A 1A8.  I f ,  under a tax 
t reaty,  you are considered to be a res ident  of  another  country,  th is  
may not  apply.  For  more informat ion,  contact  us.  

E.  General ly ,  i f  you d id not  mainta in s igni f icant  residential  t ies  (see 
previous sect ion)  wi th Canada,  and on December 31,  2006,  you 
l ived outs ide Canada and were a government employee,  a member 
of  the Canadian Forces or  thei r  overseas school  s taf f ,  or  work ing 
under a Canadian Internat ional  Development Agency program, you 
may be considered a deemed resident  o f  Canada.  Use the 
package for  non-residents and deemed residents of  Canada .  
This a lso may apply to your dependent  chi ldren and other  fami ly  
members.  

F.  I f  you stayed in Canada for  183 days or  more in 2006,  you d id not  
establ ish s igni f icant  residential  t ies  (see previous sect ion)  wi th 
Canada,  and,  under a tax t reaty,  you were not  considered a 
res ident  of  another country,  you wi l l  be considered a deemed 
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resident  o f  Canada.  Use the package for  non-residents and 
deemed residents of  Canada.  

G.  I f ,  throughout  2006,  you d id not  have s igni f icant  residential  t ies  
(see previous sect ion)  wi th Canada and nei ther  E nor  F appl ies,  
you may be considered a non-resident  o f  Canada for  tax 
purposes.  Use the package for  non-residents and deemed 
residents of  Canada.  

 However,  i f  you earned income f rom employment in  a province or  
terr i tory,  or  earned income f rom a business wi th a permanent  
establ ishment in  a province or  terr i tory,  use the package for  that  
province or  terr i tory.  Also,  complete Form T1248,  INFORMATION 
ABOUT YOUR RESIDENCY STATUS,  and at tach i t  to  your return.  

How can you get the tax and benefi t  package you need? 

To f ind out  how to get  a General  forms book and guide for  a par t icu lar  
province or  terr i tory,  see "Publ icat ions"  on page 24 [7] .  In  addi t ion,  
you can get  the package for  non-residents and deemed residents of  
Canada  f rom us or  any Canadian embassy,  h igh commission,  or  
consulate.  
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Other publicat ions you may need 

Unless you res ided in Canada al l  year ,  you a lso need one or  more of  
the fo l lowing publ icat ions:  

• I f  you were a non-resident  and you earned income f rom employment 
or  a business wi th a permanent  establ ishment in  Canada,  get  Guide 
T4058,  NON-RESIDENTS AND INCOME TAX. 

• I f  you were a non-resident  and you received renta l  income f rom real  
property in  Canada,  get  Guide T4144,  INCOME TAX GUIDE FOR 
ELECTING UNDER SECTION 216.  

• I f  you were a non-resident  and you received cer ta in other  k inds of  
income f rom Canada ( inc luding pensions and annui t ies) ,  get  
Pamphlet  T4145,  ELECTING UNDER SECTION 217 OF THE INCOME TAX 
ACT.  

• I f  you were a newcomer to Canada in 2006,  get  Pamphlet  T4055,  
NEWCOMERS TO CANADA.  

• I f  you emigrated f rom Canada dur ing 2006,  get  Guide T4056,  
EMIGRANTS AND INCOME TAX. 
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• I f  you wi l l  be outs ide Canada for  an extended per iod,  get  Pamphlet  
T4131,  CANADIAN RESIDENTS ABROAD. 

For  more informat ion,  p lease contact  the Internat ional  Tax Serv ices 
Off ice at  1-800-267-5177.  I f  you are cal l ing f rom outs ide Canada and 
the Uni ted States,  cal l  613-952-3741.  

Getting started 
Gather a l l  the documents needed to complete your return.  This 
inc ludes your in format ion s l ips (such as T3,  T4,  T4A, and T5 s l ips)  
and receipts for  any deduct ions or  credi ts  you p lan to c la im. As you 
complete your return,  when you come to a l ine that  appl ies to you,  you 
can look i t  up in th is  guide,  or  see the back of  your  in format ion s l ips 
for  more inst ruct ions.  You can f i le  e lectronical ly ,  or  you can f i le  a 
paper return (see the next  sect ions) .  No matter  how you f i le  your 
return,  see "What do you inc lude wi th your return and what  records do 
you keep?" la ter  on page 44 [ th is  page] .  
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Filing electronically 
You can f i le  your return by Internet  (EFILE or  NETFILE) or  te lephone 
(TELEFILE).  See "Fi l ing e lectronical ly"  on page 16 [5]  and "Serv ices 
of fered by te lephone" on page 19 [6 ]  for  more informat ion on these 
serv ices.  

Filing a paper return 
Mai l  or  del iver  your return in the envelope conta ined in the forms 
book.  Use your mai l - in  label  i f  you have one,  and make note of  the 
address for  future reference.  I f  you are prepar ing other  people 's  
returns,  mai l  or  del iver  each person's return in a separate envelope.  
However,  i f  you are f i l ing returns for  more than one year for  the same 
person,  put  them al l  in  one envelope.  

Note 
I f  you have a farming business and you are par t ic ipat ing in the 
Canadian Agr icul tura l  Income Stabi l izat ion Program (CAIS 
Program),  use the envelope conta ined in Guide RC4060,  FARMING 
INCOME AND THE CAIS PROGRAM, or  Guide RC4408,  FARMING INCOME 
AND THE CAIS PROGRAM HARMONIZED GUIDE.  



–  44  –  

What do you include with your return and what records do 
you keep? 
I f  you are f i l ing a paper return,  inc lude one copy of  each of  your  
in format ion s l ips.  Make sure you attach to your return your 
Schedule 1 and your provincial  or  terr i torial  Form 428 (unless you 
are a resident of  Quebec on December 31,  2006).  The explanat ions 
in the guide and the return,  schedules,  or  forms wi l l  te l l  you when to 
at tach other  support ing documents,  such as cer t i f icates,  forms,  
schedules,  or  of f ic ia l  receipts.  

I f  a  tax professional  wi l l  be prepar ing or  sending us your return,  show 
him or  her  your label  sheet  and a l l  o f  your  support ing documents,  
such as your in format ion s l ips,  receipts,  NOTICE OF ASSESSMENT f rom 
last  year,  and insta lment  payments summary (on Form INNS1 or  
Form INNS2).  

I f  you make a c la im wi thout  the required receipt ,  cer t i f icate,  schedule,  
or  form, we may disal low your c la im. I t  could a lso delay the 
processing of  your  return.  
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Even i f  you do not  have to at tach cer ta in support ing documents to 
your return,  or  i f  you are f i l ing your return e lectronical ly ,  keep them in 
case we select  your return for  rev iew. You should keep your 
support ing documents for  six years.  

You should a lso keep a copy of  your return for  2006,  the re lated 
NOTICE OF ASSESSMENT,  and any NOTICE OF REASSESSMENT.  These can 
help you complete your return for  2007.  For  example,  your  not ice  for  
2006 wi l l  te l l  you:  

• your RRSP deduct ion l imi t  for  2007;  

• your unused RRSP contr ibut ions for  2007;  

• your capi ta l  and non-capi ta l  loss balances;  and 

• your tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts carry- forward 
balance (see l ine 323).  

What if  you are missing information? 
I f  you have to f i le  a return for  2006,  as expla ined on page 26 [7] ,  
make sure you f i le  i t  on t ime  (see page 28 [7]  )  even i f  some s l ips or  
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receipts are miss ing.  I f  you know that  you wi l l  not  be able to get  a s l ip  
by the due date,  at tach to your paper  return a note stat ing the payer 's  
name and address,  the type of  income involved,  and what  you are 
doing to get  the s l ip .  To calculate the income to report ,  and any 
re lated deduct ions and credi ts  you can c la im, use any stubs you may 
have,  and at tach them to your paper return.  I f  you are f i l ing 
e lectronical ly ,  keep a l l  o f  your  documents in case we ask to see them. 

After you file 
What happens to your return after we receive it? 
Each year we conduct  a number of  rev iew act iv i t ies that  promote 
awareness of  and compl iance wi th the laws we administer .  These 
rev iews are an important  par t  of  the compl iance act iv i t ies we 
undertake to mainta in the integr i ty  of ,  and Canadians '  conf idence in,  
the Canadian tax system. 

Our var ious examinat ion programs take p lace at  d i f ferent  per iods 
dur ing the year.  Therefore,  i f  you move,  i t  is  very important  to make 
your change of  address wi th us as soon as possib le to a l low us to 
communicate wi th you.  I f  you p lan to  be away temporar i ly ,  you should 
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complete Form T1013,  AUTHORIZ ING OR CANCELL ING A  REPRESENTATIVE,  
to author ize a representat ive to act  on your behal f .  

When we receive your return,  we usual ly  rev iew i t  based on the 
informat ion you provided and send you a NOTICE OF ASSESSMENT 
based on that  rev iew. However,  we may select  your  return for  a more 
deta i led rev iew before  we assess i t .  I f  so,  and we ask you to g ive us 
documents to ver i fy  the deduct ions or  credi ts  you c la imed,  your 
assessment may be delayed.  We can a lso carry out  a more deta i led 
rev iew after  your  return has been assessed to ver i fy  the income 
reported and the deduct ions or  credi ts  c la imed.  

When can you expect your refund? 
We usual ly  process paper returns in four to six weeks.  However,  we 
star t  to  process returns in mid-February,  so do not  cal l  before 
mid-March,  even i f  you f i led your re turn in January.  I f  you f i led your 
return on or  before Apr i l  15,  wai t  four  weeks before you cal l .  I f  you 
f i led your return af ter  Apr i l  15,  wai t  s ix  weeks before you cal l .  We can 
process returns f i led e lectronical ly  in  as l i t t le  as e ight  business days,  
but  wai t  at  least  four  weeks before you cal l .  
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To f ind out  about  your 2006 refund,  v is i t  My Account  on our  Web s i te 
(see page 17 [5]  ) ,  or  use Telerefund,  one of  our  T.I .P.S.  serv ices 
(see page 279 [54]  ) .  

When will  we pay interest? 
We wi l l  pay you compound dai ly  in terest  on your tax refund for  2006.  
The calculat ion wi l l  s tar t  on whichever of  the fo l lowing three dates is  
latest:  

• May 31,  2007;  

• the 31st  day af ter  you f i le  your return;  or  

• the day af ter  you overpaid your taxes.  

Income tax problems? 
Our Enquir ies staf f  is  commit ted to resolv ing your tax-re lated 
problems by g iv ing you accurate,  t imely,  courteous,  fa i r ,  and 
conf ident ia l  answers to your quest ions.  However,  i f  a  problem cannot  
be resolved,  you can contact  the Problem Resolut ion Program of  your 
tax serv ices of f ice.  
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Our goal  under th is  program is  to resolve the problem wi th in 
15 work ing days.  I f  we cannot  do so ( for  example,  i f  your  s i tuat ion is  
complex) ,  a representat ive wi l l  contact  you to conf i rm that  we are 
work ing on the problem, to d iscuss i t  fur ther  ( i f  necessary) ,  and let  
you know when we expect  to resolve i t .  

What should you do if  you disagree? 
I f  you d isagree wi th your assessment or  reassessment,  contact  us for  
more informat ion.  I f  you st i l l  d isagree,  you can make a formal  
object ion by v is i t ing My Account  on our  Web s i te (see page 15 [5]  ) ,  
or  by sending a completed Form T400A, OBJECTION – INCOME TAX ACT,  
or  a s igned let ter  to the Chief  of  Appeals at  your  tax serv ices of f ice or  
tax centre on or  before whichever of  the fo l lowing two dates is  later :  

• one year af ter  the due date for  the return;  or  

• 90 days af ter  the date of  the NOTICE OF ASSESSMENT or  NOTICE OF 
REASSESSMENT.  
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How do you change a return? 
I f  you need to make a change to  any return you have sent  us,  do not 
f i le  another return for that  year.  You should wai t  unt i l  you receive 
your NOTICE OF ASSESSMENT before request ing any change to a return 
that  has not  been processed.  Make your request  by v is i t ing My 
Account  on our  Web s i te (see page 17 [5]  ) ,  or  send both  o f  the 
fo l lowing to your tax centre:  

• a completed Form T1-ADJ,  T1 ADJUSTMENT REQUEST,  or  a s igned 
let ter  provid ing the deta i ls  of  your  request  ( inc luding the years of  
the returns you want  us to change),  your  socia l  insurance number,  
your  address,  and a te lephone number where we can reach you 
dur ing the day;  and 

• support ing documents for  the changes you want  to make and,  i f  you 
have not  sent  them to us before,  support ing documents for  your 
or ig inal  c la im. 

Note 
Send your Form T1-ADJ or  le t ter  separately  f rom your return for  
2006.  
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Only requests re lat ing to tax years ending in any of  the 10 calendar 
years before the year you make the request  wi l l  be considered.  For  
example,  a request  made in 2007 must  re late to the 1997 or  a 
subsequent  tax year to be considered.  

I t  usual ly  takes e ight  weeks before we complete the adjustment  and 
mai l  you a NOTICE OF REASSESSMENT.  

Can you fi le a return to claim a refund for a previous year? 
We wi l l  only  consider  a request  re la t ing to a refund for  a previous tax 
year return that  you are f i l ing late i f  the return is  for  a tax year ending 
in any of  the 10 calendar years before the year you make the request .  
For  example,  a request  made in 2007 must  re late to the 1997 or  a 
subsequent  tax year to be considered.  

I f  you are f i l ing a return for  a year before 2006,  make sure you at tach 
receipts for  a l l  the deduct ions or  credi ts  you are c la iming.  
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What is a voluntary disclosure? 
Maybe you should have f i led a return for  a previous year (see "Do you 
have to f i le  a return?" on page 26 [7 ]  )  but  you d id not ,  or  you sent  us 
an incorrect  return.  I f  so,  you can voluntar i ly  f i le  or  correct  that  return 
under the Voluntary Disc losures Program, and pay only the taxes 
owing (p lus interest)  wi thout  penal ty .  

Note 
This program does not  apply to any return for  which we have star ted 
a rev iew. 

For  more deta i ls ,  and to see i f  your  d isc losure qual i f ies for  th is  
program, get  Informat ion Circular  00-1,  VOLUNTARY DISCLOSURES 
PROGRAM, or  cal l  the Voluntary Disc losures Program of f icer  in  the 
Enforcement and Disc losures Directorate of  your  tax serv ices of f ice.   
I f  you wish,  you can d iscuss your s i tuat ion f i rs t  on a no-name basis.  

Be sure to indicate c lear ly ,  on any d isc losure you make,  that  you are 
submit t ing informat ion under the Voluntary Disc losures Program. 
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What should you do if  you move? 
I f  you move,  le t  us know your new address as soon as possible.  I f  
you use d i rect  deposi t  (see page 263 [50]  ) ,  you a lso have to advise 
us i f  you change your account  at  your f inancia l  inst i tu t ion.  

Keeping us informed wi l l  ensure that  you keep get t ing any GST/HST 
credi t ,  Universal  Chi ld  Care Benef i t  payments and Canada Chi ld Tax 
Benef i t  payments to which you may be ent i t led ( inc luding those f rom 
cer ta in re lated provinc ia l  or  terr i tor ia l  programs).  Otherwise,  your 
payments may stop,  whether  you receive them by cheque or  by d i rect  
deposi t .  We also need to know your new address to mai l  you your 
return package for  next  year.  

I f  you have a User ID and password to access the My Account  onl ine 
serv ices,  you can change your address by v is i t ing My Account  on our  
Web s i te (see page 15 [5]  ) .  I f  you do not  have a User ID and 
password,  you have to te l l  us your  new address by phone,  or  in  
wr i t ing.  I f  you are wr i t ing,  send your le t ter  to your tax centre.  Make 
sure you s ign i t ,  and inc lude your socia l  insurance number,  your  new 
address,  and the date of  your  move.  I f  you are wr i t ing for  other  
people,  including your spouse or common-law partner,  inc lude 



–  54  –  

thei r  socia l  insurance numbers,  and have each of  them sign  the let ter  
author iz ing the change to h is  or  her  records.  

Note 
Because an indiv idual 's  personal  in format ion is  conf ident ia l ,  
general ly  we wi l l  not  provide a change of  address to other  
government departments or  Crown corporat ions such as Canada 
Post .  Simi lar ly ,  they do not  provide such informat ion to us.  

Should you be paying your taxes by instalments? 
You may have to pay your taxes by insta lments i f  not  enough income 
tax is  wi thheld f rom your income. To f ind out  i f  you have to pay your 
taxes for  2007 by insta lments,  est imate your taxes and credi ts  for  
2007 using your return for  2006.  Enter  those amounts in  the chart  on 
the FEDERAL WORKSHEET in the forms book.  The chart  conta ins the 
most  common factors to consider .  

I f  our  records show that  you may have to pay your taxes by 
insta lments,  we wi l l  send you an INSTALMENT REMINDER in advance,  
showing the amount  we suggest  you pay and the date the payment 
is  due.  
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For  more informat ion about  insta lment  payments or  insta lment  in terest  
charges,  get  Pamphlet  P110,  PAYING YOUR INCOME TAX BY 
INSTALMENTS.  

Identification, income, and deductions 

Identification 
Follow the instructions on the return to complete this area.  
Incomplete or  incorrect  in format ion may delay  the processing of  your  
return and any refund,  credi t ,  or  benef i t ,  such as any GST/HST credi t  
and Canada Chi ld Tax Benef i t  payments you may be ent i t led to 
receive.  

Personal label 
I f  you have a personal  label ,  at tach i t  to  your return.  I f  your  name, 
address,  socia l  insurance number (SIN),  or  your  spouse or  
common- law partner 's  SIN,  is  incorrect ,  put  a l ine through the wrong 
informat ion,  and pr int  your  changes c lear ly  on the label .  
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We may modi fy  par t  of  your address to meet  Canada Post 's  
requirements.  Therefore,  the address on your package,  your NOTICE 
OF ASSESSMENT,  or  other  correspondence we send you may be 
d i f ferent  f rom the one you indicate on your return.  

Information about your residence 
On the f i rs t  l ine,  enter  the province or  terr i tory where you l ived or  of  
which you were considered to be a factual  res ident  on December 31,  
2006.  We need to know th is  to calculate your taxes and credi ts  
correct ly .  For  deta i ls ,  see "Which tax and benef i t  package should you 
use?" on page 37 [9] .  

On the second l ine,  enter  the province or  terr i tory where you l ive now, 
i f  i t  is  dif ferent from your mail ing address.  We need to know th is  to 
calculate cer ta in provinc ia l  or  terr i tor ia l  credi ts  and benef i ts  you may 
be ent i t led to receive.  

On the th i rd l ine,  i f  you were self-employed  in  2006,  enter  the 
province or  terr i tory where you had a permanent  business 
establ ishment.  
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On the last  l ine,  i f  you became  or  ceased  to  be a res ident  of  Canada 
dur ing 2006,  indicate your date of  entry or  departure,  whichever 
appl ies.  

Marital status 
Check the box that  appl ied to your  status on December 31,  2006.  
Check "Marr ied"  i f  you had a spouse (see below),  or  "L iv ing 
common- law" i f  you had a common- law partner  (see below).  You st i l l  
have a spouse or  common- law partner  i f  you were l iv ing apart  for  
reasons other  than a breakdown in your re lat ionship.  Check one of  the 
other  boxes only i f  neither  o f  the f i rs t  two appl ied.  

Spouse 

This appl ies only to a person to  whom you are legal ly  marr ied.  

Common-law partner 

This appl ies to a person who is  not your spouse  (see above),  wi th 
whom you are l iv ing in a conjugal  re lat ionship,  and to whom at  least  
one of  the fo l lowing s i tuat ions appl ies.  He or  she:   
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a)  has been l iv ing wi th you in a conjugal  re lat ionship for  at  least  
12 cont inuous months;   

b)  is  the parent  of  your  chi ld  by b i r th or  adopt ion;  or  

c)  has custody and contro l  of  your  chi ld  (or  had custody and contro l  
immediate ly  before the chi ld  turned 19 years of  age) and your 
chi ld  is  whol ly  dependent  on that  person for  support .  

In  addi t ion,  an indiv idual  immediate ly  becomes your common- law 
partner  i f  you previously l ived together  in  a conjugal  re lat ionship for  
at  least  12 cont inuous months and you have resumed l iv ing together  
in  such a re lat ionship.  Under proposed changes,  th is  condi t ion wi l l  
no longer ex is t .  The ef fect  of  th is  proposed change is  that  a person 
(other  than a person descr ibed in b)  or  c)  above) wi l l  be your 
common- law partner  only af ter  your  current  re lat ionship wi th that  
person has lasted at  least  12 cont inuous months.  This proposed 
change wi l l  apply to 2001 and later  years.  

Reference to "12 cont inuous months"  in  th is  def in i t ion inc ludes any 
per iod that  you were separated for  less than 90 days because of  a 
breakdown in the re lat ionship.  
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Your spouse or common-law partner's net income 
This is  the amount  on l ine 236 of  your spouse or  common- law 
partner 's  return,  or  the amount  that  i t  would be i f  he or  she f i led a 
return.  Enter  th is  amount  even i f  i t  is  zero.  We use th is  in format ion 
to calculate the GST/HST credi t  and cer ta in other  credi ts  and 
benef i ts .  

Note 
Even though you show th is  amount  on your return,  your spouse or  
common- law partner  s t i l l  may have to f i le  a return for  2006.  See 
page 26 [7]  for  more informat ion.  

Your spouse or common-law partner's Universal Child 
Care Benefit  
This is  the amount  on l ine 117 of  your spouse or  common- law 
partner 's  return,  or  the amount  that  i t  would be i f  he or  she f i led a 
return.  Al though th is  amount  is  inc luded in your spouse or  common-
law partner 's  net  income, we wi l l  subtract  th is  amount  in  the 
calculat ion of  cer ta in credi ts  and benef i ts .  
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Goods and services tax/harmonized sales tax 
(GST/HST) credit application 

To receive th is  credi t ,  you have to apply for i t ,  even i f  you received 
i t  last  year.  Complete the applicat ion area on page 5000-R – 5 [1]  
of  your return for 2006.  Your credi t  is  based on your net  income 
added to the net  income of  your spouse or  common- law partner ,  i f  you 
have one,  minus  any amount  you or  your spouse or  common- law 
par tner  reported for  Universal  Chi ld Care Benef i t  (on l ine 117),  as 
wel l  as the number of  ch i ldren you have.  This in format ion is  a lso used 
to calculate any payments f rom cer ta in re lated prov inc ia l  programs. 
Net  income is  the amount  on l ine 236 of  a person's return,  or  the 
amount  that  i t  would be i f  the person f i led a return.  

Make sure you enter ,  in  the Ident i f icat ion area on page 1 of  your  
return,  your mar i ta l  s tatus and,  i f  i t  appl ies,  the informat ion 
concerning your spouse or  common- law partner  ( inc luding h is  or  her  
net  income, even i f  i t  is  zero ) .  Otherwise,  your  appl icat ion may be 
delayed.  Ei ther  you or  your spouse or  common- law partner  can 
receive the credi t ,  but  not  both.  No matter which one of  you applies,  
the credit  wi l l  be the same.  



–  61  –  

I f  you apply for  th is  credi t ,  we wi l l  le t  you know in July 2007 how 
much you wi l l  receive,  i f  any,  and how we calculated i t .  General ly ,  we 
wi l l  make payments in  July  and October  2007,  and in January  and 
Apri l  2008.  

Note 
We may apply your credi t  against  cer ta in amounts you owe the 
Government of  Canada or  a province or  terr i tory.  We l is t  these 
amounts under l ine 484.  

Are you eligible for the GST/HST credit? 
You are e l ig ib le for  th is  credi t  i f ,  a t  the beginning of  the month in 
which we make a payment,  you are resident in Canada  and at  least  
one  o f  the fo l lowing appl ies.  You:  

• are 19 years of  age or  o lder ;  

• have (or  previously had) a spouse or  common- law partner ;  or  

• are (or  previously were)  a parent  and l ive (or  prev iously l ived)  wi th 
your chi ld .  
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Note 
I f  you wi l l  turn 19 before Apr i l  1 ,  2008,  you can apply for  th is  credi t  
on your return for  2006.  That  way,  you can receive i t  s tar t ing wi th 
the f i rs t  payment af ter  the month of  your  19th b i r thday.  

You are not  e l ig ib le for  th is  credi t  i f ,  a t  the beginning of  the month in 
which we make a payment,  you either:  

• are conf ined to a pr ison or  a s imi lar  inst i tu t ion for  a per iod of  
90 days or  more;  or  

• do not  have to pay tax in  Canada because you are an of f icer  or  
servant  of  another  country,  such as a d ip lomat,  or  a fami ly  member 
or  employee of  such a person.  

Note 
You cannot  receive the credi t  for  your  spouse or  common- law 
partner  or  your  chi ld  who,  at  the beginning of  the month in which we 
make a payment,  meets e i ther  of  these condi t ions or  is  not  res ident  
in  Canada.  
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Receiving the credit for your children 
We wi l l  base the GST/HST credi t  you receive for  your  chi ldren on 
Canada Chi ld Tax Benef i t  (CCTB) in format ion.  I f  your  chi ldren are not  
registered for  the CCTB, cal l  1-800-387-1193  for  more informat ion.  I f  
you chose not  to receive the CCTB, or  you do not  yet  qual i fy ,  you st i l l  
may be able to receive the GST/HST credi t  for  your chi ldren.  For  
deta i ls ,  ca l l  1-800-959-1953.  

Do you need to contact us? 
Once you have appl ied for  th is  credi t ,  you have to advise us 
immediately  o f  any  o f  the fo l lowing changes (as wel l  as the date i t  
happened or  wi l l  happen):  

• you move  ( i f  we do not  have your new address,  your payments may 
stop,  whether you receive them by direct deposit  or  by cheque ) ;  

• your marital  status changes  ( i f  you separate due to a breakdown 
in your re lat ionship,  wai t  unt i l  you are separated for  at  least  90 
days before submit t ing Form RC65, MARITAL  STATUS CHANGE);  

• you have a chi ld  or  a chi ld  s tar ts  to l ive wi th you;  
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• a chi ld  for  whom you were receiv ing the credi t  is  no longer in  your 
care,  s tops l iv ing wi th you,  becomes a spouse or  common- law 
partner  or  a parent ,  or  d ies;  

• you receive your payments by d i rect  deposi t  (see page 263 [50]  )  
and your banking informat ion changes;  

• you or  your spouse or  common- law partner  become a res ident  of  
Canada;  or  

• you or  your spouse or  common- law partner  is  no longer res ident  in  
Canada.  

Tax Tip 
Certa in changes could mean you have to pay back some credi ts  i f  
you wai t  to  not i fy  us of  any of  these changes.  

For  more informat ion,  get  Pamphlet  RC4210,  GST/HST CREDIT,  or  ca l l  
1-800-959-1953.  
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Foreign income 
As a Canadian res ident ,  you have to report  your  income f rom al l  
sources,  both ins ide and outs ide Canada.  

How do you report foreign income and other amounts? 
Report  fore ign income and other  amounts (such as expenses and 
taxes paid)  in  Canadian dol lars.  Use the exchange rate that  was in 
ef fect  on the day you received the income or  paid the expense.  I f  the 
amount  was paid at  var ious t imes throughout  the year,  you can v is i t  
the Bank of  Canada Web s i te at  www.bankofcanada.ca,  or  contact  us 
to get  an average annual  rate.  

Tax Tip  
I f  you paid fore ign taxes on fore ign income you received,  do not  
reduce the amount  you report  by the amount  of  tax the fore ign 
country wi thheld.  However,  you may be able to c la im a fore ign tax 
credi t  when you calculate your federal  and provinc ia l  or  terr i tor ia l  
taxes (see l ines 431 and 433 on page 244 [46]  ) .  
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Foreign property 
On page 5000-R – 6 [2]  of  your  return,  there is  a quest ion for  you to 
answer about  owning or  hold ing fore ign property at  any t ime in 2006.  
This refers to:  

• fore ign property you owned;  and 

• your share of  fore ign property  in  which you had an interest .  

Check "Yes" i f  the tota l  cost  of  a l l  these propert ies was more than 
CAN$100,000 in 2006.  At tach a completed copy of  Form T1135,  
FOREIGN INCOME VERIF ICATION STATEMENT,  to your paper return.  I f  you 
are f i l ing your return e lectronical ly ,  send the form to the address in 
the inst ruct ions on the form. 

Note 
Foreign property does not  inc lude:  

• property in  your registered ret i rement savings p lan (RRSP),  
registered ret i rement income fund (RRIF),  or  registered pension 
p lan (RPP);  
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• mutual  funds registered in Canada that  conta in fore ign 
investments;  

• property you used or  held exclus ively in  the course of  carry ing on 
your act ive business;  or  

• your personal-use property.  

Form T1135 conta ins more informat ion about  f i l ing and a complete l is t  
of  the d i f ferent  k inds of  fore ign property.  

Shares of  a non-resident corporation  

I f  you (e i ther  a lone or  wi th re lated persons)  held 10% or more of  the 
shares of  a non-resident  corporat ion,  you may have to f i le  an 
addi t ional  return.  For  more deta i ls ,  get  Form T1135,  FOREIGN INCOME 
VERIF ICATION STATEMENT,  or  contact  us.  

Loans and transfers to non-resident trusts 
In  2006 or  a previous year,  you may have loaned or  t ransferred funds 
or  property to a non-resident  t rust .  I f  so,  you may have to complete 
and f i le  Form T1141,  INFORMATION RETURN IN  RESPECT OF TRANSFERS 
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OR LOANS TO A  NON-RESIDENT TRUST.  For  more informat ion,  get  
Form T1141.  

Beneficiaries of non-resident trusts 
In  2006,  you may have received funds or  property f rom, or  been 
indebted to,  a non-resident  t rust  under which you were a benef ic iary.  
I f  so,  you may have to complete and f i le  Form T1142,  INFORMATION 
RETURN IN  RESPECT OF DISTRIBUTIONS FROM AND INDEBTEDNESS TO A  
NON-RESIDENT TRUST.  For  more informat ion,  get  Form T1142.  

Total income 
You have to inc lude in income most  amounts you received in 2006.   

Amounts that are not taxed 
You do not  have to inc lude cer ta in amounts in your income, inc luding 
the fo l lowing:  

• any GST/HST credi t  or  Canada Chi ld Tax Benef i t  payments,  as wel l  
as those f rom re lated provinc ia l  or  terr i tor ia l  programs; 
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• chi ld  assis tance payments and the supplement for  handicapped 
chi ldren paid by the province of  Quebec;  

• compensat ion received f rom a province or  terr i tory i f  you were a 
v ic t im of  a cr iminal  act  or  a motor  vehic le accident ;  

• lo t tery winnings;  

• most g i f ts  and inher i tances;  

• amounts paid by Canada or  an a l ly  ( i f  the amount  is  not  taxable in  
that  country)  for  d isabi l i ty  or  death due to war serv ice;  

• most amounts received f rom a l i fe  insurance pol icy fo l lowing 
someone's death;  and 

• most payments of  the type commonly referred to as st r ike pay you 
received f rom your union,  even i f  you per form picket ing dut ies as a 
requirement of  membership.  

Note 
Income earned on any of  the above amounts (such as interest  you 
earn when you invest  lo t tery winnings)  is  taxable.  
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Retroactive lump-sum payments 
I f  you received a lump-sum payment of  e l ig ib le income in 2006,  par ts  
of  which were for  previous years af ter  1977,  you have to inc lude the 
whole payment on the appropr iate l ine of  your  return for  2006.  

We wi l l  not reassess  the returns for  the previous years to inc lude th is  
income. However,  you can ask us to  tax the par ts  for  the previous 
years as i f  you received them in those years.  We can apply th is  
calculat ion to the par ts  that  re late to years throughout  which you were 
res ident  in  Canada,  i f  the tota l  of  those par ts  is  $3,000 or  more (not  
inc luding interest)  and the resul t  is  bet ter  for  you.  El ig ib le income 
inc ludes:  

• employment income and damages for  loss of  employment received 
by order  or  judgment of  a competent  t r ibunal ,  as an arb i t rat ion 
award,  or  under a lawsui t  set t lement  agreement;  

• per iodic pension benef i ts ,  which do not  inc lude Canada or  Quebec 
Pension Plan benef i ts  (see l ine 114) or  the f inal  payment received 
when leaving a p lan;  

• wage- loss replacement p lan benef i ts ;  
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• support  payments for  a spouse,  common- law partner ,  or  chi ld ;  and 

• Employment or  Unemployment Insurance benef i ts .  

To ask us to apply th is  calculat ion,  at tach to your paper return a l l  
completed copies of  Form T1198,  STATEMENT OF QUALIFY ING 
RETROACTIVE LUMP-SUM PAYMENT,  that  payers have g iven you.  We wi l l  
te l l  you the resul ts  on your NOTICE OF ASSESSMENT or  NOTICE OF 
REASSESSMENT.   

Loans and transfers of property 
You may have to report  income, such as d iv idends (see l ine 120) or  
in terest  (see l ine 121) f rom property ( inc luding money and any 
replacement property)  you loaned or  t ransferred to your spouse or  
common- law partner ,  ch i ld ,  or  other  re lat ive.  You also may have to 
report  capi ta l  gains (see l ine 127) or  losses f rom property you loaned 
or  t ransferred to your spouse or  common- law partner .  

For  deta i ls ,  get  Interpretat ion Bul let ins IT-510,  TRANSFERS AND LOANS 
OF PROPERTY MADE AFTER MAY 22,  1985,  TO A RELATED MINOR,  and 
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IT-511,  INTERSPOUSAL AND CERTAIN OTHER TRANSFERS AND LOANS OF 
PROPERTY. 

Split  income of a child under 18 
Certa in income of  a chi ld  who was born in 1989 or  la ter  is  t reated 
d i f ferent ly .  This income is  not  subject  to the ru les d iscussed under 
"Loans and t ransfers of  property"  in  the previous sect ion.  I t  is  subject  
to a specia l  tax,  but  a lso qual i f ies for  a deduct ion.  This appl ies to the 
fo l lowing amounts received e i ther  d i rect ly  or  through a t rust  (other  
than a mutual  fund t rust)  or  par tnership:  

• div idends f rom shares (not  inc luding those in a mutual  fund 
corporat ion or  l is ted on a prescr ibed stock exchange);  and 

• shareholder  benef i ts  that  re late to shares that  are not  l is ted on a 
prescr ibed stock exchange.  

The above a lso appl ies to income f rom a t rust  (other  than a mutual  
fund t rust)  or  par tnership for  providing goods or  serv ices to (or  in  
support  of )  a business operated by:  

• someone re lated to the chi ld  at  any t ime in the year;  
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• a corporat ion that  has a speci f ied shareholder  who is  re lated to the 
chi ld  at  any t ime in the year;  or  

• a professional  corporat ion that  has a shareholder  who is  re lated to 
the chi ld  at  any t ime in the year.  

The specia l  tax and deduct ion do not  apply i f :  

• the income is  f rom property inher i ted by the chi ld  and,  dur ing the 
year,  he or  she e i ther  is  enrol led fu l l - t ime in a post-secondary 
inst i tu t ion or  qual i f ies for  the d isabi l i ty  amount  ( l ine 316 on 
Schedule 1) ;  

• the income is  f rom property the chi ld  inher i ts  f rom a parent ;  

• the chi ld  was a non-resident  of  Canada at  any t ime in the year;  or  

• nei ther  of  the chi ld 's  parents were res idents of  Canada at  any t ime 
in the year.  

How to report  

The chi ld  s t i l l  repor ts  the income on the appropr iate l ines of  h is  or  her  
return.  However,  he or  she can c la im a deduct ion on l ine 232 for  th is  
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income. The specia l  tax is  inc luded in the calculat ion of  h is  or  her  
federal  and provinc ia l  or  terr i tor ia l  taxes.  To calculate i t ,  get  
Form T1206,  TAX ON SPL IT  INCOME. At tach a completed copy to the 
chi ld 's  paper return.  

Tax shelters 
To c la im deduct ions,  losses,  or  cred i ts  f rom tax shel ter  investments,  
at tach to your paper return any appl icable T5003,  T500A, and T5013A 
s l ips,  and a completed Form T5004,  CLAIM FOR TAX SHELTER LOSS OR 
DEDUCTION,  GIFT  AND DONATION TAX CREDIT,  OR POLIT ICAL  TAX CREDIT.  
Make sure your form shows the tax shel ter  ident i f icat ion number.  

Line 101 – Employment income 
Enter  the tota l  of  amounts shown in box 14 of  a l l  your  T4 s l ips.  I f   
you have not  received your s l ip  by ear ly  Apr i l ,  or  i f  you have any 
quest ions about  an amount  on a s l ip ,  contact  your employer.  For   
more informat ion see "What i f  you are miss ing informat ion?" on  
page 45 [10] .  

I f  you have employment expenses,  see l ine 229 for  deta i ls .  
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Notes 
I f  you received a housing a l lowance as a member of  the c lergy,  the 
a l lowance may be inc luded in box 14 of  your T4 s l ip .  I f  so,  subtract  
the amount  of  the a l lowance f rom the amount  in  box 14,  and inc lude 
the d i f ference on l ine 101.  Inc lude the a l lowance on l ine 104.  

I f  you have employment income f rom another country,  report  i t  on 
l ine 104 of  your return.  

I f  t ips you received through employment are not  inc luded on your 
T4 s l ip ,  report  them on l ine 104.  

You may be able to make CPP contr ibut ions on cer ta in employment 
income for  which no contr ibut ion was made ( for  example,  t ips that  
were not  inc luded on your T4 s l ip)  or  extra contr ibut ions on 
T4 income i f  you had more than one employer in  the year.  For  more 
informat ion,  see "Making addi t ional  CPP contr ibut ions" at  l ine 308.  

Tax Tip 
Your contr ibut ions to the Canada or  Quebec Pension Plan (box 16  
or  17 of  your T4 s l ips and any amount  on l ine 421) determine the 
amount  of  benef i ts  you wi l l  receive under e i ther  of  these p lans.  I f  
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there are no contr ibut ions in box 16 or  17 of  your  T4 s l ips,  or  i f  you 
have any quest ions about  the amount  of  your contr ibut ions,  contact  
your employer.  

Emergency volunteers 

In  2006,  you may have received a payment f rom a government,  
munic ipal i ty ,  or  other  publ ic  author i ty  for  your work as a volunteer  
ambulance technic ian,  f i ref ighter ,  or  search,  rescue,  or  other  
emergency worker .  I f  so,  the T4 s l ip  issued by such an author i ty  
general ly  wi l l  show only the taxable par t  of  the payment,  which is  the 
par t  that  is  more than $1,000.  However,  i f  that  author i ty  employed you 
(other  than as a volunteer)  for  the same or  s imi lar  dut ies,  the whole 
payment wi l l  be taxable.  

Security option benefi ts 

You may have to report  taxable benef i ts  you received in (or  carr ied 
forward to)  2006 on cer ta in secur i ty  opt ions you exerc ised.  I f  you 
report  any taxable benef i ts ,  see l ine 249 for  deta i ls .  However,  you 
may be able to choose to defer  report ing these benef i ts  i f  you have 
not  yet  d isposed of  those secur i t ies.  
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For  th is  to apply,  you have to conf i rm cer ta in in format ion in wr i t ing 
wi th your employer and f i le  Form T1212,  STATEMENT OF DEFERRED 
SECURITY OPTIONS BENEFITS,  wi th your paper return each year.  For  
deta i ls ,  get  Guide T4037,  CAPITAL  GAINS,  or  contact  us.  Your NOTICE 
OF ASSESSMENT or  NOTICE OF REASSESSMENT wi l l  show the remaining 
balance of  your deferred amounts.  

Commissions (box 42)  

Enter  on l ine 102 the tota l  commissions shown in box 42 on a l l  your  
T4 s l ips you received as an employee.  This amount  is  a l ready 
inc luded in your  income on l ine 101,  so do not add i t  again  when you 
calculate your tota l  income on l ine 150.  I f  you have commission 
expenses,  see l ine 229 for  deta i ls .  

I f  you are a sel f -employed commission salesperson,  get  Guide T4002,  
BUSINESS AND PROFESSIONAL INCOME, to determine how to report  your  
commission income and c la im your expenses.  
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Line 104 – Other employment income 
Report  on th is  l ine the total  o f  the fo l lowing amounts:  

• Employment income not reported on a T4 sl ip – Inc lude amounts  
such as t ips and occasional  earnings.  

• Net research grants – Subtract  your expenses f rom the grant  you 
received and inc lude the net  amount  on th is  l ine.  Your expenses 
cannot  be more than your grant .  At tach to your paper return a l is t  of  
your expenses.  For  deta i ls ,  get  Interpretat ion Bul let in  IT-75,  
SCHOLARSHIPS,  FELLOWSHIPS,  BURSARIES,  PRIZES,  RESEARCH GRANTS 
AND FINANCIAL  ASSISTANCE.  

• Cleric 's housing al lowance – Inc lude the amount  shown in box 30 
on your T4 s l ip .  You may be ent i t led to c la im a deduct ion on 
l ine 231.  

• Foreign employment income – Report  your  earnings in Canadian 
dol lars (see "How do you report  fore ign income and other  
amounts?" on page 65 [14]  ) .  The amount  on your Uni ted States 
W-2 s l ip  may have been reduced by such contr ibut ions to a "401(k) ,  
457 or  403(b)  p lan,  US MEDICARE and FEDERAL INSURANCE 
CONTRIBUTIONS ACT (FICA)."  These contr ibut ions are not  deduct ib le 
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on your Canadian return.  Therefore,  you have to add these amounts 
in to your  income as wel l .  

• Income-maintenance insurance plans (wage-loss replacement 
plans)  –  Box 28 of  your  T4A s l ip inc ludes the payments you 
received f rom such a p lan.  There a lso should be a note on the s l ip  
ident i fy ing the amount .  You may not  have to report  the fu l l  amount  
on your return.  Report  the amount  you received,  minus 
contr ibut ions you made to the p lan af ter  1967,  i f  you d id not  use 
them on a previous year 's  return to calculate the amount  to report .  
For  more informat ion,  get  Interpretat ion Bul let in  IT-428,  WAGE LOSS 
REPLACEMENT PLANS.  

• Veterans'  benefi ts  –  Inc lude the amount  in  box 28 of  your T4A s l ip .  

• Certain GST/HST and QST (Quebec sales tax)  rebates  –  I f  you 
are an employee who paid and deducted employment expenses in 
2005 or  ear l ier ,  you may have received a GST/HST or  QST rebate 
in 2006 for  those expenses.  I f  so,  inc lude on l ine 104 the rebate 
you received.  However,  a rebate for  a vehic le or  musical  inst rument  
you bought ,  for  which you can c la im capi ta l  cost  a l lowance,  is  
t reated d i f ferent ly .  Guide T4044,  EMPLOYMENT EXPENSES,  conta ins 
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inst ruct ions on how to report  such rebates and in format ion about  
capi ta l  cost  a l lowance.  

• Royalt ies  –  Inc lude these amounts on th is  l ine i f  you received them 
for  a work or  invent ion of  yours.  Report  other  royal t ies (other  than 
those inc luded at  l ine 135) on l ine 121.  

• Amounts you received under a supplementary unemployment 
benefi t  plan (a guaranteed annual wage plan).  

• Taxable benefi t  for premiums paid to cover you under a group 
term l i fe- insurance plan  –  Inc lude the amount  in  box 28 of  your  
T4A s l ip .  

• Employee profi t -sharing plan  –  Inc lude the amount  in  box 35 of  
your  T4PS s l ip .  

• Medical  premium benefi ts  –  Inc lude the amount  in  box 28 of  your  
T4A s l ip .  

Line 113 – Old Age Security pension (OAS) 
Enter  the amount  in  box 18 of  your  T4A(OAS) s l ip .  For  deta i ls  on how 
to report  the amount  in  box 21,  see l ine 146.  I f  you do not  have your 
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T4A(OAS) s l ip ,  v is i t  the Human Resources and Socia l  Development 
Canada Web s i te at  www.hrsdc.gc.ca (E-Serv ices) ,  or  contact  
1-800-277-9914.  

Notes 
I f  your  net  income before adjustments ( l ine 234) is  more than 
$62,144,  see l ine 235 for  in format ion about  repaying OAS benef i ts .  

I f ,  a t  any t ime in 2006,  you were a non-resident  of  Canada receiv ing 
OAS pension,  you a lso may have to complete Form T1136,  OLD AGE 
SECURITY RETURN OF INCOME. For  more deta i ls  and to get  th is  form 
and the re lated guide,  contact  the Internat ional  Tax Serv ices Off ice.  

Line 114 – CPP or QPP benefits 
Enter  the tota l  Canada Pension Plan (CPP) or  Quebec Pension Plan 
(QPP) benef i ts  shown in box 20 of  your T4A(P) s l ip .  This amount  is  
the tota l  of  the amounts in  boxes 14 to 18.  I f  your  T4A(P) s l ip  has an 
amount  in  box 16,  17,  or  18,  read whichever of  the fo l lowing sect ions 
apply to you.  I f  you do not  have your T4A(P) s l ip ,  v is i t  the Human 
Resources and Socia l  Development Canada Web s i te at  
www.hrsdc.gc.ca  (E-Serv ices) ,  or  contact  1-800-277-9914.  



–  82  –  

Lump-sum benefi ts – I f  you received a lump-sum CPP or  QPP 
payment in  2006,  par ts  of  which were for  previous years,  you have to 
inc lude the whole payment on l ine 114 of  your  return for  2006.  We wi l l  
not  reassess the returns for  the previous years to inc lude th is  income. 
However,  i f  the tota l  of  the par ts  that  re late to previous years is  $300 
or  more,  we wi l l  tax those par ts  as i f  you received them in those years 
i f  the resul t  is  bet ter  for  you.  At tach to your paper return the let ter  you 
received f rom Human Resources and Socia l  Development Canada,  and 
we wi l l  te l l  you the resul ts  on your NOTICE OF ASSESSMENT or  NOTICE 
OF REASSESSMENT.  

CPP or QPP disabi l i ty benefi t  (box 16)  

Enter  on l ine 152,  located below and to the lef t  o f  l ine 114,  the 
amount  of  your CPP or  QPP disabi l i ty  benef i ts  f rom box 16.  This 
amount  is  a l ready inc luded in your  income on l ine 114,  so do not add 
i t  again  when you calculate your to ta l  income on l ine 150.  
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CPP or QPP chi ld benefi t  (box 17)  

Inc lude a chi ld  benef i t  only i f  you received i t  because you were the 
chi ld  of  a deceased or  d isabled contr ibutor .  Any benef i ts  paid for  your 
chi ldren are their  income, even i f  you received the payment.  

CPP or QPP death benefi t  (box 18)  

I f  you received th is  amount  and you are a benef ic iary of  the deceased 
person's estate,  you can choose to inc lude i t  e i ther  on l ine 114 of  
your own return,  or  on a T3 TRUST INCOME TAX AND INFORMATION 
RETURN for  the estate.  Do not  report  i t  on the deceased person's 
indiv idual  return.  The taxes payable may be d i f ferent ,  depending on 
which return you use.  For  more informat ion,  get  Guide T4013,  
T3 TRUST GUIDE.  

Line 115 – Other pensions or superannuation 
Inc lude on th is  l ine any other  pensions or  superannuat ion you 
received,  such as amounts shown in box 16 of  your  T4A s l ips and 
box 31 of  your T3 s l ips.  Report  on l ine 130 any amount  in  box 18 of  
your T4A s l ip  or  box 22 of  your T3 s l ip .  
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You may a lso have to report  on th is  l ine other  amounts that  you 
received.  Read whichever of  the fo l lowing sect ions apply to you.  

Tax Tip   
I f  you have to report  your pension or  annui ty  payments on l ine 115,  
you may be able to c la im the pension income amount  (see l ine 314).  

Annuity and registered ret irement income fund ( including l i fe 
income fund) payments 

Report  the amount  f rom box 24 of  your T4A s l ip ,  box 16 or  20 of  your 
T4RIF s l ip ,  or  box 19 of  your T5 s l ip  as fo l lows:  

• I f  you were 65 or  o lder  on December 31,  2006,  inc lude i t  on 
l ine 115.  

• Regardless of  your  age,  i f  you received i t  because your spouse or  
common- law partner  d ied,  inc lude i t  on l ine 115.  

• Otherwise,  report  on l ine 130 the amount  in  box 24 of  your  T4A s l ip ,  
or  box 16 or  20 of  your T4RIF s l ip .  Report  on l ine 121 the amount  in  
box 19 of  your T5 s l ip .  



–  85  –  

Note 
I f  there is  an amount  in  box 18 or  22 of  your  T4RIF s l ip ,  see the 
inst ruct ions on the back of  the s l ip .  

Pensions from a foreign country 

Report  in  Canadian dol lars the gross amount  o f  your  fore ign pension 
income for  2006.  See "How do you report  fore ign income and other  
amounts?" on page 65 [14] .  At tach a note to your paper return 
ident i fy ing the type of  pension you received and the country i t  
came f rom. In some cases,  amounts you receive may not  be 
considered pension income, and you may have to report  them 
elsewhere on your return.  

United States individual  ret irement account ( IRA)  –  I f ,  dur ing 2006,  
you received amounts f rom an IRA or  converted the IRA to a "Roth"  
IRA, contact  us.  

Tax Tip   
You can c la im a deduct ion on l ine 256 for  the par t  of  your  fore ign 
pension income that  is  tax- f ree in Canada because of  a tax t reaty.   
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I f  you do not  know whether any par t  of  your  fore ign pension is  
tax- f ree,  contact  us.  

United States social  security  –  Inc lude on l ine 115 the fu l l  amount ,  
in  Canadian dol lars,  of  your U.S.  Socia l  Secur i ty  benef i ts  and any 
U.S.  Medicare premiums paid on your behal f .  You can c la im a 
deduct ion for  par t  of  th is  income. See l ine 256 for  deta i ls .  

Benef i ts  paid for  your  chi ldren are their  income, even i f  you received 
the payments.  

Line 117 – Universal Child Care Benefit  (UCCB) 
I f  you had a spouse or  common- law partner  on December 31,  2006,  
the one wi th the lower  net  income must  report  the UCCB. Otherwise 
you have to report  the UCCB you received.  

Enter  the amount  shown in box 10 of  your RC62 s l ip .  

Note 
The UCCB income you report  wi l l  not  be inc luded in the 
calculat ion of  your  GST/HST credi t ,  your  CCTB payments and 
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any re lated provinc ia l  or  terr i tor ia l  benef i t ,  socia l  benef i ts  
repayment ( l ine 235),  and the refundable medical  expense 
supplement ( l ine 452).  

Line 119 – Employment Insurance and other benefits 
Enter  the amount  in  box 14 of  your  T4E s l ip ,  minus  any amount  in  
box 18.  I f  you a l ready repaid excess benef i ts  you received,  d i rect ly  to 
Human Resources and Socia l  Development Canada or  MINISTÈRE DE 
L 'EMPLOI  ET  DE LA SOLIDARITÉ SOCIALE,  you may be able to c la im a 
deduct ion.  See l ine 232 for  deta i ls .  

Note 
I f  your  net  income before adjustments on l ine 234 of  your return,  
wi thout  inc luding any Universal  Chi ld  Care Benef i t  ( l ine 117),  is  
more than $48,750,  you may have to repay some of  the benef i ts  you 
received.  See l ine 235 for  deta i ls .  
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Line 120 – Taxable amount of dividends (eligible and other 
than eligible) from taxable Canadian corporations 

Under proposed legis lat ion,  s tar t ing in 2006 there are now two 
types of  d iv idends,  e l ig ib le and other  than e l ig ib le d iv idends,  
received  f rom taxable Canadian corporat ions.  

You calculate the taxable amount  of  el igible dividends  by 
mul t ip ly ing the actual  amount  of  e l ig ib le d iv idends you received by 
145%.  

For  d iv idends other than  e l ig ib le d iv idends,  calculate the taxable 
amount  by mul t ip ly ing the actual  amount  of  d iv idends (other  than 
e l ig ib le)  you received by 125%.  

I f  you require addi t ional  in format ion on the type of  d iv idends you 
received,  contact  the payer of  your  d iv idends.  

How to report  

Complete Part  I  o f  Schedule 4.  
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Enter  on l ine 180  the taxable amount  of  d iv idends (other than  e l ig ib le 
d iv idends)  as shown in box 11 on T5 s l ips,  box 25 on T4PS s l ips,  
box 32 on T3 s l ips and box 51-1 on T5013 or  T5013A s l ips.  

Enter  on l ine 120  the taxable amount  of  al l  d iv idends f rom taxable 
Canadian corporat ions,  as shown in boxes 11 and 25 on T5 s l ips,  
boxes 25 and 31 on T4PS s l ips,  boxes 32 and 50 on T3 s l ips,  and 
boxes 51-1 and 52-1 on T5013 or  T5013A s l ips.  

I f  you d id not  receive an informat ion s l ip ,  you must  calculate the 
taxable amount  of  other than el igible dividends  us ing the appl icable 
percentage noted on page 88 [above]  and  report  i t  on l ine 180.  You 
must  a lso calculate the taxable amount  of  el igible dividends  us ing 
the appl icable percentage noted on page 88 [above] .  Report  the 
combined tota l  of  e l ig ib le and other  than e l ig ib le d iv idends on 
l ine 120.  

Div idends received f rom taxable Canadian corporat ions qual i fy  for  the 
d iv idend tax credi t ,  which can reduce the amount  of  tax you pay.  You 
can c la im th is  credi t  when you calculate your federal  and provinc ia l  or  
terr i tor ia l  taxes.  Read the inst ruct ions at  l ine 425 on page 242 [46] .  
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Report  on l ine 121 any foreign dividends you received.  

Notes 
Specia l  ru les apply for  income f rom property ( inc luding shares)  one 
fami ly  member lends or  t ransfers to another .  See "Loans and 
t ransfers of  property"  on page 71 [15]  for  more informat ion.  

I f  a  chi ld  who was born in 1989 or  la ter  is  report ing cer ta in 
d iv idends,  see "Spl i t  income of  a chi ld  under 18" on page 72 [15] .  

Tax Tip  
In  some cases,  i t  may be bet ter  for  you to report  al l  the taxable 
d iv idends your spouse or  common- law partner  received f rom taxable 
Canadian corporat ions.  You can do th is  only i f ,  by inc luding the 
d iv idends in your income, you wi l l  be able to c la im or  increase your 
c la im for  the spouse or  common- law partner  amount  ( l ine 303 on 
Schedule 1) .  

I f  you use th is  opt ion,  you may be able to take bet ter  advantage of  
the d iv idend tax credi t .  Do not  inc lude these d iv idends in your 
spouse or  common- law partner 's  income when you calculate c la ims 
such as the spouse or  common- law partner  amount  on l ine 303 or  
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amounts t ransferred f rom your spouse or  common- law partner  on 
Schedule 2.  

Line 121 – Interest and other investment income 
The amounts you report  for  the year depend on the type of  investment  
and when you made i t .  Inc lude on th is l ine amounts you received 
minus  any par t  of  those amounts that  you reported in previous years.  
Also inc lude amounts that  were credi ted to you but  that  you d id not  
receive,  such as amounts that  were re invested.  

The amounts to report  inc lude those shown in boxes 13,  14,  and 15 on 
T5 s l ips,  box 25 on T3 s l ips,  and boxes 50 and 55 on T5013 or  
T5013A s l ips.  You also have to report  the interest  on any tax refund 
you received in 2006,  which is  shown on your NOTICE OF ASSESSMENT 
or  NOTICE OF REASSESSMENT. 

I f  you received fore ign interest  or  d iv idend income, make sure you 
report  i t  in  Canadian dol lars.  For  more informat ion,  see "How do you 
report  fore ign income and other  amounts?" on page 65 [14] .  
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I f ,  as a shareholder  in  a fore ign corporat ion,  you received cer ta in 
shares in another fore ign corporat ion,  you may not  have to inc lude 
any amount  in  income for  receiv ing those shares.  For  more deta i ls ,  
get  Form T1135,  FOREIGN INCOME VERIF ICATION STATEMENT,  or   
contact  us.  

Notes 
Specia l  ru les apply for  income f rom most  property ( inc luding money) 
one fami ly  member lends or  t ransfers to another.  See "Loans and 
t ransfers of  property"  on page 71 [15]  for  more informat ion.  

General ly ,  when you invest  your  money in your chi ld 's  name, you 
have to report  the income f rom those investments.  However,  i f  you 
deposi ted Canada Chi ld Tax Benef i t  payments into a bank account  
or  t rust  in  your chi ld 's  name, the interest  earned on those payments 
is  your chi ld 's  income. 

I f  a  chi ld  who was born in 1989 or  la ter  is  report ing cer ta in 
investment  income, see "Spl i t  income of  a chi ld  under 18" on 
page 72 [15] .  
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How to report  

Enter  a l is t  of  your  investments in  Part  I I  o f  Schedule 4.  General ly ,  
you report  your  share of  in terest  f rom a joint  investment  based on 
how much you contr ibuted to i t .  

Example 
Sal ly  and Roger received a T5 s l ip  f rom thei r  jo int  bank account  
showing the $400 interest  they earned in 2006.  Sal ly  had deposi ted 
$4,000 and Roger had deposi ted $1,000 into the account .  

Sal ly  reports  $320 interest ,  ca lculated as fo l lows:  

$4,000 (her  share)  × $400 ( to ta l  in teres t )  =  $320 

$5,000 ( to ta l )   

Roger reports $80 interest ,  ca lculated as fo l lows:  

$1,000 (h is  share)  × $400 ( to ta l  in teres t )  =  $80 

$5,000 ( to ta l )   
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Bank accounts 

Report  in terest  paid or  credi ted to  you in 2006,  even i f  you d id not  
receive an informat ion s l ip .  You may not  receive a T5 s l ip  for  amounts 
under $50.  

Term deposits,  guaranteed investment cert i f icates (GICs),  and 
other similar  investments 

On these investments,  in terest  bui lds up over a per iod of  t ime,  usual ly  
longer than one year.  General ly ,  you do not  receive the interest  unt i l  
the investment  matures or  you cash i t  in .  For  in format ion on Canada 
Savings Bonds,  see the next  sect ion.  

The amount  of  income you report  is  based on the interest  you earned 
dur ing each complete investment  year .  For  example,  i f  you made a 
long-term investment  on July 1,  2005,  report  on your return for  2006 
the interest  that  accumulated to the end of  June 2006,  even i f  you do 
not  receive a T5 s l ip .  Report  the in terest  f rom July 2006 to June 2007 
on your 2007 return.  
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Note 
Your investment  agreement may speci fy  a d i f ferent  in terest  rate 
each year.  I f  so,  report  the amount  shown on your T5 s l ip ,  even i f  i t  
is  d i f ferent  f rom what  the agreement  speci f ies or  what  you received.  
The issuer of  your  investment  can te l l  you how th is  amount  was 
calculated.  

For  most  investments you made in 1990 or later,  you have to report  
the interest  each year,  as you earn i t .  For  in format ion about  report ing 
methods for  investments made in 1989 or earl ier ,  use Info-Tax,  one 
of  our  T.I .P.S.  serv ices (see page 279 [54]  ) ,  or  see Interpretat ion 
Bul let in  IT-396,  INTEREST INCOME. 

Canada Savings Bonds (CSBs) 

In terest  on a regular  in terest  ( "R")  bond is  paid annual ly  unt i l  the 
bond matures or  you cash i t  in .  In terest  on a compound interest  ( "C")  
bond is  not  paid unt i l  you cash i t  in .  For  both k inds of  bonds,  report  
the amount  shown on the T5 s l ip .  
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Treasury bi l ls (T-bi l ls)  

I f  you d isposed of  a T-bi l l  a t  matur i ty  in  2006,  you have to report  as 
interest  the d i f ference between the pr ice you paid and the proceeds of  
d isposi t ion shown on your T5008 s l ip  or  account  s tatement.  

I f  you d isposed of  a T-bi l l  before matur i ty  in  2006,  you may also have 
to report  a capi ta l  gain or  loss .  For  deta i ls ,  get  Guide T4037,  CAPITAL  
GAINS.  

Earnings on l i fe insurance pol icies 

Report  the earnings that  have accumulated on cer ta in l i fe  insurance 
pol ic ies in  the same way as you do for  other  investments.  In a l l  cases,  
your  insurance company wi l l  send you a T5 s l ip .  For  pol ic ies bought  
before 1990,  you can choose to report  accumulated earnings annual ly  
by te l l ing your insurer  in  wr i t ing that  you choose to do so.  
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Line 122 – Net partnership income: l imited or non-active 
partners only 
Enter  on l ine 122 your share of  the net  income or  loss f rom a 
par tnership i f  the par tnership d id not  inc lude a renta l  or  farming 
operat ion and you were either :  

• a l imi ted par tner ;  or  

• not  act ive ly  involved in the par tnership and not  otherwise involved 
in a business or  profession s imi lar  to that  carr ied on by the 
par tnership.  

Report  your net  renta l  income or  loss f rom a par tnership on l ine 126.  
Report  your net  farming income or  loss f rom a par tnership on l ine 141.  

I f  none of  the above appl ies to you,  enter  your share of  the 
par tnership 's  net  income or  loss on the appl icable sel f -employment 
l ine of  your  return (see l ines 135 to 143).  

Notes 
I f  the par tnership has a loss,  the amount  you can c la im could be 
l imi ted.  For  deta i ls ,  contact  us.  
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I f  a  chi ld  who was born in 1989 or  la ter  is  report ing cer ta in l imi ted 
or  non-act ive par tnership income, see "Spl i t  income of  a chi ld  
under 18" on page 72 [15] .  

I f  you have a tax shel ter ,  see "Tax shel ters"  on page 74 [16] .  

How to report  

• Complete Part  I I I  o f  Schedule 4.  

• Attach to your paper return a T5013 or  a T5013A s l ip .  I f  you d id not  
receive one,  at tach a copy of  the par tnership 's  f inancia l  s tatement.  
See l ines 135 to 143 for  more deta i ls .  

Note 
You may have to make Canada Pension Plan contr ibut ions on the 
net  income you report  on l ine 122.  See l ine 222 for  deta i ls .  

Line 126 – Rental income 
Enter  your gross renta l  income on l ine 160 and your net  renta l  income 
or  loss on l ine 126.  I f  you have a loss,  show the amount  in  brackets.  I f  
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you were a member of  a par tnersh ip,  you should a lso inc lude any 
amount  in  box 26 of  your T5003 s l ip ,  boxes 23 and 26 of  your  T5013 
or  T5013A s l ips,  or  any amount  the par tnership a l located to you in i ts  
f inancia l  s tatements.  

You have to inc lude wi th your paper return a statement (you can use 
Form T776,  STATEMENT OF REAL ESTATE RENTALS)  showing your renta l  
income and expenses for  the year.  I f  i t  appl ies,  a lso inc lude e i ther  
your T5013 s l ip  or  a copy of  the par tnership 's  f inancia l  s tatement.  

Guide T4036,  RENTAL  INCOME,  inc ludes Form T776 and more 
informat ion about  renta l  act iv i t ies.  

I f  you have a tax shel ter ,  see "Tax shel ters"  on page 74 [16] .  

Line 127 – Taxable capital gains 
You may have a capi ta l  gain or  loss  when property is  d isposed of ,  
such as when real  estate or  shares ( inc luding those in  mutual  funds)  
are sold.  General ly ,  i f  the tota l  of  your  gains for  the year is  more than 
the tota l  of  your  losses,  you have to inc lude 50% of  the d i f ference in 
your income. However,  i f  the tota l  of  your  losses for  the year is  more 
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than the tota l  of  your  gains,  you cannot  deduct  the d i f ference on your 
return for  the year.  See the next  sect ion cal led "How to report . "  

I f  you have a capi ta l  gain or  loss f rom redeeming your mutual  fund 
uni ts  or  shares,  get  Informat ion Sheet  RC4169,  TAX TREATMENT OF 
MUTUAL FUNDS FOR INDIV IDUALS,  for  more deta i ls .  

I f  you real ized a capi ta l  gain as a resul t  of  a mortgage foreclosure or  
condi t ional  sales repossession,  do not  inc lude the capi ta l  gain in  
income when calculat ing your GST/HST credi t ,  Canada Chi ld Tax 
Benef i t  payments,  Chi ld Disabi l i ty  Benef i t  payments,  socia l  benef i ts  
repayment ( l ine 235),  age amount  ( l ine 301),  refundable medical  
expenses supplement ( l ine 452),  Br i t ish Columbia sales tax credi t ,  or  
Pr ince Edward Is land,  Nova Scot ia ,  New Brunswick or  Newfoundland 
and Labrador tax reduct ions.  I f  th is  appl ies to you,  contact  us for  
more deta i ls .  

When you donate capi ta l  property to a char i ty ,  we consider  you to 
have d isposed of  the property at  i ts  fa i r  market  value.  As a resul t ,  you 
may have to report  a capi ta l  gain or  loss for  that  property.  There are 
specia l  ru les for  donat ions of  cer ta in property.  For  deta i ls ,  get  Guide 
T4037,  CAPITAL  GAINS,  and Pamphlet  P113,  GIFTS AND INCOME TAX.  



–  101  –  

Af ter  May 1,  2006,  the capi ta l  gains inc lus ion rate for  donat ions of  
publ ic ly- l is ted secur i t ies and ecolog ical ly-sensi t ive land to qual i f ied 
donees is  zero.  See Pamphlet  P113,  GIFTS AND INCOME TAX,  for  
deta i ls .  

How to report  

Complete Schedule 3,  and at tach i t  to  your paper return.  General ly ,  i f  
a l l  o f  your  gains or  losses are shown on T4PS, T5,  T5013,  or  T5013A 
s l ips,  enter  the amounts on l ine 174 on Schedule 3,  and i f  they are 
shown on T3 s l ips,  enter  them on l ine 176.  Also at tach these 
documents to your paper return.  I f  your  secur i t ies t ransact ions are 
shown on an account  s tatement  or  a T5008 s l ip ,  use the informat ion 
on these documents to help you complete Schedule 3.  For  more 
informat ion about  these and other  capi ta l  d isposi t ions,  get  Guide 
T4037,  CAPITAL  GAINS.  

I f  the resul t  on l ine 199 on Schedule 3 is  posi t ive (a gain) ,  enter  the 
amount  on l ine 127 of  your  return.  I f  i t  is  negat ive (a loss) ,  do not  
c la im the amount  on l ine 127 of  your  return.  We wi l l  regis ter  i t  in  our  
system. Keep t rack of  th is  loss,  which you can use to reduce your 



–  102  –  

taxable capi ta l  gains of  other  years.  The fo l lowing "Notes"  expla in 
how to do th is .  

Notes 
You may have incurred a net  capi ta l  loss in  2006 that  you want  to 
apply against  taxable capi ta l  gains you reported on your 2003,  2004,  
or  2005 return.  For  more informat ion and to carry back the loss,  get  
Form T1A, REQUEST FOR LOSS CARRYBACK,  and Guide T4037,  
CAPITAL  GAINS.  At tach a completed Form T1A to your paper return 
(or  send one to us separate ly) .  Do not  f i le  an amended return for  the 
year or  years to which you want  to apply the loss.  

I f  you are complet ing a return for  a person who died  
in  2006,  get  Guide T4011,  PREPARING RETURNS FOR DECEASED 
PERSONS,  for  deta i ls  about  specia l  ru les that  apply to c la iming these 
losses.  

Tax Tip   
You may be able to c la im a deduct ion for  your capi ta l  gains.  See 
l ine 254 for  deta i ls .  
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Line 128 – Support payments received 
Most chi ld  support  payments received according to a wr i t ten 
agreement or  cour t  order  dated after  Apr i l  1997,  are not  taxable.  
Enter  on l ine 156 the tota l  of  al l  taxable and non-taxable support  
payments for  yoursel f  and/or  for  a chi ld  that  you received (or ,  i f  you 
are the payer,  the payments that  were repaid to you under a court  
order)  in  2006.  Enter  on l ine 128 only the taxable  amount .  For  more 
deta i ls ,  get  Guide P102,  SUPPORT PAYMENTS. 

Tax Tips   
You may be able to c la im a deduct ion on l ine 256 for  the par t  of  the 
payments you received f rom a res ident  of  another country that  is  
tax- f ree in Canada because of  a tax t reaty.  I f  you do not  know 
whether any par t  of  the payments is  tax- f ree,  contact  us.  

You may be able to c la im a deduct ion on l ine 220 for  support  income 
you repaid under a court  order .  For  deta i ls ,  get  Guide P102,  
SUPPORT PAYMENTS.  



–  104  –  

Line 129 – RRSP income 
Enter  on l ine 129 the tota l  of  amounts shown in boxes 16,  18,  28,  and 
34 of  a l l  your  T4RSP sl ips.  Also inc lude amounts in  boxes 20,  22,  and 
26,  unless your spouse or  common- law partner  made a contr ibut ion to 
your RRSP. See "RRSPs for  spouse or  common- law partner"  in  the 
next  sect ion for  more deta i ls .  

Tax Tips   
Annui ty  payments shown in box 16 of  your T4RSP sl ip  may qual i fy  
for  the pension income amount  (see l ine 314).  

I f  unused RRSP contr ibut ions you made af ter  1990 were refunded to 
you or  your spouse or  common- law partner  in  2006,  you may be able 
to c la im a deduct ion on l ine 232.  See l ine 232 for  deta i ls .  

RRSPs for spouse or common-law partner 

Your spouse or  common- law partner  may have to report  some or  a l l  o f  
the RRSP income shown in box 20,  22,  or  26 of  your  T4RSP sl ips i f  he 
or  she contr ibuted to any  o f  your RRSPs in 2004,  2005,  or  2006.  In 
that  case,  your T4RSP sl ip  should  have "Yes" checked in box 24,  and 
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your  spouse or  common- law partner 's  socia l  insurance number in 
box 36.  

To calculate the amount  f rom an RRSP for  spouse or  common- law 
partner  that  each of  you has to report ,  complete Form T2205,  
AMOUNTS FROM A SPOUSAL OR COMMON-LAW PARTNER RRSP OR RRIF TO 
INCLUDE IN  INCOME. Both you and your spouse or  common- law partner  
should inc lude th is  form wi th your paper returns.  However,  only the 
person shown as the annui tant  on the T4RSP sl ip  can c la im the 
income tax deducted (box 30)  and should at tach the s l ip  to h is  or  her  
paper return.  

Note 
I f  you and your spouse or  common- law partner  were l iv ing apart  
because of  a breakdown in the re lat ionship when you wi thdrew funds 
f rom your RRSP, you have to report  the whole amount  shown on 
your T4RSP sl ips.  

For  more deta i ls  on RRSP income, get  Guide T4040,  RRSPS AND 
OTHER REGISTERED PLANS FOR RETIREMENT.  
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Repayments under the Home Buyers'  Plan (HBP) and Lifelong 
Learning Plan (LLP) 

I f ,  in  previous years,  you wi thdrew funds f rom your RRSP under the 
HBP or  LLP, you may have to make a repayment for  2006.  The 
minimum repayment is  shown on your NOTICE OF ASSESSMENT or  
NOTICE OF REASSESSMENT for  2005.  To make a repayment,  you have to 
contr ibute to your RRSP from January 1,  2006,  to March 1,  2007,  
and designate your contr ibut ion as a repayment on l ine 6 or  7 of  
Schedule 7 (see page 127 [25]  ) .  Do not make your repayment to us.  

I f  you repay less than the minimum amount  for  2006,  you have to 
inc lude the d i f ference on l ine 129 of  your  return.  

Example 
Kevin wi thdrew funds under the HBP in 2001.  His required 
repayment for  2006 was $800.  The only RRSP contr ibut ion he made 
f rom January 1,  2006,  to March 1,  2007,  was for  $500 on June 18,  
2006.  He designated i t  on l ine 6 of  Schedule 7 as a repayment 
under the HBP, and he inc ludes $300 in h is  income on l ine 129 
($800 required repayment minus $500 repaid and designated).  
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For  more informat ion,  inc luding the ru les that  apply when the person 
who made the wi thdrawal  d ies,  turns 69,  or  becomes a non-resident ,  
get  Guide RC4135,  HOME BUYERS'  PLAN (HBP),  or  Guide RC4112,  
L IFELONG LEARNING PLAN (LLP).  

To v iew your HBP or  LLP informat ion,  v is i t  My Account  on our  Web 
s i te (see page 15 [5]  ) .  

Line 130 – Other income 
Use th is  l ine to report  taxable income that  is  not  reported anywhere 
e lse on the return.  To f ind out  i f  an amount  is  taxable,  contact  us.  
Make sure you have read the instructions for l ines 101 to 129 
f irst .  In  the space to the lef t  of  l ine 130,  speci fy  the type of  income 
you are report ing.  I f  you have more than one type of  income, at tach a 
note to your paper return g iv ing the deta i ls .  

Note 
Specia l  ru les apply for  income f rom property one fami ly  member 
lends or  t ransfers to another .  See "Loans and t ransfers of  property"  
on page 71 [15]  for  more informat ion.  
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Scholarships,  fel lowships,  bursaries,  and art ists'  project  grants 

Enter  on l ine 130 the tota l  amounts you received in 2006 (box 28 of  
your  T4A s l ip) .  

Previously,  i f  you received any amounts (other  than an ar t is t 's  
pro ject  grant)  for  a program for  which you could c la im the educat ion 
amount  (see l ine 323),  you tota l led the amounts received and 
reported as income on your return on l ine 130 only the par t  of  the 
tota l  of  a l l  amounts that  was more than $3,000.  Under proposed 
legis lat ion,  the fu l l  amount  of  scholarships,  fe l lowships,  or  
bursar ies that  are received by you as a student  wi th respect  to your 
enrolment  in  a program that  ent i t les you to c la im the educat ion 
amount  are not  taxable and are no longer reported as income on 
your tax return.  

I f  you are not  e l ig ib le for  the educat ion amount ,  report  on l ine 130 
only  the amount  that  is  more than $500.  
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I f  you received an ar t is ts '  pro ject  grant ,  get  Interpretat ion Bul let in  
IT-75,  SCHOLARSHIPS,  FELLOWSHIPS,  BURSARIES,  PRIZES,  RESEARCH 
GRANTS AND FINANCIAL  ASSISTANCE,  for  more informat ion.  

Report  pr izes and awards you received as a benef i t  f rom your 
employment or  in  connect ion wi th a business.  However,  these are not  
e l ig ib le for  the $500 tax- f ree amount .  I f  you received a research 
grant ,  see l ine 104.  

For  more informat ion,  get  In terpretat ion Bul let in  IT-75.  

Lump-sum payments 

Inc lude lump-sum payments from pensions and  deferred  
profi t -sharing plans  (box 18 of  your T4A s l ips and box 22 of  your  
T3 s l ips)  received when leaving a p lan.  

I f ,  in  2006,  you received a lump-sum payment that  inc luded amounts 
you earned in previous years,  you have to inc lude the whole payment 
on l ine 130 of  your return for  2006.  However,  you can ask us to apply 
a reduced tax rate to the par t  that  re lates to amounts you earned 
before 1972.  To ask us to apply th is  specia l  rate,  at tach a note to 
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your paper return.  We wi l l  te l l  you the resul ts  on your NOTICE OF 
ASSESSMENT or  NOTICE OF REASSESSMENT.  

Retir ing al lowances (severance pay) 

A ret i r ing a l lowance inc ludes an amount  paid as severance pay.  
Inc lude the amount  in  boxes 26 and 27 of  your T4A s l ips.  

Also,  report  any ret i r ing a l lowance inc luded in box 26 of  your  T3 s l ips.  

Note 
You may be able to deduct  legal  fees you paid to get  a ret i r ing 
a l lowance.  See l ine 232 for  deta i ls .  

Tax Tip   
You may be able to t ransfer  par t  or  a l l  o f  your  ret i r ing a l lowances to 
your  RRSP. See "L ine 11 – Transfers"  on page 129 [26] .  
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Death benefi ts (other than Canada or Quebec Pension Plan death 
benefi ts)  

A death benef i t  is  an amount  you receive af ter  a person's death for  
that  person's employment serv ice.  I t  is  shown in box 28 of  your  
T4A s l ips or  box 26 of  your T3 s l ips.  

You may not  have to pay tax on up to $10,000 of  the benef i t  you 
received.  I f  you are the only one to receive a death benef i t ,  report  the 
amount  you receive that  is  more than $10,000.  Even i f  you do not  
receive a l l  o f  the death benef i t  in  one year,  the tota l  tax- f ree amount  
for  a l l  years cannot  be more than $10,000.  To f ind out  what  to report  
i f  anyone else a lso received a death benef i t  for  the same person,  use 
Info-Tax,  one of  our  T.I .P.S.  serv ices (see page 279 [54]  ) ,  or  see 
Interpretat ion Bul let in  IT-508,  DEATH BENEFITS.  

At tach to your paper return a note stat ing the amount  of  death 
benef i ts  you received but  d id not  inc lude in your income. 
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Other kinds of  income  

Also inc lude the fo l lowing amounts on l ine 130:  

• amounts d is t r ibuted f rom a ret i rement compensat ion arrangement;  

• t ra in ing a l lowances,  Saskatchewan Pension Plan payments,  or  any 
other  amount  in  box 28 of  your  T4A s l ips (other  than amounts 
a l ready ment ioned for  th is  l ine and l ine 104);  

• payments f rom a t rust  shown in box 26 of  your T3 s l ips;  

• payments f rom a registered educat ion savings p lan shown in box 40 
(see a lso l ine 418) or  42 of  your  T4A s l ips;  and 

• certa in annui ty  payments (see l ine 115).  

Lines 135 to 143 – Self-employment income 
Enter  on the appropriate l ine  your  gross and net  income or  loss f rom 
sel f -employment.  I f  you have a loss,  show i t  in  brackets.  Inc lude wi th 
your paper return a statement showing your income and expenses.  
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For  non-capi ta l  losses incurred in tax years af ter  December 31,  
2005,  the loss carry forward per iod has been extended to 20 years.  

You have to f i le  Form T1139,  RECONCIL IAT ION OF 2006 BUSINESS 
INCOME FOR TAX PURPOSES,  wi th your return for  2006 i f  you want  to 
keep a year-end that  does not  f in ish on December 31,  2006.  However,  
i f  you f i led Form T1139 wi th your  return for  2005,  you may have to 
complete the vers ion of  th is  form for  2006.  See Guide RC4015,  
RECONCIL IAT ION OF BUSINESS INCOME FOR TAX PURPOSES.  

Notes 
You may have to make Canada Pension Plan contr ibut ions on your 
sel f -employment earnings (see l ine 222).  

I f  a  chi ld  who was born in 1989 or  la ter  is  report ing cer ta in 
sel f -employment income, see "Spl i t  income of  a chi ld  under 18" on 
page 72 [15] .  

The fo l lowing guides conta in more informat ion and forms you may 
need to help you calculate your sel f -employment income: 
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• T4002,  Business and Professional  Income (Form T2124,  Statement 
of  Business Act iv i t ies,  and Form T2032,  Statement of  Professional  
Act iv i t ies) ;  

• T4004,  F ishing Income (Form T2121,  Statement of  F ishing 
Act iv i t ies) ;  and 

• T4003,  Farming Income (Form T2042,  Statement of  Farming 
Act iv i t ies) ,  RC4060,  Farming Income and the CAIS Program 
(Form T1163,  Statement A – CAIS Program Informat ion and 
Statement of  Farming Act iv i t ies for  Indiv iduals,  and Form T1164,  
Statement B – CAIS Program Informat ion and Statement of  Farming 
Act iv i t ies for  Addi t ional  Farming Operat ions)  or  RC4408,  Farming 
Income and the CAIS Program Harmonized Guide (Form T1273,  
Statement  A – Harmonized CAIS Program Informat ion and 
Statement of  Farming Act iv i t ies for  Indiv iduals,  and Form T1274,  
Statement  B – Harmonized CAIS Program Informat ion and 
Statement of  Farming Act iv i t ies for  Addi t ional  Farming Operat ions) .  
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Notes 
I f  you are par t ic ipat ing in the Canadian Agr icul tura l  Income 
Stabi l izat ion Program (CAIS Program),  and you are f i l ing a paper 
return,  use the envelope conta ined in your guide.  

I f  you use your home for  day care,  see Pamphlet  P134,  USING YOUR 
HOME FOR DAY CARE,  for  more informat ion.  

General ly ,  i f  you were a l imi ted or  non-act ive par tner ,  you enter  your 
net  income or  loss on l ine 122.  However,  i f  your  net  income or  loss is  
f rom a renta l  operat ion,  enter  the amount  on l ine 126.  I f  i t  is  f rom a 
farming operat ion,  enter  i t  on l ine 141.  

I f  you were an act ive par tner  and received a T5013 or  T5013A s l ip ,  
report  the amount  f rom boxes 20,  21,  35,  37,  39,  41,  and 43 on the 
appl icable l ine of  your  return.  This is  your share of  the par tnership 's  
net  income or  loss.  Also report  the par tnership 's  gross income as 
shown in boxes 162,  164,  166,  168,  and 170.  At tach the T5013 or  
T5013A s l ip  to your paper return.  I f  you d id not  receive th is  s l ip ,  you 
should at tach the appl icable sel f -employment form indicated above,  or  
a copy of  the par tnership 's  f inancia l  s tatement.  
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For  more informat ion,  contact  our  Business Enquir ies  serv ice.  See 
"Contact ing us"  on page 23 [6] .  

I f  you have a tax shel ter ,  see "Tax shel ters"  on page 74 [16] .  

Line 144 – Workers' compensation benefits 
Enter  the amount  in  box 10 of  your  T5007 s l ip .  Cla im a deduct ion on 
l ine 250 for  the benef i ts  you entered on l ine 144.  

Note 
In  2006,  you may have repaid salary or  wages or ig inal ly  paid to you 
by your employer in  a previous year,  in  ant ic ipat ion of  workers '  
compensat ion benef i ts  you would receive.  This amount  should be 
shown in box 77 of  your T4 s l ip .  In  that  case,  you may be able to 
c la im a deduct ion on l ine 229.  Contact  us for  more informat ion.  

Line 145 – Social assistance payments 
General ly ,  you enter  the amount  in  box 11 of  your  T5007 s l ip  or  the 
federal  par t  of  your  Quebec RELEVÉ 5 s l ip .  However,  i f  you l ived wi th 
your spouse or  common- law partner  when the payments were made,  
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the one of  you who has the h igher net  income on l ine 236 (not  
inc luding these payments or  the deduct ions on l ines 214 or  235) has 
to report  a l l  o f  the payments,  no matter  whose name is  on the s l ip .  I f  
th is  amount  is  the same for  both of  you,  the person whose name is  on 
the T5007 s l ip  (or  the PRESTATAIRE on the federal  par t  of  the RELEVÉ 5 
s l ip)  has to report  them. 

Notes 
You do not  have to inc lude cer ta in socia l  assistance payments you 
or  your  spouse or  common- law partner  received for  being a foster  
parent  or  for  car ing for  a d isabled adul t  who l ived wi th you.  For  
more informat ion,  contact  us.  However,  i f  the payments are for  
car ing for  your spouse or  common- law partner  or  an indiv idual  
re lated to e i ther  of  you,  whoever has the h igher net  income wi l l   
have to inc lude those payments in  income. 

I f  you repay an amount  that  was reported on a T5007 s l ip  or  a 
RELEVÉ 5 in a pr ior  year ,  the return for  that  year may be adjusted 
based on the amended s l ip  provided.  See "How do you change a 
return"  on page 50 [11]  for  in format ion.  
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Cla im a deduct ion on l ine 250 for  the socia l  assistance payments you 
entered on l ine 145.  

Line 146 – Net federal supplements 
Enter  the amount  in  box 21 of  your T4A(OAS) s l ip .  

I f  your  net  income before adjustments ( l ine 234) is  $62,144 or  less,  
c la im a deduct ion on l ine 250 for  the net  federal  supplements you 
entered on l ine 146.  I f  the amount  on l ine 234 of  your return is  more 
than $62,144,  contact  us to f ind out  how much you can deduct  on 
l ine 250.  

Net income 
Line 206 – Pension adjustment 
Enter  on l ine 206 the tota l  of  a l l  amounts in  box 52 of  your T4 s l ips,  or  
box 34 of  your T4A s l ips.  General ly ,  th is  tota l  represents the value of  
the benef i ts  you earned in 2006 under a registered pension p lan 
(RPP) or  a deferred prof i t -shar ing p lan (DPSP).  
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Do not  inc lude the pension adjustment  (PA) amount  in  your income, 
and do not  deduct  i t  on your return.  Simply enter  th is  amount  on 
l ine 206.  We wi l l  use i t  to  calculate your registered ret i rement savings 
p lan (RRSP) deduct ion l imi t  for  2007,  which we wi l l  show on your 
NOTICE OF ASSESSMENT or  NOTICE OF REASSESSMENT for  2006.  See 
l ine 208 for  deta i ls .  

I f  you have any quest ions about  how your PA was calculated,  ask your 
employer.  

Note 
I f  you l ive in  Canada and you par t ic ipated in a fore ign pension p lan 
in 2006,  you may have to enter  an amount  on th is  l ine.  For  deta i ls ,  
contact  us.  

Line 207 – Registered pension plan (RPP) deduction 
General ly ,  you can deduct  the tota l  of  a l l  amounts shown in box 20 of  
your T4 s l ips,  in  box 32 of  your  T4A s l ips,  or  on your union or  RPP 
receipts.  Contact  us or  see Guide T4040,  RRSPS AND OTHER 
REGISTERED PLANS FOR RETIREMENT,  to f ind out  how much you can 
deduct  i f  any  o f  the fo l lowing appl ies:  
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• the tota l  is  more than $3,500 and  your  in format ion s l ip  shows a 
past-serv ice amount  for  serv ice before 1990;  

• you contr ibuted in a previous year and could not  deduct  par t  of  the 
contr ibut ions;  or  

• you made contr ibut ions to a pension p lan in a fore ign country.  

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper return,  do not  inc lude your 
receipts (other than your T4 and T4A sl ips) ,  but  keep them in case 
we ask to see them. I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep a l l  o f  your  
documents.  

Line 208 – RRSP deduction 
This sect ion g ives general  in format ion on registered ret i rement 
savings p lans.  I f  you need more informat ion af ter  reading th is  sect ion,  
get  Guide T4040,  RRSPS AND OTHER REGISTERED PLANS FOR 
RETIREMENT.  See "Schedule 7"  la ter  on page 123 [ th is  page]  for  
deta i ls  about  complet ing Schedule 7Schedule 7.  To v iew your RRSP 
informat ion,  v is i t  My Account  on our  Web s i te (see page 17 [5]  ) .  



–  121  –  

Receipts –  I f  you are f i l ing a paper return,  inc lude your of f ic ia l  
receipts for  a l l  amounts you contr ibuted f rom March 2,  2006,  to 
March 1,  2007,  inc luding those you are not  deduct ing on your return 
for  2006 and those you are designat ing as Home Buyers '  Plan (HBP) 
or  L i fe long Learning Plan (LLP) repayments.  See "L ines 6 and 7  – 
Repayments under the HBP and LLP" on page 127 [ the next  page]  for  
deta i ls  about  HBP and LLP repayments.  I f  you contr ibuted to your 
spouse or  common- law partner 's  p lan,  the receipt  has to show your 
name as the contr ibutor  and your spouse or  common- law partner 's  
name as the annui tant .  Also at tach Schedule 7 i f  you have to 
complete i t .  I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep your documents in 
case we ask to see them. 

Maximum contr ibutions you can deduct 

The maximum you can deduct  on l ine 208 is  whichever of  the fo l lowing 
amounts is  less:  

• the unused RRSP contr ibut ions shown on your NOTICE OF 
ASSESSMENT or  NOTICE OF REASSESSMENT for  2005 plus  the tota l  of  
your RRSP contr ibut ions made f rom March 2,  2006,  to March 1,  
2007 (not  inc luding amounts you designate as HBP or  LLP 



–  122  –  

repayments,  see "L ines 6 and 7  – Repayments under the HBP and 
LLP" on page 127 [ the next  page]  ) ;  or  

• your RRSP deduct ion l imi t  for  2006 (see "L ine 10  – RRSP 
contr ibut ions you are deduct ing for  2006" on page 128 [ the next  
page]  )  plus  amounts you t ransfer  (see "L ine 11 – Transfers"  on 
page 129 [26]  )  to  your RRSP on or  before March 1,  2007.  

Notes 
After  the end of  the year you turn 69,  you cannot  contr ibute to your 
RRSP, and nei ther  can your spouse or  common- law partner .  
However,  you st i l l  can contr ibute to your spouse or  common- law 
partner 's  RRSP unt i l  the end of  the year he or  she turns 69,  and you 
can deduct  those contr ibut ions as long as you st i l l  have an unused 
RRSP deduct ion l imi t .  

I f  you contr ibute more to an RRSP than you can deduct ,  you may 
have to pay a tax of  1% per month.  To pay th is  tax you must  f i le  a 
T1-OVP, INDIV IDUAL TAX RETURN FOR RRSP EXCESS CONTRIBUTIONS,  
for  each appl icable tax year.  For  more deta i ls ,  see the sect ion 
cal led "Tax on RRSP excess contr ibut ions"  in  Guide T4040,  RRSPS 
AND OTHER REGISTERED PLANS FOR RETIREMENT.  
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Schedule 7 

You may not  have to complete Schedule 7.  To f ind out ,  read the 
informat ion at  the top of  the schedule.  I f  you do have to complete i t ,  
you wi l l  f ind informat ion below about  l ines 1,  2,  3,  6,  7,  10,  11,  and  
15 to 18.  

Line 1  – Unused RRSP contr ibutions 

These are amounts you contr ibuted to  your own RRSP or  to an RRSP 
for  your  spouse or  common- law partner  af ter  1990,  but  d id not  deduct  
on l ine 208 of  any previous return or  designate as an HBP or  LLP 
repayment.  The tota l  of  these amounts is  shown on your NOTICE OF 
ASSESSMENT or  NOTICE OF REASSESSMENT for  2005 i f  you showed them 
on a previous year 's  Schedule 7.  

I f  you do not  have your not ice,  you can f ind out  i f  you have unused 
RRSP contr ibut ions by using RRSP deduction l imit ,  one of  our  
T.I .P.S.  serv ices (see page 279 [54]  ) .  
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Notes 
I f  you have unused RRSP contr ibut ions that  you made f rom March 2,  
2005,  to March 1,  2006,  you should have f i led a completed 
Schedule 7 wi th your 2005 paper re turn.  I f  you d id not ,  you should 
submit  your receipts and a completed copy of  a 2005 Schedule 7 to 
your tax centre,  but not with your return for 2006.  See "How do 
you change a return?" on page 50 [11]  for  deta i ls .  

I f  you have unused contr ibut ions that  you made f rom January 1,  
1991,  to March 1,  2005,  but  d id not  show on a Schedule 7 for  2004 
or  ear l ier ,  contact  us.  

Lines 2 and 3  – Total  RRSP contr ibutions 

This tota l  inc ludes amounts you:  

• contr ibuted to your own RRSP or an RRSP for  your  spouse or  
common- law partner  f rom March 2,  2006,  to March 1,  2007;  

• t ransferred to your own RRSP (see "L ine 11  – Transfers"  la ter  in  
th is  sect ion) ;  and 



–  125  –  

• designated as Home Buyers '  Plan (HBP) or  L i fe long Learning Plan 
(LLP) repayments (see "L ines 6 and 7  – Repayments under the HBP 
and LLP" in the next  sect ion) .  

Make sure you inc lude on these l ines al l  contr ibut ions you made f rom 
January 1,  2007,  to March 1,  2007,  even i f  you are not deduct ing or  
designat ing them on your return for  2006.  Otherwise,  we may reduce 
or  d isal low your c la im for  these contr ibut ions on your return for  a 
future year.  

Tax Tip 
I f  you have made deduct ib le RRSP contr ibut ions for  2006 (other  
than t ransfers)  f rom March 2,  2006,  to March 1,  2007,  you do not  
have to c la im the fu l l  amount  on l ine 208 of  your 2006 return.  
Depending on your federal  and provinc ia l  or  terr i tor ia l  rates of  tax 
for  2006,  and your expected rates of  tax for  future years,  i t  may be 
more benef ic ia l  for  you to c la im, i f  appl icable,  only par t  of  your 
contr ibut ions on l ine 10 of  Schedule 7 and on l ine 208 of  your  2006 
return.  The contr ibut ions you do not  c la im for  2006 wi l l  then be 
avai lable for  you to carry forward and c la im for  future years when 
your federal  and provinc ia l  or  terr i tor ia l  rates of  tax are h igher.  
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Remember,  in  e i ther  case,  you must  record the tota l  contr ibut ions 
you made f rom March 2,  2006,  to March 1,  2007,  on e i ther  l ine 2  
or  3 and l ine 245 of  your  2006 Schedule 7.  

Do not inc lude  the fo l lowing amounts:  

• Any unused RRSP contr ibut ions you made af ter  March 1,  2006,  that  
were refunded to you or  your  spouse or  common- law partner  in  
2006.  Report  the refund on l ine 129 of  your  return for  2006.  You 
may be able to c la im a deduct ion on l ine 232.  

• Part  or  a l l  o f  the contr ibut ions you made to your RRSP or  an RRSP 
for  your spouse or  common- law partner  less than 90 days before 
e i ther  of  you wi thdrew funds f rom that  RRSP under the HBP or  LLP. 
For  more deta i ls ,  get  Guide RC4135,  HOME BUYERS'  PLAN (HBP),  or  
Guide RC4112,  L IFELONG LEARNING PLAN (LLP).  

• Any payment d i rect ly  t ransferred to your RRSP i f  you d id not  
receive an informat ion s l ip  for  i t  or  i f  i t  is  shown in box 35 of  your 
T4RSP or  T4RIF s l ip .  

• The par t  of  an RRSP wi thdrawal  that  you recontr ibuted to your 
RRSP and deducted on l ine 232.  This would have happened i f ,  in  
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error ,  you wi thdrew more RRSP funds than necessary to obta in 
past-serv ice benef i ts  under a registered pension p lan (RPP).  

• The excess par t  of  a d i rect  t ransfer  of  a lump-sum payment f rom 
your RPP to an RRSP or  registered ret i rement income fund (RRIF) 
that  you wi thdrew and are inc luding on l ine 129 or  130 of  your  
return for  2006,  and deduct ing on l ine 232.  

Lines 6 and 7  – Repayments under the HBP and LLP 

I f  you wi thdrew funds f rom your RRSP under the Home Buyers '  Plan 
(HBP) before 2005,  you have to make a repayment for  2006.  I f  you 
wi thdrew funds f rom your RRSP under the L i fe long Learning Plan 
(LLP) before 2005,  you may have to make a repayment for  2006.  In 
e i ther  case,  the minimum amount  you have to repay for  the year is  
indicated on your NOTICE OF ASSESSMENT or  NOTICE OF REASSESSMENT 
for  2005.  

To make a repayment for  2006,  contr ibute to your own  RRSP f rom 
January 1,  2006,  to March 1,  2007,  and designate your contr ibut ion as 
a repayment on l ine 6 or  7 of  Schedule 7.  Do not  inc lude an amount  
you deducted or  designated as a repayment on your 2005 return,  or  
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that  was refunded to you.  Do not make your repayment to us.  You 
cannot deduct any RRSP contr ibut ion you  designate as an HBP or 
LLP repayment on Schedule 7.  

Note 
I f  you repay less than the minimum amount  for  2006,  you have to 
inc lude the d i f ference on l ine 129 of  your  return.  

Line 10  – RRSP contr ibutions you are deducting for 2006 

Your RRSP deduct ion l imi t  for  2006 is  shown on your NOTICE OF 
ASSESSMENT or  NOTICE OF REASSESSMENT for  2005,  or ,  i f  we sent  you 
one,  on Form T1028,  RRSP INFORMATION FOR 2006.  You can carry 
forward indef in i te ly  any par t  of  your RRSP deduct ion l imi t  
accumulated af ter  1990 that  you do not  use.  

I f  you do not  have your not ice or  Form T1028,  you can f ind out  your  
l imi t  for  2006 by using RRSP deduction l imit ,  one of  our  T.I .P.S.  
serv ices (see page 279 [54]  ) ,  or  by contact ing us.  

I f  you would l ike to calculate your  RRSP deduct ion l imi t  for  2006,  get  
Guide T4040,  RRSPS AND OTHER REGISTERED PLANS FOR RETIREMENT.  
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Note 
In  a previous year,  you may have received income for  which you 
could contr ibute to an RRSP, but  you may not  have f i led a return for  
that  year .  I f  you want  to keep your RRSP deduct ion l imi t  up to date,  
you have to f i le  a return for  that  year.  

Line 11 – Transfers 

You may have reported income on l ine  115,  129,  or  130 of  your return 
for  2006.  I f  you contr ibuted cer ta in types of  th is  income to your own 
RRSP on or  before March 1,  2007,  you can deduct  th is  contr ibut ion,  
cal led a transfer,  in  addi t ion to any RRSP contr ibut ion you make 
based on your "RRSP deduct ion l imi t  for  2006."  

For  example,  i f  you received a ret i r ing a l lowance in 2006,  you would 
report  i t  on l ine 130 of  your  return .  You can contr ibute to your RRSP 
up to the e l ig ib le par t  of  that  income (box 26 of  your T4A s l ip  or  
box 47 of  your  T3 s l ip)  and deduct  i t  as a t ransfer .  Inc lude the 
amounts you t ransfer  on l ines 2 or  3 and 11 of  Schedule 7.  

For  more informat ion about  amounts you can t ransfer ,  get  Guide 
T4040,  RRSPS AND OTHER REGISTERED PLANS FOR RETIREMENT. 
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Lines 15 to 18 – 2006 withdrawals under the HBP and the LLP 

On l ine 15,  enter  the tota l  of  your  HBP wi thdrawals for  2006 f rom 
box 27 of  your T4RSP sl ips.  In addi t ion,  check the box at  l ine 16 i f  the 
address of  the home you acquired wi th these wi thdrawals is  the same 
as the address on page 1 of  your return.  

On l ine 17,  enter  the tota l  of  your LLP wi thdrawals for  2006 f rom 
box 25 of  your T4RSP sl ips.  In addi t ion,  you can check the box at  
l ine 18 to designate that  your spouse or  common- law partner  was the 
student  for  whom the funds were wi thdrawn. I f  you do not  check the 
box,  you wi l l  be considered to be the student  for  LLP purposes.  You 
can change the person you designate as the student  only on the 
return for  the year you make your f i rs t  wi thdrawal .  

The guides RC4135,  HOME BUYERS'  PLAN (HBP),  and RC4112,  
L IFELONG LEARNING PLAN (LLP),  inc lude more informat ion about :  

• when you have to make your repayments;  and 

• the ru les that  apply when the person who made the wi thdrawal  d ies,  
turns 69,  or  becomes a non-resident .  
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Line 209 – Saskatchewan Pension Plan (SPP) deduction 
You can deduct  contr ibut ions to the SPP for  2006,  up to whichever of  
the fo l lowing three amounts is  least:  

• $600;  

• your 2006 RRSP deduct ion l imi t  minus your RRSP deduct ion f rom 
l ine 208 (not  inc luding t ransfers to your RRSP);  or  

• the tota l  amount  you contr ibuted to the SPP for  yoursel f  or  your 
spouse or  common- law partner  f rom January 1,  2006,  to March 1,  
2007,  not  inc luding any contr ibut ions that  you deducted on your 
2005 return.  

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper re turn,  inc lude your receipts.  I f  
you are f i l ing e lectronical ly ,  keep them in case we ask to see them. 

Line 212 – Annual union, professional,  or l ike dues 
Enter  the tota l  of  the fo l lowing amounts related to your employment  
that  you paid (or  that  were paid for  you and inc luded in your income) 
in the year:  
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• annual  dues for  membership in  a t rade union or  an associat ion of  
publ ic  servants;  

• professions board dues required under provinc ia l  or  terr i tor ia l  law;  

• professional  or  malpract ice l iab i l i ty  insurance premiums or  
professional  membership dues required to keep a professional  
s tatus recognized by law; and 

• par i ty  or  advisory commit tee (or  s imi lar  body)  dues required under 
provinc ia l  or  terr i tor ia l  law.  

Annual  membership dues do not  inc lude in i t ia t ion fees,  l icences,  
specia l  assessments,  or  charges for  anyth ing other  than the 
organizat ion 's  ord inary operat ing costs.  You cannot  c la im charges for  
pension p lans as membership dues,  even i f  your  receipts show them 
as dues.  For  more informat ion,  get  Interpretat ion Bul let ins IT-103,  
DUES PAID  TO A  UNION OR TO A  PARITY OR ADVISORY COMMITTEE,  and 
IT-158,  EMPLOYEES'  PROFESSIONAL MEMBERSHIP DUES.  

The amount  shown in box 44 of  your T4 s l ip ,  or  on your receipts,  
inc ludes any GST/HST you paid.  
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Tax Tip   
You may be e l ig ib le for  a rebate of  any GST/HST you paid as par t  of  
your  dues (see l ine 457).  

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper return,  do not  inc lude your 
receipts (other than your T4 sl ips )  but  keep them in case we ask to 
see them. I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep a l l  o f  your  documents.  

Line 214 – Child care expenses 
You or  your spouse or  common- law partner  may have paid for  
someone to look af ter  your  chi ld  so one of  you could earn income, go 
to school ,  or  conduct  research in 2006.  The expenses are deduct ib le 
only i f ,  a t  some t ime in 2006,  the chi ld  was under 16 or  had a mental  
or  physical  in f i rmi ty .  General ly ,  only the spouse or  common- law 
partner  wi th the lower net  income (even i f  i t  is  zero)  can c la im these 
expenses.  

For  more informat ion,  and to make your c la im, get  Form T778,  CHILD 
CARE EXPENSES DEDUCTION FOR 2006.  However,  i f  you c la imed chi ld  
care expenses on your  2005 return,  the package we mai led to you 
should inc lude th is  form. 
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Tax Tips  
You may be able to c la im payments you made to a boarding school ,  
sports school ,  or  camp. For  deta i ls ,  get  Form T778.  

I f  your  chi ld  needs specia l  at tendant  care or  care in an 
establ ishment,  see Guide RC4064,  MEDICAL  AND DISABIL ITY-RELATED 
INFORMATION,  for  deta i ls  about  d i f ferent  amounts you may be able to 
c la im. 

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper return,  include a completed 
Form T778 but not your receipts.  Keep them in case we ask to see 
them. I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep a l l  o f  your  documents.  

Line 215 – Disabil ity supports deduction 
You can c la im expenses you paid for  personal  at tendant  care and 
other  d isabi l i ty  supports expenses that  a l lowed you to go to school  or  
to earn cer ta in income. This inc ludes income f rom employment or  
sel f -employment and a grant  you received for  conduct ing research.  

For  a complete l is t  of  a l lowable expenses,  see Form T929,  DISABIL ITY  
SUPPORTS DEDUCTION.  
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You cannot  c la im these expenses on th is  l ine i f  you or  someone else 
wi l l  be c la iming them as medica l  expenses on l ine 330 or  331.  

To calculate your c la im, complete  Form T929.  For  more informat ion,  
see Form T929 or  use Info-Tax,  one of  our  T.I .P.S.  serv ices (see 
page 279 [54]  ) .  

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper return,  do not include  your  
receipts or  Form T929,  but  keep them in case we ask to see them. I f  
you are f i l ing e lectronical ly ,  keep a l l  o f  your  documents.  

Line 217 – Business investment loss 
A business investment  loss is  a spec ia l  type of  capi ta l  loss.  Such a 
loss can occur,  for  example,  when you d ispose of  shares or  cer ta in 
debts of  a smal l  business corporat ion.  For  more informat ion,  and to 
f ind out  how to complete l ines 217 and 228 ( to the lef t  o f  l ine 217),  
get  Guide T4037,  CAPITAL  GAINS.  

I f  you have a tax shel ter ,  see "Tax shel ters"  on page 74 [16] .  
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Line 219 – Moving expenses 
General ly ,  you can deduct  moving expenses you paid in  2006 i f  both  
o f  the fo l lowing apply:  

• You moved to work or  run a business,  or  to study fu l l - t ime at  an 
educat ional  inst i tu t ion that  of fers post-secondary courses.  

• You moved at  least  40 k i lometres c loser  to your new work or  
school .  

Notes 
I f  you moved before 2006 but  could not  c la im al l  your  expenses on 
your return for  that  year or  la ter ,  you may be able to c la im the 
remaining expenses on your return for  2006.  

In addi t ion,  i f  you pay expenses af ter  the year of  your move,  you 
may be able to c la im them on your return for  the year you pay them. 
You may carry forward unused amounts unt i l  you have enough 
income to c la im them. 

Your deduct ion is  l imi ted to the amount  of  e l ig ib le income you earned 
at  the new locat ion.  Also,  you cannot  deduct  moving expenses 
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against  cer ta in non-taxable scholarship,  fe l lowship,  and bursary 
income. See page 108 [22]  for  deta i ls .  For  more informat ion,  and to 
calculate how much you can deduct ,  get  Form T1-M,  MOVING EXPENSES 
DEDUCTION.  Make sure you te l l  us your new address.  

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper return,  do not include  your  
receipts or  Form T1-M,  but  keep them in case we ask to see them. I f  
you are f i l ing e lectronical ly ,  keep a l l  o f  your  documents.  

Line 220 – Support payments made 
Most chi ld  support  payments paid according to a wr i t ten agreement or  
cour t  order  dated af ter  Apr i l  1997,  are not  deduct ib le.  Enter  on 
l ine 230 the total  o f  a l l  deduct ib le and  non-deduct ib le support  
payments for  a spouse or  common- law partner ,  or  for  a chi ld ,  that  you 
made (or ,  i f  you are the payee,  that  you repaid under a cour t  order)  in  
2006.  Cla im on l ine 220 only the deductible  amount .  For  more 
deta i ls ,  get  Guide P102,  SUPPORT PAYMENTS. 

General ly ,  to  be a l lowed your c la im, you should register  your wr i t ten 
agreement or  court  order  ( inc luding any amendments)  wi th us.  For  
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more informat ion,  get  Form T1158,  REGISTRATION OF FAMILY SUPPORT 
PAYMENTS. 

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper return,  do not include  your  
receipts or  cancel led cheques,  or  your  court  order  or  wr i t ten 
agreement.  Keep them in case we ask to see them. I f  you are f i l ing 
e lectronical ly ,  keep a l l  o f  your documents.  

Line 221 – Carrying charges and interest expenses 
You can c la im the fo l lowing carry ing charges and interest  you paid to 
earn income f rom investments:  

• fees to manage or  take care of  your  investments (other  than 
administ rat ion fees you paid for  your registered ret i rement savings 
p lan or  registered ret i rement income fund),  inc luding safety deposi t  
box charges;  

• fees for  cer ta in investment  advice (see Interpretat ion Bul let in  
IT-238,  FEES PAID  TO INVESTMENT COUNSEL)  or  for  recording 
investment  income; 
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• fees to have someone complete your return,  but  only i f  you have 
income f rom a business or  property ,  account ing is  a usual  par t  of  
the operat ions of  your  business or  property,  and you d id not  use the 
amounts c la imed to reduce the business or  property income you 
reported (see Interpretat ion Bul let in  IT-99,  LEGAL AND ACCOUNTING 
FEES);  and 

• most in terest  you pay on money you borrow for  investment  
purposes,  but  general ly  only as long as you use i t  to  t ry  to earn 
investment  income, inc luding interest  and d iv idends.  However,  i f  
the only earnings your investment  can produce are capi ta l  gains,  
you cannot  c la im the interest  you paid.  For  deta i ls ,  contact  us.  

You cannot  deduct  on l ine 221 any of  the fo l lowing amounts:  

• the interest  you paid on money you borrowed to contr ibute to  
a registered ret i rement savings p lan or  a registered educat ion 
savings p lan;  

• the interest  por t ion of  your  s tudent  loan repayments (a l though you 
may be able to c la im a credi t  on l ine 319 on Schedule 1 for  th is  
amount) ;   
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• subscr ipt ion fees paid for  f inancia l  newspapers,  magazines,  or  
newslet ters;  and 

• brokerage fees or  commissions you paid when you bought  or  sold 
secur i t ies.  Instead,  you use these costs when you calculate your 
capi ta l  gain or  capi ta l  loss.  For  more informat ion,  get  Guide T4037,  
CAPITAL  GAINS,  and Interpretat ion Bul let in  IT-238,  FEES PAID TO 
INVESTMENT COUNSEL.  

Policy loan interest  –  To c la im interest  you paid dur ing 2006 on a 
pol icy loan made to earn income, have your insurer  complete 
Form T2210,  VERIF ICATION OF POLICY LOAN INTEREST BY THE INSURER,  
on or  before the date your return is  due.  

Refund interest  –  I f  we paid you interest  on an income tax refund,  
you have to report  the interest  in  the year you receive i t ,  as we 
expla in at  l ine 121 in th is  guide.  I f  we then reassessed your return 
and you repaid any of  the refund interest  in  2006,  you can deduct  the 
amount  you repaid,  up to the amount  you had inc luded in your income. 

Carrying charges for foreign income  –  I f  you have carry ing charges 
for  Canadian and fore ign investment  income, ident i fy  them separate ly  
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on Schedule 4,  according to the percentage that  appl ies to each 
investment .  

Receipts  –  To make your c la im, complete Part  IV of  Schedule 4.  I f  
you are f i l ing a paper return,  do not include your receipts or  
Form T2210,  but  keep them in case we ask to see them. I f  you are 
f i l ing e lectronical ly ,  keep a l l  o f  your  documents.  

I f  you have a tax shel ter ,  see "Tax shel ters"  on page 74 [16] .  

Line 222 – Deduction for CPP or QPP contributions on 
self-employment and other earnings 
You can c la im, on th is  l ine,  half  of  the tota l  of  your  Canada Pension 
Plan (CPP) or  Quebec Pension Plan (QPP) contr ibut ions,  i f  any,  from 
Schedule 8.  You a lso can c la im, on l ine 310 on Schedule 1,  an 
amount  for the other half .   

You can c la im contr ibut ions you:  

• have to make on sel f -employment and l imi ted or  non-act ive 
par tnership income; 
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• choose to make on cer ta in employment income (see "Making 
addi t ional  CPP contr ibut ions" at  l ine 308);  and 

• choose to make on your provinc ia l  income tax return for  Quebec on 
cer ta in employment income (see your Quebec provinc ia l  guide) .  

The amount  of  CPP or  QPP contr ibut ions that  you have to make,  or  
choose to make,  wi l l  depend on how much you have a l ready 
contr ibuted to the CPP or  QPP as an employee,  as shown in boxes 16 
and 17 of  your T4 s l ips.  

Making addit ional  CPP contr ibutions 

You may be able to make CPP contr ibut ions on cer ta in employment 
income for  which no contr ibut ion was made ( for  example,  t ips that  
were not  inc luded on a T4 s l ip)  or  addi t ional  contr ibut ions on T4 
income i f  you had more than one employer in  the year and the tota l  
CPP contr ibut ions on a l l  T4 s l ips is  less than the required amount .   
For  more informat ion,  see "Making addi t ional  CPP contr ibut ions"  at  
l ine 308.  
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How to calculate your contr ibutions 

Complete Schedule 8 to calculate your CPP or  QPP contr ibut ions,  and 
at tach i t  to  your paper return.  I f  you were a member of  a par tnership,  
make sure you inc lude on l ine 1 of  Schedule 8 only your share  o f  the 
net  prof i t  or  loss.  You cannot  use sel f -employment or  par tnership 
losses to reduce the CPP or  QPP contr ibut ions that  you paid on your 
employment earnings.  

I f  you were  not  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2006,  enter  
on l ines 222 and 310,  in  dol lars and cents,  the amount  f rom l ine 11 of  
Schedule 8.  Enter  on l ine 421 the amount  f rom l ine 10 of  Schedule 8.  

I f  you were  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2006,  enter  on 
l ines 222 and 310,  in  dol lars and cents,  the amount  f rom l ine 10 of  
Schedule 8.  L ine 421 does not  apply to you.  

Note 
We wi l l  prorate your CPP or  QPP contr ibut ion and show the correct  
amount  on your  NOTICE OF ASSESSMENT in cer ta in s i tuat ions,  such as 
i f ,  in  2006,  you:  
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• were a CPP part ic ipant  and e i ther  turned 18 or  70,  or  received a 
CPP ret i rement or  d isabi l i ty  pension;  or  

• were a QPP part ic ipant  and e i ther  turned 18 or  received a QPP 
disabi l i ty  pension.  

Request for refund of  CPP contr ibutions 

Under the CANADA PENSION PLAN ACT a l l  requests for  a refund of  CPP 
over-contr ibut ions must  be made wi th in four  years af ter  the end of  the 
year for  which the request  is  being made.  

Line 223 – Deduction for provincial parental insurance 
plan (PPIP) premiums on self-employment income 
Under proposed changes,  i f  you were a res ident  of  Quebec  on 
December 31,  2006,  you have to pay PPIP premiums i f  any of  the 
fo l lowing condi t ions apply:  

• your net  sel f -employment income on l ines 135 to 143 of  your  
return is  more than $2,000;  or  
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• the tota l  of  your  employment income ( inc luding employment 
income f rom outs ide Canada) and your net  sel f -employment 
income is  more than $2,000.  

Complete Schedule 10 to calculate your PPIP premiums and at tach 
i t  to  your  paper return.  You can c la im, on th is  l ine,  43.555% of  the 
tota l  of  your PPIP premiums. Enter  on th is  l ine,  in  dol lars and 
cents,  the amount  f rom l ine 18 of  Schedule 10.  Also,  enter  the 
same amount  on your provinc ia l  income tax return for  Quebec.  

Line 224 – Exploration and development expenses 
I f  you invested in a petro leum, natural  gas,  or  min ing venture in 2006,  
but  d id not  par t ic ipate act ive ly ,  you can deduct  your  expenses on th is  
l ine.  I f  you par t ic ipated act ive ly ,  fo l low the instruct ions at  l ine 135.  

How to claim 

Complete Form T1229,  STATEMENT OF EXPLORATION AND DEVELOPMENT 
EXPENSES AND DEPLETION ALLOWANCE,  us ing the informat ion that  the 
pr inc ipals of  the venture g ive you,  such as T5,  T101,  T5013 or  
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T5013A s l ips.  Make sure you read the inst ruct ions on the back of  
these s l ips.  

Cla im your explorat ion and development expenses  ( inc luding 
renounced resource expenses)  and your resource al lowances  on 
l ine 224.  Cla im your deplet ion al lowances  on l ine 232.  

At tach Form T1229 and your T5,  T101,  T5013,  and T5013A s l ips to 
your paper return.  I f  you do not  have these s l ips,  at tach a statement 
that  ident i f ies you as a par t ic ipant  in  the venture.  The statement has 
to show your a l locat ion ( the number of  uni ts  you own, the percentage 
assigned to you,  or  the rat io  of  your  uni ts  to those of  the whole 
par tnership)  and g ive the name and address of  the fund.  

I f  you have any quest ions about  these expenses,  contact  our  
Business Enquir ies serv ice.  See "Contact ing us"  on page 23 [6] .  

I f  you have a tax shel ter ,  see "Tax shel ters"  on page 74 [16] .  
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Line 229 – Other employment expenses 
You can deduct  cer ta in expenses ( inc luding any GST/HST) you paid to 
earn employment income. You can c la im the expenses only i f  your  
employment contract  required you to pay them, and  e i ther  you d id not  
receive an a l lowance for  the expenses,  or  the a l lowance you received 
is  inc luded in your income. 

Note 
Most employees cannot  c la im employment expenses.  You cannot  
deduct  the cost  of  t ravel  to and f rom work,  or  other  expenses,  such 
as most  tools and c loth ing.  

Tradesperson's tool  expenses  –  Under proposed legis lat ion,  up to 
$500 of  the cost  of  e l ig ib le new tools in  excess of  $1,000 that  you 
acquire as an employee af ter  May 1,  2006,  may be deduct ib le.  Your 
employer must  cer t i fy  that  you require these tools for  use in your 
employment as a t radesperson.  See Guide T4044,  EMPLOYMENT 
EXPENSES,  for  deta i ls .  
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At tach to your paper return a completed Form T777,  STATEMENT OF 
EMPLOYMENT EXPENSES,  to g ive us deta i ls  of  your  expenses and to 
calculate how much you can deduct .  Guide T4044,  EMPLOYMENT 
EXPENSES,  conta ins Form T777 and other  forms you may need.  The 
guide a lso expla ins the l imi ts  and condi t ions that  apply when you 
c la im these expenses.  

Repayment of  salary or wages  –  You can deduct  salary or  wages you 
inc luded in income for  2006 or  a previous year,  i f  you repaid them in 
2006.  This inc ludes amounts you repaid for  a per iod when you were 
ent i t led to receive wage- loss replacement benef i ts  or  workers '  
compensat ion benef i ts .  However,  you cannot  deduct  more than the 
income you received when you d id not  per form the dut ies of  your  
employment.  

Legal fees  –  You can deduct  legal  fees you paid to col lect  or  
establ ish a r ight  to salary or  wages.  I t  is  not  necessary for  you to be 
successfu l ;  however,  the amount  sought  must  be for  salary or  wages 
owed.  You must  reduce your c la im by any amount  awarded to you in 
respect  of  those fees,  or  any re imbursement you received for  your 
legal  expenses.  
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Under proposed legislat ion,  you can deduct  legal  fees you paid to 
col lect  or  establ ish a r ight  to col lect  other  amounts,  such as wage 
loss replacement p lan benef i ts ,  which are inc luded as employment 
income.  

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper return,  include Form T777  but  
not your receipts or  other  forms.  Keep them in case we ask to see 
them. I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep a l l  o f  your  documents.  

Tax Tip   
You may be e l ig ib le for  a rebate of  any GST/HST you paid as par t  of  
your  expenses (see l ine 457).  

Line 231 – Clergy residence deduction 
I f  you are a c ler ic ,  use th is  l ine to c la im a deduct ion for  your  
res idence.  Your employer has to cer t i fy  that  you qual i fy  for  th is  
deduct ion.  Complete Form T1223,  CLERGY RESIDENCE DEDUCTION,  to 
f ind out  what  you can deduct .  
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Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper return,  do not  inc lude 
Form T1223,  but  keep i t  in  case we ask to see i t .  I f  you are f i l ing 
e lectronical ly ,  keep a l l  o f  your documents.  

Line 232 – Other deductions 
Use th is  l ine to c la im al lowable amounts not  deducted anywhere e lse 
on th is  return.  For  c lar i f icat ion of  your request ,  speci fy  the deduct ion 
you are c la iming in the space to the lef t  o f  l ine 232.  I f  you have more 
than one amount ,  or  you want  to expla in your deduct ion more fu l ly ,  
at tach a note to your paper return.  

Receipts  –  I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep a l l  support ing 
documents for  amounts you c la im on th is  l ine in case we ask to see 
them. 

Note 
A chi ld  who was born in 1989 or  la ter  can c la im a deduct ion for  
cer ta in income he or  she reports.  For  more deta i ls ,  see "Spl i t  
income of  a chi ld  under 18" on page 72 [15] .  

I f  you have a tax shel ter ,  see "Tax shel ters"  on page 74 [16] .  
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Income amounts paid back 

In  2006,  you may have paid back amounts that  you received and 
inc luded in income (other  than salary  or  wages) for  2006 or  a previous 
year.  I f  th is  appl ies to you,  you can deduct  most  of  these amounts on 
l ine 232 of  your return for  2006.  However,  i f  you repaid,  under a court  
order ,  support  payments that  you inc luded on l ine 128,  deduct  the 
repayment on l ine 220.  

At tach to your paper return rece ipts or  other  documents showing the 
amounts you paid back,  such as a T4A (OAS) s l ip  that  shows in 
box 20 any Old Age Secur i ty  benef i ts  you repaid.  

Notes 
I f  you had an OAS repayment for  2005,  tax may have been wi thheld 
f rom your OAS benef i ts  for  2006.  The amount  deducted is  inc luded 
in box 22 of  your T4A(OAS) s l ip  for  2006.  Do not  deduct  i t  on 
l ine 232.  Cla im i t  on l ine 437.  To make sure the correct  amount  has 
been wi thheld,  see l ine 235 and complete the chart  for  l ine 235 on 
the FEDERAL WORKSHEET you wi l l  f ind in  the forms book.  
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I f  you paid back employment income, see "Repayment of  salary or  
wages" under l ine 229.  I f  you paid back income tax refund interest ,  
see "Refund interest"  under l ine 221.  

EI benefi ts  –  You may have received more benef i ts  than you should 
have and a l ready paid them back to Human Resources and Socia l  
Development Canada (HRSDC) or  MINISTÈRE DE L 'EMPLOI  ET  DE LA  
SOLIDARITÉ SOCIALE (ESS).  For  example:  

• HRSDC or ESS may have reduced your  EI  benef i ts  af ter  d iscover ing 
the mistake.  In th is  case,  your T4E s l ip  wi l l  show only the net  
amount  you received,  so you cannot  c la im a deduct ion.  

• You may have repaid HRSDC or ESS. I f  so,  box 30 of  your T4E s l ip  
wi l l  show the amount  you paid back.  Inc lude th is  amount  on 
l ine 232.  This is  not  the same as repaying a socia l  benef i t  as 
expla ined at  l ine 235.  
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Legal fees 

You can deduct  your expenses in any of  the fo l lowing s i tuat ions:  

• You paid fees ( inc luding any re lated account ing fees)  for  advice or  
assistance in responding to us when we reviewed your income, 
deduct ions,  or  credi ts  for  a year,  or  in  object ing to or  appeal ing an 
assessment or  decis ion under the INCOME TAX ACT,  the 
UNEMPLOYMENT INSURANCE ACT,  the EMPLOYMENT INSURANCE ACT,  
the CANADA PENSION PLAN ACT,  or  the QUEBEC PENSION PLAN.  

• You paid fees to col lect  (or  establ ish a r ight  to)  a ret i r ing a l lowance 
or  pension benef i t .  However,  you can only c la im up to the amount  
of  ret i r ing a l lowance or  pension income you received in the year,  
minus  any par t  of  these amounts t ransferred to a registered 
ret i rement savings p lan or  registered pension p lan.  You can carry 
forward,  for  up to seven years,  legal  fees that  you cannot  c la im in 
the year.  

• You paid fees to col lect  (or  establ ish a r ight  to)  salary or  wages.   
I t  is  not  necessary for  you to be successfu l ;  however,  the amount  
sought  must  be for  salary or  wages owed.  You must  reduce your 
c la im by any amount  awarded to you in respect  of  those fees,  or  
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any re imbursement you received for  your  legal  expenses.  (These 
fees must  be deducted on l ine 229.)  

Under proposed legislat ion,  you can deduct  legal  fees you paid to 
col lect  or  establ ish a r ight  to col lect  other  amounts,  such as wage 
loss replacement p lan benef i ts ,  which are inc luded as employment 
income. (These fees must  be deducted on l ine 229.)  

• You incurred cer ta in fees re lat ing to support  payments that  your 
current  or  former spouse or  common- law partner ,  or  the natura l  
parent  of  your  chi ld ,  wi l l  have to pay.  You cannot  c la im legal  fees 
you incurred to get  a separat ion or  d ivorce or  to establ ish custody 
or  v is i ta t ion arrangements of  a chi ld .  For  more informat ion,  get  
Guide P102,  SUPPORT PAYMENTS. 

You have to reduce  your  c la im by any award or  re imbursements you 
received for  these expenses.  I f  you are awarded the cost  of  your  
deduct ib le legal  fees in a future year,  you wi l l  have to inc lude that  
amount  in  your income for  that  year.  

For  deta i ls  of  other  legal  fees you may be able to deduct ,  get  
Interpretat ion Bul let in  IT-99,  LEGAL AND ACCOUNTING FEES.  
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Other deductible amounts 

Here are some examples of  other  amounts that  can be deducted at  
l ine 232:  

• deplet ion a l lowances (at tach to your paper return a completed Form 
T1229,  STATEMENT OF EXPLORATION AND DEVELOPMENT EXPENSES 
AND DEPLETION ALLOWANCE);  

• certa in unused RRSP contr ibut ions you made af ter  1990 that  were 
refunded to you or  your  spouse or  common- law partner  in  2006 
(at tach to your paper return an approved Form T3012A, TAX 
DEDUCTION WAIVER ON THE REFUND OF YOUR UNUSED RRSP 
CONTRIBUTIONS,  or  Form T746,  CALCULATING YOUR DEDUCTION FOR 
REFUND OF UNUSED RRSP CONTRIBUTIONS);  and 

• the excess par t  of  a d i rect  t ransfer  of  a lump-sum payment f rom 
your RPP to an RRSP or  registered ret i rement income fund (RRIF) 
that  you wi thdrew and are inc luding on l ine 129 or  130 of  your  
return for  2006 (you can use Form T1043,  DEDUCTION FOR EXCESS 
REGISTERED PENSION PLAN TRANSFERS YOU WITHDREW FROM AN 
RRSP OR RRIF,  to calculate the deduct ib le amount) .  
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Line 235 – Social benefits repayment 
Employment Insurance (EI)  benefi ts 

You have to repay par t  of  the EI  benef i ts  ( l ine 119) you received in 
2006 i f  there is  an amount  in  box 15 of  your T4E s l ip ,  the rate in  box 7 
is  30%,  and the amount  on l ine 234 of  your return,  wi thout  inc luding 
any Universal  Chi ld Care Benef i t  ( l ine 117),  is  more than $48,750.  

Complete the chart  on your T4E s l ip  to calculate how much of  your  
EI  benef i ts  you have to repay.  I f  you a lso have to repay Old Age 
Secur i ty  (OAS) benef i ts  you received (see next  sect ion) ,  enter  the 
EI  benef i ts  that  you have to repay on l ines 7 and 15 of  the chart  for  
l ine 235 on the FEDERAL WORKSHEET in the forms book.  

Old Age Security (OAS) benefi ts  

You may have to repay a l l  or  a par t  of  your  OAS pension ( l ine 113)  
or  net  federal  supplements ( l ine 146) i f  your  net  income before 
adjustments ( l ine 234) is  more than $62,144.  Complete the chart  for  
l ine 235 on the FEDERAL WORKSHEET in the forms book to calculate 
how much you have to repay,  even i f  tax was wi thheld by Human 
Resources and Socia l  Development Canada.  
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Note 
I f  you had an OAS repayment for  2005,  tax may have been wi thheld 
f rom your monthly OAS pension for  2006.  The amount  deducted is  
inc luded in box 22 of  your T4A(OAS) s l ip  for  2006. Cla im i t  on 
l ine 437.  Simi lar ly ,  i f  you have an OAS repayment for  2006,  tax may 
be wi thheld star t ing wi th your July 2007 OAS payment.  For  more 
deta i ls ,  contact  us.  

Line 236 – Net income 
We use th is  in format ion to calculate amounts such as the Canada 
Chi ld Tax Benef i t ,  the GST/HST credi t ,  the socia l  benef i ts  repayment,  
and cer ta in non-refundable tax credi ts .  

Notes 
Make sure you enter ,  i f  i t  appl ies,  your  spouse or  common- law 
partner 's  net  income in the " Informat ion about  your spouse or  
common- law partner"  area on page 5000-R – 4 [1]  of  your  return.  
Enter  th is  amount  even i f  i t  is  zero.  

I f  the amount  you calculate for  l ine 236 is  negat ive,  you may have a 
non-capi ta l  loss.  To f ind out ,  use Form T1A, REQUEST FOR LOSS 
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CARRYBACK.  I f  you have a loss for  2006,  you may want  to carry i t  
back to your 2003,  2004,  or  2005 return.  To do th is ,  at tach a 
completed Form T1A to your paper return (or  send one to us 
separate ly) .  Do not  f i le  an amended return for  the year or  years to 
which you want  to apply the loss.  

Taxable income 
Line 244 – Canadian Forces personnel and police deduction 
Enter  the tota l  of  the amounts shown in box 43 of  a l l  your  T4 s l ips.  

Line 248 – Employee home relocation loan deduction 
Enter  the tota l  of  the amounts shown in box 37 of  your T4 s l ips.  

Line 249 – Security options deductions  
Enter  the tota l  of  the amounts shown in boxes 39 and 41 of  your  
T4 s l ips.  In addi t ion,  i f  you d isposed of  secur i t ies for  which you had 
previously deferred the taxable benef i t  (see "Secur i ty  opt ion benef i ts"  
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on page 76 [16]  ) ,  c la im 50% of  the amount  f rom l ine 4 of  Form 
T1212,  STATEMENT OF DEFERRED SECURITY OPTIONS BENEFITS.  

You may be able to c la im a deduct ion for  donat ing secur i t ies you 
acquired through your employer 's  secur i ty  opt ions p lan.  For  deta i ls ,  
see "Gi f ts  of  secur i t ies acquired under a secur i ty  opt ion p lan" in  
Pamphlet  P113,  GIFTS AND INCOME TAX. 

Line 250 – Other payments deduction 
General ly ,  you can deduct  the amount f rom l ine 147 of  your return.  
This is  the tota l  of  the workers '  compensat ion payments,  socia l  
ass is tance payments,  and net  federal  supplements you entered on 
l ines 144,  145,  and 146.  

Note 
I f  your  net  income before adjustments ( l ine 234) is  more than 
$62,144 and  you reported net  federal  supplements on l ine 146,   
you may not  be ent i t led to c la im the whole amount  f rom l ine 147.  
Contact  us to determine how much you can deduct .  
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Line 251 – Limited partnership losses of other years 
I f  you had l imi ted par tnership losses in  previous years that  you have 
not  a l ready deducted,  you may be able to c la im part  of  these losses 
th is  year.  For  deta i ls ,  contact  us.  

You can carry forward l imi ted par tnership losses indef in i te ly .  I f  you 
c la im these losses,  at tach to your paper return a statement showing a 
breakdown of  your  tota l  losses,  the year of  each loss,  and the 
amounts deducted in previous years.  You cannot  use the amount  in  
box 24 of  your  T5013 or  T5013A s l ip  for  2006 on your return for  2006.  

Line 252 – Non-capital losses of other years 
In  2006,  enter  the amount  of  the unappl ied non-capi ta l  losses you 
reported on your 1999 to 2005 returns that  you want  to apply in  2006.  
For  tax years ending af ter  March 22,  2004 and before January 1,  
2006,  the loss carry forward per iod for  non-capi ta l  losses is  10 years.  

Also,  enter  any unappl ied farming and f ish ing losses you reported on 
your 1996 to 2005 returns that  you want  to apply in  2006.  Your 
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avai lable losses are shown on your NOTICE OF ASSESSMENT or  NOTICE 
OF REASSESSMENT for  2005.  

For  non-capi ta l  losses incurred in tax years af ter  December 31,  
2005,  the loss carry forward per iod has been extended to 20 years.  

There are restr ic t ions on the amount  of  cer ta in farm losses that  you 
can deduct  each year.  I f  you have a farming or  f ish ing business,  get  
e i ther  Guide T4003,  FARMING INCOME, RC4060,  FARMING INCOME AND 
THE CAIS PROGRAM, RC4408,  FARMING INCOME AND THE CAIS PROGRAM 
HARMONIZED GUIDE,  or  T4004,  FISHING INCOME, for  deta i ls .  

I f  you need more informat ion on losses,  get  Interpretat ion Bul let in  
IT-232,  LOSSES – THEIR DEDUCTIB IL ITY IN  THE LOSS YEAR OR IN  OTHER 
YEARS.  

Line 253 – Net capital losses of other years 
Within cer ta in l imi ts ,  you can deduct  your  net  capi ta l  losses of  
previous years that  you have not  a l ready c la imed.  Your avai lable 
losses are shown on your NOTICE OF ASSESSMENT or  NOTICE OF 
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REASSESSMENT for  2005.  You probably wi l l  have to adjust  any losses 
you incurred af ter  1987 and before 2001.  For  deta i ls ,  get  
Guide T4037,  CAPITAL  GAINS.  

Line 254 – Capital gains deduction 
You may be able to c la im a capi ta l  gains deduct ion for  gains real ized 
on the d isposi t ion of  qual i f ied smal l  business corporat ion shares and 
qual i f ied farm property.  

Under proposed legis lat ion,  a capi ta l  gain resul t ing f rom the 
d isposi t ion of  qual i f ied f ish ing property af ter  May 1,  2006 is  e l ig ib le 
for  th is  deduct ion.  

 For  more deta i ls  on th is  deduct ion,  get  Guide T4037,  CAPITAL  GAINS.  

Line 255 – Northern residents deductions 
To make your c la im, use Form T2222,  NORTHERN RESIDENTS 
DEDUCTIONS.  Residents of  the Northwest  Terr i tor ies,  Nunavut ,  and 
Yukon wi l l  f ind th is  form in thei r  forms book.  You a lso can get  a copy 
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f rom us.  For  a l is t  of  the areas that  qual i fy ,  get  Publ icat ion T4039,  
NORTHERN RESIDENTS DEDUCTIONS – PLACES IN  PRESCRIBED ZONES.  

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper return ,  include a completed 
Form T2222,  but  not  your receipts.  Keep them in case we ask to see 
them. I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep a l l  o f  your  documents.  

Line 256 – Additional deductions 
In  the space to the lef t  o f  l ine 256,  speci fy  the deduct ion you are 
c la iming.  I f  you have more than one amount ,  or  you want  to expla in 
your deduct ion more fu l ly ,  at tach a note to your paper return.  

Income exempt under a tax treaty 

I f  you inc luded fore ign income on your return (such as support  
payments you received f rom a res ident  of  another  country and 
reported on l ine 128) that  is  tax- f ree in Canada because of  a tax 
t reaty,  you can c la im a deduct ion for  i t .  I f  you do not  know whether  
any par t  of  the fore ign income is  tax- f ree,  contact  us.  
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Note 
Under the Canada-U.S.  tax t reaty,  you can c la im a deduct ion equal  
to 15% of  the U.S.  socia l  secur i ty  benef i ts ,  inc luding U.S.  medicare 
premiums, that  you inc luded in  your income on l ine 115.  

Vow of perpetual  poverty 

I f  you have taken a vow of  perpetual  poverty  as a member of  a 
re l ig ious order ,  you can deduct  the amount  of  earned income and 
pension benef i ts  that  you have g iven to the order .  At tach to your 
paper return a le t ter  f rom your order  or  your employer s tat ing that  you 
have taken a vow of  perpetual  poverty.  For  more informat ion,  see 
Interpretat ion Bul let in  IT-86,  VOW OF PERPETUAL POVERTY.  

Adult  basic education tuit ion assistance 

You may have received (and inc luded in your income) assistance to 
cover a l l  or  par t  of  the tu i t ion fees you paid for  pr imary or  secondary 
school  courses.  I f  so,  you can c la im a deduct ion for  the amount  of  
qual i fy ing assistance shown in box 21 of  your T4E s l ip .  
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Note 
You may have received taxable tu i t ion assis tance shown in box 20 
of  the T4E s l ip  for  post-secondary level  courses,  or  courses that  
provide or  improve sk i l ls  in  an occupat ion.  I f  so,  these amounts are 
not  deducted on l ine 256,  but  may be e l ig ib le for  the tu i t ion,  
educat ion,  and textbook amounts (see l ine 323).  

Employees of  prescribed international  organizat ions 

I f ,  in  2006,  you were employed by a prescr ibed internat ional  
organizat ion,  such as the Uni ted Nat ions,  you can c la im a deduct ion 
for  net  employment income you report  f rom that  organizat ion.  Net  
employment income is  your employment income minus  the re lated 
employment expenses that  you are c la iming.  

Federal tax and credits (Schedule 1) 
I f  you are f i l ing a paper return,  at tach a completed Schedule 1.  
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Minimum tax 
Minimum tax l imi ts  the tax advantage you can receive in a year f rom 
cer ta in incent ives.  You have to pay minimum tax i f  i t  is  more than the 
federal  tax you calculate in  the usual  manner.  When calculat ing your 
taxable income for  th is  tax,  which does not  apply to a person who died 
in 2006,  you are a l lowed a basic exempt amount  of  $40,000.  

General ly ,  to  f ind out  i f  you have to pay th is  tax,  add the amounts in 
sect ion B below and 60% of  the amount on l ine 127 of  your return.  I f  
the tota l  is  $40,000 or  less,  you probably do not  have to pay minimum 
tax.  I f  the tota l  is  more than $40,000,  you may have to pay i t .  

To calculate  i f  you have to pay i t ,  use Form T691,  ALTERNATIVE 
MINIMUM TAX.  You also have to calculate your addi t ional  provinc ia l  or  
terr i tor ia l  tax for  min imum tax purposes by complet ing Form 428.  

Below are the most  common reasons why you may have to pay 
minimum tax:  

A.  You reported a taxable capi ta l  gain on l ine 127.  
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B.  You c la imed any  o f  the fo l lowing:  

• a loss ( inc luding your share of  a par tnership loss)  resul t ing 
f rom, or  increased by,  c la iming capi ta l  cost  a l lowance on renta l  
propert ies;  

• a loss f rom a l imi ted par tnership;  

• most carry ing charges ( l ine 221) on cer ta in investments;  

• a loss f rom resource propert ies resul t ing f rom, or  increased by,  
c la iming a deplet ion a l lowance,  explorat ion expenses,  
development expenses,  or  Canadian o i l  and gas property  
expenses;  

• a deduct ion on l ine 248 for  an employee home re locat ion loan;  
or  

• a deduct ion on l ine 249 for  secur i ty  opt ions.  

C.  You c la imed any  o f  the fo l lowing tax credi ts  on Schedule 1:  

• a federal  pol i t ica l  contr ibut ion tax credi t  on l ines 409 and 410;  

• an investment  tax credi t  on l ine 412;  
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• a labour-sponsored funds tax credi t  on l ine 414;  or  

• an overseas employment tax credi t  on l ine 426.  

Example 
Paul  c la imed a $50,000 deduct ion in 2006 for  carry ing charges.  
Because th is  deduct ion is  more than $40,000,  Paul  may have to pay 
minimum tax.  To f ind out ,  he should complete Form T691,  
ALTERNATIVE MINIMUM TAX.  

Tax Tip   
You may be able to c la im a credi t  against  your  taxes for  2006 i f  you 
paid min imum tax on any of  your  returns for  1999 to 2005 (see 
l ine 427).  

Federal non-refundable tax credits 
These credi ts  reduce your federal  tax.  However,  i f  the tota l  of  these 
credi ts  is  more than your federal  tax,  you wi l l  not  get  a refund for  the 
d i f ference.  I f ,  a f ter  you have read the informat ion in th is  guide,  you 
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need more deta i ls  about  c la iming the amounts on l ines 300 to 306,   
get  Interpretat ion Bul let in  IT-513,  PERSONAL TAX CREDITS.  

Newcomers to Canada and emigrants 
I f  you immigrated to or  emigrated f rom Canada in 2006,  make sure 
you enter  the date of  your  move in the " Informat ion about  your 
res idence" area on page 5000-R – 2 [1]  of  your  return.  You may have 
to reduce your c la im for  the amounts on l ines 300 to 306,  315 to 318,  
324,  and 326.  For  more deta i ls ,  get  e i ther  Pamphlet  T4055,  
NEWCOMERS TO CANADA,  or  Guide T4056,  EMIGRANTS AND INCOME TAX,  
whichever appl ies.  

Amounts for non-resident dependants  
You may be able to c la im an amount  for  cer ta in dependants who l ive 
outs ide Canada i f  they depended on you for  support .  

I f  the dependants a l ready have enough income or  assistance for  a 
reasonable standard of  l iv ing in the country in  which they l ive,  we do 
not  consider  them to depend on you for  support .  A lso,  we do not  
consider  g i f ts  you send them to be support .  
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I f  you are f i l ing a paper return,  inc lude proof  of  your payment of  
support .  I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep these documents in case 
we ask to see them. The proof  of  payment has to show your name, the 
amount ,  the date of  the payment,  and the dependant 's  name and 
address.  I f  you sent  the funds to a guardian,  the guardian 's  name and 
address a lso have to appear on the proof  of  payment.  

Line 300 – Basic personal amount 
Claim $8,839.  

Line 301 – Age amount 
I f  you were 65 or  o lder  on December  31,  2006,  and your net  income 
( l ine 236 of  your  return)  was:  

• $30,270 or  less,  enter  $5,066 on l ine 301;  

• more than $30,270,  but  less than $64,043,  complete the chart  for  
l ine 301 on the FEDERAL WORKSHEET in the forms book to calculate 
your c la im; or  

• $64,043 or  more,  you cannot  c la im the age amount .  
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Make sure you enter  your date of  b i r th in  the " Informat ion about  you" 
area on page 5000-R – 3 [1]  of  your  return.  

Tax Tip  
You may be able to t ransfer  a l l  or  par t  of  your  age amount  to your 
spouse or  common- law par tner  or  to c la im al l  or  par t  of  h is  or  her  
age amount .  See l ine 326 for  deta i ls .  

Line 303 – Spouse or common-law partner amount 
I f ,  at any t ime in the year,  you supported your spouse or  
common- law partner  (see the def in i t ion on page 57 [13]  )  and h is  or  
her  net  income (see next  sect ion)  was:  

• $751 or  less,  c la im $7,505 on l ine 303;  

• more than $751,  but  less than $8,256,  calculate your c la im at  
l ine 303;  or  

• $8,256 or  more,  you cannot  c la im a spouse or  common- law partner  
amount .  
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Make sure you enter  the informat ion concerning your spouse or  
common- law partner  in  the Ident i f icat ion area on page 1 of  your  return 
i f  you were marr ied or  l iv ing common- law on December 31,  2006.  In 
cer ta in s i tuat ions,  the net  income of  your spouse or  common- law 
partner  must  be indicated even i f  your  mar i ta l  s tatus has changed.  
See "Net  income of  spouse or  common- law partner"  in  the next  
sect ion.  Both of  you cannot  c la im th is  amount  for  each other  for  the 
same year.  

I f  you were required to make support  payments to your current  or  
former spouse or  common- law par tner ,  and you were separated for  
only  part  of  2006  because of  a breakdown in  your re lat ionship,  you 
have a choice.  You can c la im ei ther  the deduct ib le support  amounts 
paid in  the year to your spouse or  common- law partner  on l ine 220 or  
an amount  on l ine 303 for  your  spouse or  common- law partner ,  
whichever is  bet ter  for  you.  I f  you reconci led wi th your spouse or  
common- law partner  before the end of  2006,  you could c la im an 
amount  on l ine 303,  and any a l lowable amounts on l ine 326.  
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Net income of spouse or common-law partner 

This is  the amount  on l ine 236 of  your spouse or  common- law 
partner 's  return,  or  the amount  that  i t  would be i f  he or  she f i led a 
return.  

I f  you were l iv ing wi th your spouse or  common- law partner  on 
December 31,  2006,  use h is  or  her  net  income for  the whole year.  
This appl ies even i f  you got  marr ied or  back together wi th your spouse 
in 2006,  or  you became a common- law partner  or  s tar ted to l ive wi th 
your common- law partner  again (see def in i t ion on page 57 [13]  ) .  
I f  you separated in 2006 because of  a breakdown in your re lat ionship,  
and were not  back together  on December 31,  2006,  reduce your c la im 
only by your spouse or  common- law partner 's  net  income before the 
separat ion.  In e i ther  case,  enter ,  in  the " Informat ion about  your 
spouse or  common- law partner"  area on page 5000-R – 4 [1]  of  your 
return,  the amount  you use to calculate your c la im, even i f  i t  is  zero.  

Tax Tip   
I f  you cannot  c la im the amount  on l ine 303 (or  you have to reduce 
your c la im) because of  d iv idends your spouse or  common- law 
partner  received f rom taxable Canadian corporat ions,  you may be 
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able to reduce your tax i f  you report  a l l  o f  your  spouse or  
common- law partner 's  d iv idends.  See l ine 120 for  deta i ls .  

Line 305 – Amount for an eligible dependant 
You may be able to c la im th is  amount  i f ,  at any t ime in the year,  you 
met al l  o f  the fo l lowing condi t ions at  once:  

• you d id not  have a spouse or  common- law partner  or ,  i f  you d id,  
you were not  l iv ing wi th,  support ing,  or  being supported by that  
person;  

• you supported a dependant  in  2006;  and 

• you l ived wi th the dependant  ( in  most  cases in Canada) in  a home 
that  you mainta ined.  You cannot  c la im th is  amount  for  a person who 
was only v is i t ing you.  

In addi t ion,  at  the t ime you met the above condi t ions,  the dependant  
a lso must  have been ei ther :  

• your parent  or  grandparent  by  b lood,  marr iage,  common- law 
partnership,  or  adopt ion;  or  
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• your chi ld ,  grandchi ld,  brother ,  or  s is ter  by b lood,  marr iage,  
common- law partnership,  or  adopt ion and  e i ther  under 18,  or  
mental ly  or  physical ly  in f i rm.  

Notes 
Your dependant  may l ive away f rom home whi le at tending school .   
I f  the dependant  ord inar i ly  l ived wi th  you when not  in  school ,  we 
consider  that  dependant  to l ive wi th you for  the purposes of  th is  
credi t .  

For  the purposes of  th is  c la im, your chi ld  is  not  required to have 
l ived in Canada,  but  s t i l l  must  have l ived wi th you.  This would be 
possib le,  for  example,  i f  you were a deemed resident  (as def ined 
under E and F on page 39 [9]  )  l iv ing in another  country wi th your 
chi ld .  

Even i f  al l  of  the preceding condit ions have been met,  you cannot  
c la im th is  amount  i f  any  o f  the fo l lowing appl ies:  

• You are c la iming a spouse or  common- law partner  amount  
( l ine 303).  
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• The person for  whom you want  to  c la im th is  amount  is  your 
common- law partner .  However,  you may be able to c la im the 
amount  on l ine 303.  

• Someone else in your household is  making th is  c la im. Each 
household is  a l lowed only one c la im for  th is  amount ,  even i f  there 
is  more than one dependant  in  the household.  

• The c la im is  for  a chi ld  for  whom you were required to make support  
payments for  2006.  However,  i f  you were separated f rom your 
spouse or  common- law partner  for  only  part  of  2006  due to a 
breakdown in your re lat ionship,  you can st i l l  c la im an amount  for  
that  chi ld  on l ine 305 (p lus any a l lowable amounts on l ines 306,  
315,  and 318) as long as you do not  c la im any support  amounts 
paid to your spouse or  common- law par tner  on l ine 220.  You may 
c la im whichever is  bet ter  for  you.  

How to claim 

I f  your  dependant 's  net  income ( l ine 236 of  h is  or  her  return,  or  the 
amount  that  i t  would be i f  he or  she f i led a return)  was:  

• $751 or  less,  c la im $7,505 on l ine 305;  
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• more than $751,  but  less than $8,256,  complete the chart  for  
l ine 305 on the FEDERAL WORKSHEET in the forms book to calculate 
your c la im; or  

• $8,256 or  more,  you cannot  c la im th is  amount .  

Complete the appropr iate par t  of  Schedule 5,  and at tach i t  to  your 
paper return.  

Notes 
You cannot  spl i t  th is  amount  wi th another  person.  Once you c la im 
th is  amount  for  a dependant ,  no one e lse can c la im th is  amount  or  
an amount  on l ine 306 for  that  dependant .  

I f  you and another  person both can c la im th is  amount  for  the same 
dependant  (such as shared custody of  a chi ld)  but  cannot  agree who 
wi l l  c la im the amount ,  nei ther  of  you is  a l lowed to c la im i t .  

Tax Tip 
I f  the dependant  is  in f i rm,  see Guide RC4064,  MEDICAL  AND 
DISABIL ITY-RELATED INFORMATION,  for  deta i ls  about  d i f ferent  amounts 
you may be able to c la im. 
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Line 306 – Amount for infirm dependants age 18 or older 
You can c la im an amount  up to a maximum of  $3,933 for  each of  your  
or  your spouse or  common- law partner 's  dependent  chi ld  or  grandchi ld 
only i f  that  chi ld  or  grandchi ld was mental ly or physical ly inf irm and 
was  born in 1988 or earl ier .  

You a lso can c la im an amount  for  more than one person as long as 
each one meets al l  o f  the fo l lowing condi t ions.  The person must  have 
been:  

• your or  your spouse or  common- law partner 's  parent ,  grandparent ,  
brother ,  s is ter ,  aunt ,  uncle,  n iece,  or  nephew; 

• born in 1988 or  ear l ier ;  

• mental ly  or  physical ly  in f i rm;  

• dependent  on you,  or  on you and others,  for  support ;  and 

• a resident  of  Canada at  any t ime in  the year.  You cannot  c la im th is  
amount  for  a person who was only v is i t ing you.  
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Notes 
A parent  inc ludes someone on whom you were complete ly  
dependent  and who had custody and contro l  of  you when you were 
under 19 years of  age.  

A chi ld  can inc lude someone older  than you who has become 
dependent  on you.  

I f ,  for  a par t icu lar  dependant ,  anyone  other than you  is  c la iming an 
amount  on l ine 305,  or  anyone ( including you)  can c la im an amount  
on l ine 315,  you cannot  c la im an amount  on l ine 306 for  that  
dependant .  I f  you are c la iming an amount  on l ine 305 for  a dependant  
who is  in f i rm and age 18 or  o lder ,  you a lso may be able to c la im a 
par t  of  the amount  on l ine 306 for  that  dependant .  

You can c la im an amount  only i f  the dependant 's  net  income ( l ine 236 
of  h is  or  her  return,  or  the amount  that  i t  would be i f  he or  she f i led a 
return)  is  less than $9,513.  

I f  you were required to make support  payments for  that  chi ld ,  you 
cannot  c la im an amount  on l ine 306 for  that  ch i ld .  However,  i f  you 
were separated f rom your spouse or  common- law partner  for  only  part  
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of 2006  due to a breakdown in your re lat ionship,  you can st i l l  c la im an 
amount  for  that  chi ld  on l ine 306 (p lus any a l lowable amounts on 
l ines 305 and 318) as long as you do not  c la im any support  amounts 
paid to your spouse or  common- law par tner  on l ine 220.  You may 
c la im whichever is  bet ter  for  you.  

How to claim 

• For each of  your dependants,  ca lculate h is  or  her  net  income 
( l ine 236 of  h is  or  her  return,  or  the amount  that  i t  would be i f  he or  
she f i led a return) .  Complete the chart  for  l ine 306 on the FEDERAL 
WORKSHEET in the forms book to calculate your c la im. 

• Complete the appropr iate par t  of  Schedule 5,  and at tach i t  to  your 
paper return.  You also should have a s igned statement f rom a 
medical  doctor  that  g ives the nature,  commencement,  and durat ion 
of  the dependant 's  in f i rmi ty .  Keep the statement in  case we ask to 
see i t .  

Claims made by more than one person  –  I f  you and another  person 
support  the same dependant ,  you can spl i t  the c la im for  that  
dependant .  However,  the tota l  of  your  c la im and the other  person's 



–  181  –  

c la im cannot  be more than the maximum amount  a l lowed for  that  
dependant .  

Tax Tip   
See Guide RC4064,  MEDICAL  AND DISABIL ITY-RELATED INFORMATION,  
for  deta i ls  about  d i f ferent  amounts you may be able to c la im. 

Line 308 – CPP or QPP contributions through employment 
Claim, in  dol lars and cents,  the tota l  of  the Canada Pension Plan 
(CPP) or  Quebec Pension Plan (QPP) contr ibut ions shown in boxes 16 
and 17 of  your T4 s l ips.  Do not  enter  more than $1,910.70.  

I f  you contr ibuted to the QPP in 2006 but  l ived  outside Quebec  on 
December 31,  2006,  t reat  those contr ibut ions as i f  you made them to 
the CPP. At tach to your paper return the RL-1 s l ip  your employer sent  
you.  

I f  you contr ibuted more than $1,910.70,  enter  the excess amount  on 
l ine 448 of  your return.  We wi l l  refund th is  overpayment to you,  or  use 
i t  to  reduce your balance owing.  However,  i f  you were a res ident  of  
Quebec on December 31,  2006,  and contr ibuted more than 
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$1,910.70,  c la im the overpayment on your provinc ia l  income tax return 
for  Quebec.  

You may have an overpayment,  even i f  you contr ibuted $1,910.70 or  
less.  For  example:  

• In  2006,  you may have been a CPP part ic ipant  and e i ther  turned 18 
or  70,  or  received a CPP ret i rement or  d isabi l i ty  pension.  

• In  2006,  you may have been a QPP part ic ipant  and e i ther  turned 18 
or  received a QPP disabi l i ty  pension.  

• From al l  your  T4 s l ips for  2006,  the tota l  of  amounts in  box 14 may 
be more than the tota l  of  amounts in  box 26.  I f  box 26 of  one of  the 
s l ips is  b lank,  use the amount  in  box 14.  

You can calculate your overpayment,  i f  any,  us ing Form T2204,  
EMPLOYEE OVERPAYMENT OF 2006 CANADA PENSION PLAN 
CONTRIBUTIONS AND 2006 EMPLOYMENT INSURANCE PREMIUMS.  
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Request for refund of  CPP contr ibutions 

Under the CANADA PENSION PLAN ACT,  a request  for  a refund of  CPP 
over-contr ibut ions must  be made wi th in four  years af ter  the end of  the 
year for  which the request  is  being made.  

Making addit ional  CPP contr ibutions 

You may not  have contr ibuted to the CPP for  cer ta in income you 
earned through employment,  or  you may have contr ibuted less than 
you were required.  This can happen i f  any  o f  the fo l lowing appl ies:  

• You had more than one employer in  2006.  

• You had income, such as t ips,  f rom which your employer d id not  
have to wi thhold contr ibut ions.  

• You were in a type of  employment that  was not  covered under 
CPP ru les,  such as casual  employment.  

General ly ,  i f  the tota l  of  your  CPP and QPP contr ibut ions through 
employment,  as shown in boxes 16 and 17 of  your  T4 s l ips,  is  less 
than $1,910.70,  you can contr ibute 9.9% on any par t  of  the income on 
which you have not  a l ready made contr ibut ions.  The maximum income 
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for  2006 for  which you can contr ibute to the CPP is  $42,100.  Making 
addi t ional  contr ibut ions may increase the pension you receive later .  

To make addi t ional  CPP contr ibut ions for  2006,  complete Schedule 8 
to calculate the amount  of  the addi t ional  contr ibut ions and c la im the 
appropr iate amounts at  l ines 222 and 310.  Also,  complete Form 
CPT20,  ELECTION TO PAY CANADA PENSION PLAN CONTRIBUTIONS,  and 
at tach a copy of  Schedule 8 and form CPT20 to your paper return,  or  
send i t  to  us separate ly  on or  before June 15,  2008.  This form l is ts  
the e l ig ib le employment income on which you can make addi t ional  
CPP contr ibut ions.  

Tax-exempt employment income earned by a registered Indian – I f  
you are a registered Indian wi th tax-exempt employment income, and 
there is  no amount  in  box 16 of  your  T4 s l ip ,  you may also be able to 
contr ibute to the CPP on th is  income. 

Line 310 – CPP or QPP contributions on self-employment 
and other earnings 
Claim, in  dol lars and cents,  the same amount  you c la imed on l ine 222 
of  your return.  
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Line 312 – Employment Insurance premiums 
I f  you were not  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2006,  c la im, 
in  dol lars and cents,  the tota l  of  the amount  shown in box 18 of  a l l  
your  T4 s l ips.  I f  you contr ibuted to  a provinc ia l  parenta l  insurance 
p lan (PPIP) in  2006,  a lso inc lude the tota l  of  the amount  shown in 
box 55 of  a l l  your  T4 s l ips on th is  l ine.  At tach to your paper return the 
RL-1 s l ip  your employer sent  you.  Do not  enter  more than $729.30.  

I f  you contr ibuted more than $729.30,  enter ,  in  dol lars and cents,  the 
excess amount  on l ine 450 of  your return.  We wi l l  refund th is  
overpayment to you,  or  use i t  to  reduce your balance owing.  

Under proposed changes,  i f  you were  a  res ident  of  Quebec on 
December 31,  2006  and worked only  in  Quebec dur ing the year,  
c la im, in  dol lars and cents,  the tota l  of  the amount  shown in box 18 
of  a l l  your  T4 s l ips.  Do not  enter  more than $596.70.  I f  you 
contr ibuted more than $596.70,  enter ,  in  dol lars and cents,  the 
excess amount  on l ine 450 of  your return.  We wi l l  refund th is  
overpayment to you,  or  use i t  to  reduce your balance.  
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I f ,  dur ing the year,  you worked outside Quebec  and your 
employment income is  more than $2,000,  you must  complete 
Schedule 10 and at tach i t  to  your paper return.  Cla im, on th is  l ine,  
in  dol lars and cents,  the amount  of  your  Employment Insurance 
premiums f rom l ine 8 or  l ine 9 (whichever is  less)  of  Schedule 10.  

Insurable earnings 

This is  the tota l  of  a l l  earn ings on which you pay Employment 
Insurance premiums. These amounts are shown in box 24 of  your  T4 
s l ips for  2006 (or  box 14 i f  box 24 is  b lank) .  

You may have an overpayment of  your  premiums even i f  the tota l  is  
$729.30 or  less or  $596.70 or  less i f  you were a res ident  of  Quebec.  
This can happen when your insurable earnings are less than the tota l  
of  a l l  amounts in  box 14 of  a l l  your  T4 s l ips.  You can calculate your 
overpayment,  i f  any,  us ing Form T2204,  EMPLOYEE OVERPAYMENT OF 
2006 CANADA PENSION PLAN CONTRIBUTIONS AND 2006 EMPLOYMENT 
INSURANCE PREMIUMS.  I f  you were a res ident  of  Quebec and had to 
complete Schedule 10,  do not  use Form T2204.  You wi l l  ca lculate the 
overpayment on Schedule 10.  
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I f  your  insurable earnings are $2,000 or  less,  we wi l l  refund a l l  o f  your  
premiums to you or  use them to reduce your balance owing.  In th is  
case,  do not  enter  any premiums on th is  l ine.  Instead,  enter  the tota l  
on l ine 450.  

Request for refund of  EI  contr ibutions 

You may have an overpayment i f  your  insurable earnings are more 
than $2,000 and less than $2,037.  You can calculate your 
overpayment,  i f  any,  us ing Form T2204.  Under the EMPLOYMENT 
INSURANCE ACT,  a request  for  a refund of  EI  over-contr ibut ions must  
be made wi th in three years af ter  the end of  the year for  which the 
request  is  being made.  

Line 375 – Provincial Parental Insurance Plan (PPIP) 
premiums paid 
Under proposed changes,  i f  you were a res ident  of  Quebec  on 
December 31,  2006,  and worked in  Quebec dur ing the year,  c la im, 
in  dol lars and cents,  the tota l  of  the amount  shown in box 55 of  
your T4 s l ips.  The maximum you can c la im is  $237.12.  Any 
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overpayment is  c la imed on your provinc ia l  income tax return for  
Quebec.  

Line 376 – PPIP premiums payable on employment income 
Under proposed changes,  i f  you were a res ident  of  Quebec  on 
December 31,  2006,  enter ,  in  dol lars and cents,  the amount  f rom 
l ine 6 of  Schedule 10 i f  the fo l lowing two condi t ions apply:  

• your employment income ( inc luding employment income f rom 
outs ide Canada) is  more than $2,000;  and 

• one of  your  T4 s l ips has a province of  employment other than  
Quebec in box 10.  

The maximum amount  you can c la im is  $237.12.  
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Line 378 – PPIP premiums payable on self-employment 
income 
Under proposed changes,  i f  you were a res ident  of  Quebec  on 
December 31,  2006,  c la im, in  do l lars and cents,  the amount  f rom 
l ine 21 of  Schedule 10.  The maximum amount  you can c la im is  
$237.12.  

Line 363 – Canada employment amount 
Under proposed legis lat ion,  employees are e l ig ib le to c la im an 
employment amount .  

Cla im the lesser  o f :  

• $250;  and 

• the tota l  of  the employment income you reported on l ine 101  
and l ine 104 of  your  return.  
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Line 364 – Public transit passes amount 
Under proposed legis lat ion,  for  t ransi t  after  June 30,  2006,  you can 
c la im the cost  of  monthly  publ ic  t ransi t  passes or  passes of  longer 
durat ion,  such as an annual  pass.  Publ ic  t ransi t  inc ludes t ransi t  by 
local  bus,  s t reetcar ,  subway,  commuter  t ra in or  bus,  and local  ferry.  

Only you or  your spouse or  common- law partner  may c la im the cost  
of  t ransi t  passes ( to the extent  that  these amounts have not  a l ready 
been c la imed) for :  

• you;  

• your spouse or  common- law partner ;  and 

• your or  your spouse or  common- law partner 's  dependent  chi ldren 
that  are under 19 years of  age.  

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper return,  do not  inc lude your 
receipts and passes,  but  keep them in case we ask to see them. I f  
you are f i l ing e lectronical ly ,  keep a l l  o f  your  documents.  
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Line 313 – Adoption expenses 
You can c la im a credi t  for  e l ig ib le adopt ion expenses re lated to the 
adopt ion of  a chi ld  who is  under 18.  The maximum claim for  each 
chi ld  is  $10,220.  

The c la im for  e l ig ib le expenses may be spl i t  between two adopt ive 
parents as long as the combined to ta l  c la im is  not  more than the 
amount  before the spl i t .  

Parents can c la im these incurred expenses in the tax year that  
inc ludes the end of  the adopt ion per iod in respect  of  the chi ld .  The 
adopt ion per iod:  

• begins at  the ear l ier  of  the t ime that  the e l ig ib le chi ld 's  adopt ion f i le  
is  opened wi th a provinc ia l  or  te rr i tor ia l  min is t ry responsib le for  
adopt ion (or  wi th an adopt ion agency l icensed by a provinc ia l  or  
terr i tor ia l  government)  and the t ime,  i f  any,  that  an appl icat ion 
re lated to the adopt ion is  made to a Canadian court ;  and 

• ends at  the later  of  the t ime an adopt ion order  is  issued by,  or  
recognized by,  a government in  Canada in respect  of  that  chi ld ,  and 
the t ime that  the chi ld  f i rs t  begins to res ide permanent ly  wi th you.  
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Eligible adoption expenses 

El ig ib le adopt ion expenses that  you can c la im are:  

• fees paid to an adopt ion agency l icensed by a provinc ia l  or  
terr i tor ia l  government (an "adopt ion agency") ;  

• court  costs and legal  and administrat ive expenses re lated to an 
adopt ion order in  respect  of  that  chi ld ;  

• reasonable and necessary t ravel  and l iv ing expenses of  the chi ld  
and the adopt ive parents;  

• document t ranslat ion fees;  

• mandatory fees paid to a fore ign inst i tu t ion;  

• mandatory expenses paid in  respect  of  the immigrat ion of  that  chi ld ;  
and 

• any other  reasonable expenses required by a provinc ia l  or  
terr i tor ia l  government or  an adopt ion agency.  
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Reimbursement of  an el igible expense  –  You must  reduce your 
e l ig ib le expenses by any re imbursements or  other  forms of  assistance 
that  you received.  

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper return,  do not  inc lude your 
receipts,  but  keep them in case we ask to see them. I f  you are f i l ing 
e lectronical ly ,  keep a l l  o f  your documents.  

Line 314 – Pension income amount 

Previously,  you were able to c la im a credi t  on the f i rs t  $1,000 of  
e l ig ib le pension or  annui ty  income reported on l ine 115 or  l ine 129 
of  your return.  Under proposed legis lat ion,  the maximum amount  of  
e l ig ib le pension income that  can be used to calculate the credi t  is  
increased to $2,000.  

Make sure you have reported your  pension or  annui ty  income 
correct ly .  Complete the chart  for  l ine 314 on the FEDERAL WORKSHEET 
in the forms book to calculate your c la im. 
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Notes 
Only pension or  annui ty  income you report  on l ines 115 or  129 
qual i f ies for  the pension income amount .   

Amounts such as Old Age Secur i ty  benef i ts ,  Canada Pension Plan 
benef i ts ,  Quebec Pension Plan benef i ts ,  Saskatchewan Pension 
Plan payments,  death benef i ts ,  ret i r ing a l lowances,  excess amounts 
f rom a RRIF t ransferred to an RRSP, another  RRIF or  annui ty ,  and 
amounts in  boxes 18,  20,  22,  26,  28,  and 34 of  your  T4RSP s l ip  do 
not  qual i fy .  

Tax Tip  
You may be able to t ransfer  a l l  or  par t  of  your  pension income 
amount  to your spouse or  common- law partner  or  to c la im al l  or  par t  
of  h is  or  her  pension income amount .  See l ine 326 for  deta i ls .  

Line 315 – Caregiver amount 
I f ,  a t  any t ime in 2006,  you (e i ther  a lone or  wi th another person) 
mainta ined a dwel l ing where you and a dependant  l ived,  you may be 
able to c la im a maximum amount  of  $3,933.  The dependant  must  have 
been one of  the fo l lowing indiv iduals:  
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• your or  your spouse or  common- law partner 's  chi ld  or  grandchi ld;  or  

• your or  your spouse or  common- law partner 's  brother ,  s is ter ,  n iece,  
nephew, aunt ,  uncle,  parent ,  or  grandparent  who was res ident  in  
Canada.  You cannot  c la im th is  amount  for  a person who was only 
v is i t ing you.  

In addi t ion,  you can c la im an amount  for  more than one dependant  as 
long as each one meets al l  o f  the fo l lowing condi t ions.  The person 
must  have:  

• been 18 or  over  at  the t ime he or  she l ived wi th you;  

• had a net  income ( l ine 236 of  h is  or  her  return,  or  what  l ine 236 
would be i f  he or  she f i led a return)  of  less than $17,363;  and 

• been dependent  on you due to mental  or  physical  in f i rmi ty  or ,  i f  he 
or  she is  your or  your spouse or  common- law partner 's  parent  or  
grandparent ,  born in 1941 or  ear l ier .  

I f  you were required to make support  payments for  a chi ld ,  you cannot  
c la im an amount  on l ine 315 for  that  chi ld .  However,  i f  you were 
separated f rom your spouse or  common- law partner  for  only  part  of  
2006  due to a breakdown in your re la t ionship,  you can st i l l  c la im an 
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amount  for  that  chi ld  on l ine 315 (p lus any a l lowable amounts on 
l ines 305 and 318) as long as you do not  c la im any support  amounts 
paid to your spouse or  common- law par tner  on l ine 220.  You may 
c la im whichever is  bet ter  for  you.  

Complete the chart  for  l ine 315 on the FEDERAL WORKSHEET in the 
forms book to calculate your c la im. Complete the appropr iate par t  of  
Schedule 5,  and at tach i t  to  your paper return.  

Claims made by more than one person  –  I f  you and another  person 
support  the same dependant ,  you can spl i t  the c la im for  that  
dependant .  However,  the tota l  of  your  c la im and the other  person's 
c la im cannot  be more than the maximum amount  a l lowed for  that  
dependant .  

I f  anyone ( including you)  can c la im th is  amount  for  a dependant ,  no 
one can c la im an amount  on l ine 306 for  that  dependant .  I f  anyone  
other than you  c la ims an amount  on l ine 305 for  a dependant ,  you 
cannot  c la im an amount  on l ine 315 for  that  dependant .  See Guide 
RC4064,  MEDICAL  AND DISABIL ITY-RELATED INFORMATION,  for  deta i ls  
about  d i f ferent  amounts you may be able to c la im. 
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Line 316 – Disabil ity amount (for self)  
To c la im th is  amount ,  you must  have a severe and pro longed 
impairment  in  physical  or  mental  funct ions dur ing 2006.  An impairment  
is  pro longed i f  i t  has lasted,  or  is  expected to last ,  for  a cont inuous 
per iod of  at  least  12 months.  You can c la im $6,741  i f  a  qual i f ied 
pract i t ioner  cer t i f ies that  one  o f  the fo l lowing condi t ions appl ies:  

A.  You are blind,  even wi th the use of  correct ive lenses or  
medicat ion.  

B.  You are markedly restr icted  in  a basic act iv i ty  of  dai ly  l iv ing.  
Markedly restr ic ted means that  a l l  or  substant ia l ly  a l l  the t ime,  you 
are unable,  or  i t  takes you an inordinate amount  of  t ime,  to do at  
least  one of  the basic act iv i t ies of  dai ly  l iv ing,  even wi th therapy 
(other  than l i fe-susta in ing therapy,  see condi t ion C),  the use of  
appropr iate devices,  and medicat ion.  The basic act ivi t ies of  dai ly 
l iv ing  are speaking,  hear ing,  walk ing,  e l iminat ion (bowel  or  
b ladder funct ions) ,  feeding (which does not  inc lude prepar ing food 
due to d ietary restr ic t ions,  or  obta in ing food),  dressing (which 
does not  inc lude obta in ing c loth ing) ,  and mental  funct ions 
necessary for  everyday l i fe .  
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C.  You require l i fe-sustaining therapy  to  support  a v i ta l  funct ion,  
such as c lapping therapy to help in  breath ing or  k idney d ia lys is  to 
f i l ter  your b lood.  This therapy must  have been required at  least  3 
t imes per  week at  an average of  at  least  14 tota l  hours per  week.  
T ime spent  on therapy must  be t ime that  is  dedicated to the 
therapy,  and takes you away f rom normal  everyday act iv i t ies.  

 Qual i fy ing therapy does not  inc lude act iv i t ies such as fo l lowing a 
d ietary restr ic t ion or  regime, exerc is ing,  t ravel ing to receive the 
therapy,  at tending medical  appointments (other  than appointments 
where the therapy is  received),  shopping for  medicat ion,  or  
recuperat ing af ter  therapy.  

 Where the therapy has been determined to require a regular  
dosage of  medicat ion that  needs to be adjusted on a dai ly  basis,  
the act iv i t ies d i rect ly  involved in determining the appropr iate 
dosage are considered par t  of  the therapy.  

 In  the case of  a chi ld  who is  unable to per form the act iv i t ies 
re lated to the therapy as a resul t  of  h is  or  her  age,  the t ime spent  
by the chi ld 's  pr imary caregivers per forming and superv is ing these 
act iv i t ies is  t ime dedicated to the therapy.  For  example,  chi ldren 
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who require insul in  therapy to t reat  Type 1 d iabetes and who 
cannot  independent ly  adjust  the insul in  dosage may now qual i fy  
( for  2005 and subsequent  years only) .  

D.  You do not  meet  the cr i ter ia in  B,  but  your abi l i ty  to per form more 
than one basic act iv i ty  of  dai ly  l iv ing is  s igni f icant ly  restr ic ted,  
and the cumulative  e f fect  of  your restr ic t ions is  equivalent  to a 
marked restr ic t ion (see def in i t ion in B)  in  one basic act iv i ty  of  
dai ly  l iv ing.  The s igni f icant  restr ic t ions must  be present  together ,  
a l l  or  substant ia l ly  a l l  the t ime.  Vis ion may be inc luded in 
combinat ion wi th the basic act iv i t ies of  dai ly  l iv ing.  

The condi t ions descr ibed in A,  B,  C,  or  D must  be cer t i f ied on 
Form T2201,  DISABIL ITY  TAX CREDIT  CERTIF ICATE,  by a qual i f ied 
pract i t ioner .  Refer  to Form T2201 to determine which qual i f ied 
pract i t ioner  may cer t i fy  your impairment .  

Note 
I f  you receive a d isabi l i ty  benef i t  (such as CPP or  QPP disabi l i ty  
benef i ts) ,  i t  does not necessari ly  mean that  you are e l ig ib le to 
c la im th is  amount .  
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Supplement for persons under 18 

I f  you qual i fy  for  the d isabi l i ty  amount  and you were under 18 at  the 
end of  the year ,  you can c la im up to an addi t ional  $3,933.  However,  
th is  supplement may be reduced i f ,  in  2006,  someone c la imed chi ld  
care expenses (at  l ine 214) or  at tendant  care expenses (as a medical  
expense on l ine 330 or  331) for  you.  I t  wi l l  a lso be reduced i f  you 
c la imed at tendant  care expenses on l ine 215 or  330 for  yoursel f .  

How to claim 

• I f  th is  is  a new appl icat ion for  th is  amount ,  you have to submit  a 
completed ( including Part  A)  and cer t i f ied Form T2201,  DISABIL ITY  
TAX CREDIT  CERTIF ICATE,  or  your  c la im wi l l  be delayed.  We wi l l  
rev iew your c la im before  we assess your return to determine i f  you 
qual i fy .  

• I f  you qual i f ied for  th is  amount  for  2005 and you st i l l  meet  the 
e l ig ib i l i ty  requirements in 2006,  you can c la im th is  amount  wi thout  
sending us a new Form T2201.  However,  you have to send us one  
i f  we ask you to do so,  such as ,  when your previous per iod of  
approval  has ended in 2005.  
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• I f  you were 18 or over  a t  the end of  the year,  c la im $6,741.  
Otherwise,  complete the chart  for  l ine 316 on the FEDERAL 
WORKSHEET in the forms book to calculate your c la im. 

For more informat ion,  inc luding deta i ls  about  d i f ferent  amounts you 
may be able to c la im, get  Guide RC4064,  MEDICAL AND DISABIL ITY-  
RELATED INFORMATION.  This guide a lso conta ins Form T2201.  

Tax Tips 
You may be able to t ransfer  a l l  or  par t  of  your d isabi l i ty  amount  
(and,  i f  i t  appl ies,  the supplement)  to your spouse or  common- law 
partner  (who would c la im i t  on l ine 326) or  to another  support ing 
person (who would c la im i t  on l ine 318).  

You may be able to c la im al l  or  par t  of  the d isabi l i ty  amount  (and,  i f  
i t  appl ies,  the supplement)  t ransferred f rom your spouse or  
common- law partner  on l ine 326 or  f rom another  dependant  on 
l ine 318.  
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Line 318 – Disabil ity amount transferred from a dependant 
You may be able to c la im al l  or  par t  of  your  dependant 's  d isabi l i ty  
amount  ( l ine 316) i f  he or  she was res ident  in  Canada at  any t ime in 
2006 and was dependent  on you for  a l l  or  some of  the basic 
necessi t ies of  l i fe  ( food,  shel ter ,  or  c loth ing) .  

In addi t ion,  one  o f  the fo l lowing s i tuat ions has to apply:  

• You c la imed an amount  on l ine 305 for  that  dependant ,  or  you could 
have i f  you d id not  have a spouse or  common- law partner  and i f  the 
dependant  d id not  have any income. 

• The dependant  was your or  your spouse or  common- law partner 's  
parent ,  grandparent ,  ch i ld ,  grandchi ld,  brother ,  s is ter ,  aunt ,  uncle,  
n iece,  or  nephew, and you c la imed an amount  on l ine 306 or  315 for  
that  dependant ,  or  you could have i f  he or  she had no income and 
had been 18 years of  age or  o lder  in  2006.  

I f  you are required to make suppor t  payments for  your chi ld ,  you 
cannot  c la im a t ransfer  of  that  chi ld 's  d isabi l i ty  amount .  However,  i f  
you were separated f rom your spouse or  common- law partner  for  only  
part  of  2006  due to a breakdown in your  re lat ionship,  you can st i l l  
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c la im an amount  for  that  chi ld  on l ine 318 (p lus any a l lowable 
amounts on l ines 305,  306,  and 315) as long as you do not  c la im any 
support  amounts paid to your spouse or  common- law partner  on 
l ine 220.  You may c la im whichever is  bet ter  for  you.  

Notes 
You cannot  c la im th is  credi t  i f  the spouse or  common- law partner  of  
the person wi th a d isabi l i ty  is  a l ready c la iming the d isabi l i ty  amount  
or  any other  non-refundable tax credi t  (other  than medical  
expenses) for  the person wi th a d isabi l i ty .  

I f  you are spl i t t ing th is  c la im wi th another  indiv idual ,  at tach a note 
to your paper return inc luding the name and socia l  insurance 
number of  the other  indiv idual  who is  making th is  c la im. The tota l  
c la imed for  that  dependant  cannot  be more than the maximum 
amount  a l lowed for  that  dependant .  

I f  you or  anyone else paid for  an at tendant ,  or  for  care in  an 
establ ishment,  specia l  ru les may apply.  For  more informat ion,  get  
Guide RC4064,  MEDICAL  AND DISABIL ITY-RELATED INFORMATION.  



–  204  –  

How to claim 

• I f  th is  is  a new appl icat ion for  the d isabi l i ty  amount ,  you have to 
submit  a completed and cer t i f ied Form T2201,  DISABIL ITY  TAX 
CREDIT  CERTIF ICATE.  We wi l l  rev iew your c la im before  we assess 
your return to determine i f  your  dependant  qual i f ies.  

• I f  your  dependant  qual i f ied for  the d isabi l i ty  amount  for  2005 and 
st i l l  met  the e l ig ib i l i ty  requirements in 2006,  you can c la im th is  
amount  wi thout  sending us a new Form T2201.  However,  you have 
to send us one i f  the previous per iod of  approval  ended before 2006 
or  we ask you to do so.  I f  you are not  at taching a Form T2201 for  a 
dependant ,  at tach to your paper  return a note stat ing the 
dependant 's  name, socia l  insurance number,  and re lat ionship to 
you.  

• I f  your  dependant  was under 18 at  the end of  the year,  f i rs t  
complete the chart  for  l ine 316 on the FEDERAL WORKSHEET in the 
forms book to calculate the supplement that  dependant  may be able 
to c la im. 

• Complete the chart  for  l ine 318 on the FEDERAL WORKSHEET in  the 
forms book to calculate your  c la im for  each dependant .  
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Tax Tip 
I f  you can c la im th is  amount ,  you a lso may be able to c la im an 
amount  on l ine 315 for  the same dependant .  See Guide RC4064,  
MEDICAL AND DISABIL ITY-RELATED INFORMATION,  for  deta i ls  about  
d i f ferent  amounts you may be able to c la im. 

Line 319 – Interest paid on your student loans 
A loan may have been made to you  under the CANADA STUDENT LOANS 
ACT,  the CANADA STUDENT FINANCIAL  ASSISTANCE ACT,  or  s imi lar  
provinc ia l  or  terr i tor ia l  government laws for  post-secondary educat ion.  
I f  so,  only  you can c la im an amount  for  the interest  you,  or  a person 
re lated to you,  paid on that  loan in 2006 and/or  the preceding f ive 
years.  

You can c la im an amount  only for  in terest  you have not  previously 
c la imed.  I f  you have no tax payable for  the year the interest  is  paid,  i t  
is  to your advantage not  to  c la im i t  on your tax return.  You can carry 
the interest  forward and apply i t  on your return for  any of  the next  f ive 
years.  



–  206  –  

Notes 
You cannot  c la im interest  paid on any other  k ind of  loan,  or  on a 
student  loan that  has been combined wi th another  k ind of  loan.  I f  
you renegot iated your student  loan wi th a bank or  f inancia l  
inst i tu t ion,  or  inc luded i t  in  an arrangement to consol idate your 
loans,  the interest  on the new loan does not  qual i fy  for  th is  tax 
credi t .  

In  addi t ion,  you cannot  c la im interest  paid in  respect  of  a judgment 
obta ined af ter  you fa i led to pay back a student  loan.  

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper re turn,  inc lude receipts for  the 
amounts you c la im in 2006.  I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep them 
in case we ask to see them. 

Line 323 – Tuition, education, and textbook amounts 
Complete Schedule 11 to report  your  e l ig ib le tu i t ion,  educat ion,  and 
textbook amounts for  2006,  and any unused amounts carr ied forward 
f rom previous years that  are shown on your NOTICE OF ASSESSMENT or  
NOTICE OF REASSESSMENT for  2005.  See "Transferr ing and carry ing 
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forward amounts"  on page 212 [41]  for  more informat ion.  For  more 
deta i ls ,  get  Pamphlet  P105,  STUDENTS AND INCOME TAX. 

Tax Tips 
Even i f  you have no tax to pay and you are t ransferr ing par t  of  your  
tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts,  you should f i le  your return 
and at tach a completed Schedule 11 so we can update our  records 
wi th your unused tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts avai lable 
for  carry forward to other  years.  

I f  you are t ransferr ing an amount  to another  person,  do not  t ransfer  
more than the person can use.  That  way,  you can carry forward as 
much as possib le to use in a future year.  

You may be able to c la im al l  or  par t  of  your spouse or  common- law 
partner 's  tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts on l ine 326,  
and/or  your  chi ld  or  grandchi ld 's  tu i t ion,  educat ion,  and textbook 
amounts on l ine 324.  

Eligible tuit ion fees  

General ly ,  a course qual i f ies i f  i t  was taken at  the post-secondary 
level  or  ( for  indiv iduals aged 16 or  over  at  the end of  the year)  i t  
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develops or  improves sk i l ls  in  an occupat ion and the educat ional  
inst i tu t ion has been cer t i f ied by Human Resources and Socia l  
Development Canada.  In addi t ion,  you must  have taken the course  
in  2006.  

Not  a l l  fees can be c la imed.  To qua l i fy ,  the fees you paid to at tend 
the Canadian educat ional  inst i tu t ion  must be more than $100.  For  
fees paid to an educat ional  inst i tu t ion outs ide Canada,  get  Pamphlet  
P105.  In addi t ion,  you cannot  c la im other  expenses,  such as board 
and lodging,  or  s tudents '  associat ion fees.  

I f  the fees were paid or  re imbursed by your employer,  or  an employer 
of  one of  your parents,  you can c la im them only i f  the payment or  
re imbursement was inc luded in your or  your parent 's  income. 

Forms 

• For you to c la im tu i t ion fees paid  to an educat ional  inst i tu t ion in 
Canada,  your inst i tu t ion has to g ive you e i ther  an of f ic ia l  tax 
receipt  or  a completed Form T2202A, TUIT ION,  EDUCATION, AND 
TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE.  
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• For you to c la im tu i t ion fees paid to an educat ional  inst i tu t ion 
outs ide Canada,  your inst i tu t ion has to complete and g ive you 
e i ther  Form TL11A, TUIT ION,  EDUCATION, AND TEXTBOOK AMOUNTS 
CERTIF ICATE – UNIVERSITY OUTSIDE CANADA,  or  Form TL11C, 
TUIT ION,  EDUCATION,  AND TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE – 
COMMUTER TO THE UNITED STATES,  whichever appl ies.  

• For you to c la im tu i t ion fees paid  to a f ly ing school  or  c lub in 
Canada,  your school  or  c lub has to g ive you a completed 
Form TL11B,  TUIT ION FEES CERTIF ICATE – FLYING SCHOOL OR CLUB.  

You can get  these forms f rom us.  You a lso can get  Form TL11B f rom 
your f ly ing school  or  c lub.  

Education amount 

You can c la im th is  amount  for  each whole or  par t  month in  2006 in 
which you were enrol led in a qual i fy ing program. I f  you were under 16 
at  the end of  the year,  you can c la im th is  amount  only for  courses you 
took at  the post-secondary level .  
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General ly ,  you cannot  c la im th is  amount  for  a program for  which you 
received a benef i t ,  a  grant ,  an a l lowance,  or  a re imbursement of  your  
tu i t ion fees.  

However,  you can c la im th is  amount  i f  you received salary or  wages 
f rom a job that  is  re lated to your program of  s tudy,  cer ta in other  k inds 
of  payments,  such as scholarships and student  loans,  or  i f  you 
received and inc luded in your income any f inancia l  ass is tance 
provided under either:  

• Part  I I  o f  the EMPLOYMENT INSURANCE ACT (and shown in box 20 of  
your  T4E s l ip)  or  a labour-market  development agreement as par t  of  
a s imi lar  provinc ia l  or  terr i tor ia l  program; or  

• a program developed under the author i ty  of  the DEPARTMENT OF 
HUMAN RESOURCES DEVELOPMENT ACT.  

Your educat ional  inst i tu t ion has to complete and g ive you Form 
T2202,  EDUCATION AND TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE,  Form 
T2202A, TUIT ION,  EDUCATION, AND TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE,  
Form TL11A, TUIT ION,  EDUCATION, AND TEXTBOOK AMOUNTS 
CERTIF ICATE – UNIVERSITY OUTSIDE CANADA,  or  Form TL11C, TUIT ION,  
EDUCATION, AND TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE – COMMUTER TO THE 
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UNITED STATES,  whichever appl ies,  to conf i rm the per iod in which you 
were enrol led in a qual i fy ing program. The fo l lowing amounts apply for  
each month in which you were enrol led:  

• I f  you were enrol led fu l l - t ime,  you can c la im $400 per  month.  

• I f  you at tended only par t - t ime and you can c la im the d isabi l i ty  
amount  on l ine 316,  you can c la im $400 per  month.  

I f  you could at tend only par t - t ime because you had an impairment  
that  restr ic ted you in one of  the act iv i t ies l is ted at  l ine 316,  but  
your  condi t ion was not  severe  and prolonged,  you can c la im $400 
per month.  In that  case,  have an author ized person e i ther  complete 
Part  3 of  Form T2202 or  g ive you a s igned let ter  cer t i fy ing your 
impairment .  

• I f  you were enrol led par t - t ime,  you can c la im $120 per  month.  

You cannot  c la im more than one educat ion amount  for  a par t icu lar  
month.  
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Textbook amount 

Under proposed legis lat ion,  you are e l ig ib le to c la im an amount  for  
textbooks only  i f  you are ent i t led to c la im the educat ion amount .  

The amount  is :  

• $65 for  each month you qual i fy  for  the fu l l - t ime educat ion 
amount ;  and 

• $20 for  each month you qual i fy  for  the par t - t ime educat ion 
amount .  

Transferr ing and carrying forward amounts 

You have to c la im your tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts f i rs t  
on your own return,  even i f  someone else paid your fees.  However,  
you may be able to transfer  the unused par t  of  these amounts to your 
spouse or  common- law par tner  (who would c la im i t  on l ine 326 of  h is  
or  her  Schedule 1)  or  to  your or  your spouse or  common- law partner 's  
parent  or  grandparent  (who would c la im i t  on l ine 324 of  h is  or  her  
Schedule 1) .  
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Complete Schedule 11 (part icularly  l ine 327) to calculate th is  
t ransfer ,  as wel l  as Form T2202,  T2202A, TL11A, or  TL11C to 
designate i t .  At tach Schedule 11 to your return even i f  you are 
t ransferr ing your tota l  tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts.  

You can carry forward  and c la im in a future year the par t  of  your  
tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts you cannot  use (and do not  
t ransfer)  for  the year.  However,  i f  you carry forward an amount ,  you 
wi l l  not  be able to t ransfer  i t  to  anyone.  You have to c la im your 
carry- forward amount  in  the f i rs t  year  that  you have to pay federal  tax.  
Calculate the carry- forward amount  on Schedule 11.  

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper return,  attach a completed 
Schedule 11,  but  not  your receipts or  other  forms.  Keep them in case 
we ask to see them. I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep a l l  o f  your  
documents.  

Line 324 – Tuition, education, and textbook amounts 
transferred from a child 
You may be the parent  or  grandparent  of  a student  or  h is  or  her  
spouse or  common- law partner .  I f  so,  the student  may be able to 
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t ransfer  to you a l l  or  par t  of  h is  or  her  tu i t ion,  educat ion,  and textbook 
amounts for  2006.  The maximum tu i t ion,  educat ion,  and textbook 
amount  t ransferred f rom a chi ld  (or  f rom each chi ld)  is  $5,000 minus 
the amounts that  he or  she uses even i f  there is  s t i l l  an uncla imed 
par t .  

Note 
The student  cannot  t ransfer  to  you any tu i t ion and educat ion 
amounts carr ied forward f rom a previous year.  

How to claim 

The student  has to complete Schedule 11 (part icularly  l ine 327) and 
at tach i t  to  h is  or  her  return to  calculate the t ransfer  amount ,  and 
e i ther  Form T2202,  EDUCATION AND TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE,  
Form T2202A, TUIT ION,  EDUCATION, AND TEXTBOOK AMOUNTS 
CERTIF ICATE,  Form TL11A, TUIT ION,  EDUCATION,  AND TEXTBOOK 
AMOUNTS CERTIF ICATE – UNIVERSITY OUTSIDE CANADA,  or  Form TL11C, 
TUIT ION,  EDUCATION,  AND TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE – COMMUTER 
TO THE UNITED STATES,  whichever appl ies,  to designate you as the 
person who can c la im i t .  I f  the tu i t ion fees being t ransferred to you 
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are not  shown on these forms,  you should have a copy of  the 
student 's  of f ic ia l  tu i t ion fees receipt .  

Amounts claimed by student 's spouse or common-law partner  –   
I f  a  s tudent 's  spouse or  common- law partner  c la ims an amount  on 
l ine 303 or  326 for  the student ,  you cannot  c la im an amount  on 
l ine 324 for  that  s tudent .  However,  the student 's  spouse or  
common- law partner  can inc lude the t ransfer  on l ine 326.  

No amounts claimed by student 's spouse or common-law partner  –  
I f  the student 's  spouse or  common- law partner  does not  c la im an 
amount  on l ine 303 or  326 for  the student ,  or  i f  the student  does not  
have a spouse or  common- law partner ,  the student  can choose which 
parent  or  grandparent  wi l l  c la im an amount  on l ine 324.  

Only one person can c la im th is  t ransfer  f rom the student .  However,  i t  
does not  have to be the same parent  or  grandparent  that  c la ims an 
amount  on l ine 305 or  306 for  the student .  

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper return,  do not include  the 
student 's Schedule 11,  forms,  or  of f ic ia l  tu i t ion fees receipts,  but  
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keep them in case we ask to see them. I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  
keep a l l  o f  your  documents.  

Line 326 – Amounts transferred from your spouse or 
common-law partner 
You may be able to c la im al l  or  par t  of  the fo l lowing amounts for  
which your spouse or  common- law partner  qual i f ies:  

• the age amount  ( l ine 301) i f  your  spouse or  common- law partner  
was 65 or  o lder ;  

• the pension income amount  ( l ine 314);  

• the disabi l i ty amount  ( l ine 316);  and 

• tuit ion,  education,  and textbook amounts  ( l ine 323) for  2006 that  
your spouse or  common- law partner  designates.  The maximum 
amount  that  your spouse or  common- law partner  can t ransfer  is  
$5,000 minus the amounts that  he or  she uses even i f  there is  s t i l l  
an unused par t .  
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Note 
Your spouse or  common- law partner  cannot  t ransfer  to you any 
tu i t ion and educat ion amounts carr ied forward f rom a previous year.  
In  addi t ion,  he or  she cannot  t ransfer  any unused amounts to you i f  
you were separated because of  a breakdown in your re lat ionship for  
a per iod of  90 days or  more that  inc luded December 31,  2006.  

Complete Schedule 2 to calculate your c la im. Make sure you enter  
your  mar i ta l  s tatus and the informat ion concerning your spouse or  
common- law partner  ( inc luding h is  or  her  net  income even i f  i t  is  
zero )  in  the Ident i f icat ion area on page 1 of  your return.  

I f  the amount  on th is  l ine inc ludes a new appl icat ion for  the d isabi l i ty  
amount ,  a lso at tach a completed and cer t i f ied Form T2201,  DISABIL ITY  
TAX CREDIT  CERTIF ICATE.  We wi l l  rev iew your c la im before  we assess 
your return to determine i f  your  spouse or  common- law partner  
qual i f ies.  I f  he or  she qual i f ied for  the d isabi l i ty  amount  for  2005 and 
st i l l  met  the e l ig ib i l i ty  requirements in 2006,  you can c la im th is  
amount  wi thout  sending us a new Form T2201.  However,  you have to 
send us one i f  the previous per iod of  approval  ended before 2006 or  
we ask you to do so.  
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Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper return,  inc lude the completed 
Schedule 2.  I f  your  spouse or  common- law partner  is  not  f i l ing a 
return,  a lso at tach the informat ion s l ips that  show his or  her  income. 

Do not  inc lude any receipts or  forms (other than  your  own 
Schedule 2)  for  your spouse or  common- law partner 's  tu i t ion,  
educat ion,  or  textbook amounts,  but  keep them in case we ask to see 
them. I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep a l l  o f  your  documents.  

Line 330 – Medical expenses for self,  spouse or common-law 
partner, and your dependent children born in 1989 or later 
You can c la im on l ine 330 the tota l  e l ig ib le medical  expenses you or  
your spouse or  common- law partner  paid for :  

• yoursel f ;  

• your spouse or  common- law partner ;  or  

• your or  your spouse or  common- law partner 's  chi ld  born in 1989 or  
la ter  and who depended on you for  support .  

Medical  expenses for  other  dependants must  be c la imed on l ine 331.  
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You can c la im medical  expenses paid in any 12-month per iod ending 
in 2006 and not  c la imed for  2005.  General ly ,  you can c la im al l  
amounts paid,  even i f  they were not  paid in  Canada.  Your tota l  
expenses have to be more than e i ther  3% of  your net  income 
( l ine 236) or  $1,884,  whichever is  less.  

Notes 
On the return for  a person who died in 2006,  a c la im can be made 
for  expenses paid in any 24-month per iod that  inc ludes the date of  
death,  i f  they were not  c la imed for  any other  year.   

I f  you are c la iming expenses paid for  a dependant  who died in the 
year,  these amounts can be c la imed for  any 24-month per iod that  
inc ludes the date of  death,  i f  they were not  c la imed for  any other  
year .  

Tax Tip 
There is  a refundable tax credi t  for  work ing indiv iduals wi th low 
incomes and h igh medical  expenses (see l ine 452).  
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Eligible medical  expenses 

Some  e l ig ib le medical  expenses that  you can c la im are:  

• payments to a medical  doctor ,  dent is t ,  nurse,  or  cer ta in other  
medical  professionals,  or  to a publ ic  or  l icensed pr ivate hospi ta l ;  

• premiums paid to private  heal th serv ices p lans (other  than those 
paid by an employer,  such as the amount  in  box J of  your  Quebec 
RELEVÉ 1 s l ip) ;  

• premiums paid under a provinc ia l  or  terr i tor ia l  prescr ipt ion drug 
p lan may  be e l ig ib le ( for  example,  the Quebec Prescr ipt ion Drug 
Insurance Plan and the Nova Scot ia  Seniors '  Pharmacare Program 
are e l ig ib le) ,  but  amounts or  premiums paid to provinc ia l  or  
terr i tor ia l  government medical  or  hospi ta l izat ion p lans are not 
el igible;  

• payments for  ar t i f ic ia l  l imbs,  wheelchairs,  crutches,  hear ing a ids,  
prescr ipt ion eyeglasses or  contact  lenses,  dentures,  pacemakers,  
prescr ipt ion drugs,  and cer ta in prescr ipt ion medical  devices.  

Reimbursement of  an el igible expense  –  You can only c la im the par t  
of  an expense for  which you have not  been or  wi l l  not  be re imbursed.  
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However,  you can c la im al l  o f  the expense i f  the re imbursement is  
inc luded in your income, such as a benef i t  shown on a T4 s l ip ,  and 
you d id not  deduct  the re imbursement  anywhere e lse on your return.  

Example 
Barry was in the hospi ta l  whi le  on a business t r ip  to Mexico.  He paid 
$2,800 in Canadian dol lars for  a l lowable medical  expenses,  which 
are general ly  not  l imi ted to those paid in  Canada.  He was 
re imbursed for  $1,500 of  these expenses by h is  employer 's  heal th 
care p lan.  This was inc luded on h is T4 s l ip .  Therefore,  Barry can 
c la im the fu l l  $2,800.  

Travel  expenses  –  I f  medical  t reatment  is  not  avai lable to you wi th in 
40 k i lometres of  your  home, you may be able to c la im the cost  of  
t ravel l ing to get  the t reatment  somewhere e lse.  You can choose to 
s impl i fy  the way you calculate th is  amount .  For  more informat ion,  use 
Info-Tax,  one of  our  T.I .P.S.  serv ices (see page 279 [54]  ) .  I f  you use 
the s impl i f ied method,  you can f ind the rate per  k i lometre for  each 
province or  terr i tory by v is i t ing t ravel  expenses on our  Web s i te (see 
page 16 [5]  ) .  
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I f  you had to t ravel  at  least  80 k i lometres f rom your home, you can 
deduct  accommodat ion and meal  expenses in addi t ion to your 
t ravel l ing expenses.  

For  more informat ion on medical  expenses,  use Info-Tax,  one of  our  
T.I .P.S.  serv ices (see page 279 [54]  ) .  You can a lso get  Guide 
RC4064,  MEDICAL  AND DISABIL ITY-RELATED INFORMATION and 
Interpretat ion Bul let in  IT-519,  MEDICAL  EXPENSE AND DISABIL ITY  TAX 
CREDITS AND ATTENDANT CARE EXPENSE DEDUCTION.  

Tax Tip 
Compare the resul t  wi th the amount  your spouse or  common- law 
partner  would be a l lowed.  I t  may be bet ter  for  the one of  you wi th 
the lower net  income ( l ine 236) to c la im the a l lowable medical  
expenses.  You can make whichever c la im you prefer .  

The fo l lowing example shows how to calculate your c la im. 

Example 
Rick and h is  wi fe Paula have rev iewed thei r  medical  b i l ls  and 
decided that  the 12-month per iod ending in 2006 for  which they wi l l  
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ca lculate thei r  c la im is  July  1,  2005,  through June 30,  2006.  They 
incurred the fo l lowing expenses:  

Rick $1,500 

Paula $1,000 

Jenny ( thei r  16 year o ld daughter)  $1,800 

Kyle ( thei r  19 year o ld son) $1,000 

Tota l  medical  expenses $5,300 

The tota l  a l lowable expenses for  2006 are $4,300,  which wi l l  be 
entered on l ine 330.  As Kyle is  over  18,  h is  expenses wi l l  be 
reported on l ine 331.  

Paula 's  net  income on l ine 236 of  her  return is  $32,000.  She 
calculates 3% of  that  amount  as $960.  Because the resul t  is  less 
than $1,884,  she enters $960 on the l ine below l ine 330 on 
Schedule 1 and subtracts i t  f rom $4,300.  The d i f ference is  $3,340,  
which is  the amount  (A)  above l ine 331.  
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Rick 's  net  income on l ine 236 of  h is  return is  $48,000.  He calculates 
3% of  that  amount  as $1,440.  Because the resul t  is  less than 
$1,884,  he enters $1,440 on the l ine below l ine 330,  and subtracts i t  
f rom $4,300.  The d i f ference is  $2,860.  

In th is  case,  Paula and Rick have found i t  bet ter  for  her  to c la im the 
expenses for  them and thei r  daughter  Jenny.  

Receipts – I f  you are f i l ing a paper return,  inc lude your receipts and 
any receipts for  the person that  you are c la iming (other than  for  
premiums paid to a heal th serv ices p lan,  which you should keep in 
case we ask to see them) and other  documents.  Receipts must  show 
the name of  the company or  indiv idual  to whom the expense was paid.  
Receipts for  at tendant  care or  therapy paid to an indiv idual  a lso 
should show the indiv idual 's  socia l  insurance number.  

You may be c la iming expenses that  would be a l lowable only for  a 
pat ient  who qual i f ied for  the d isabi l i ty  amount  ( l ine 316).  In that  case,  
i f  we do not  have a val id  Form T2201,  D ISABIL ITY  TAX CREDIT  
CERTIF ICATE,  for  that  person,  you a lso have to at tach a proper ly  
completed and cer t i f ied copy of  that  appl icat ion.  
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I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep al l  o f  your documents in case we 
ask to see them. 

Line 331 – Allowable amount of medical expenses for other 
dependants 
Claim the por t ion of  e l ig ib le medical  expenses you or  your spouse or  
common- law partner  paid for  the fo l lowing persons who depended on 
you for  support  on l ine 331:  

• your or  your spouse or  common- law partner 's  chi ld  who was born in 
1988 or  ear l ier ,  or  grandchi ld;  or  

• your or  your spouse or  common- law partner 's  parent ,  grandparent ,  
brother ,  s is ter ,  aunt ,  uncle,  n iece,  or  nephew who was a res ident  of  
Canada at  any t ime in the year.  

The expenses must  meet  the cr i ter ia  in  the sect ion cal led "El ig ib le 
medical  expenses" at  l ine 330.  Also,  the c la im must  be for  the same  
12-month per iod that  was determined at  l ine 330.  

For  more deta i ls ,  get  Guide RC4064,  MEDICAL  AND DISABIL ITY-RELATED 
INFORMATION.  
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You have to calculate,  for  each  dependant ,  the medical  expenses that  
you are c la iming on th is  l ine.  The tota l  of  these expenses must  
exceed the lesser  of  $1,884 and 3% of  the dependant 's  net  income for  
the year ( l ine 236),  up to a maximum of  $10,000.  

Use the chart  below for  each dependant :  

Other dependant 's medical  expenses   

Less:  $1,884 or  3% of  l ine 236 of  that  dependant  
(whichever is  less)  

 
– 

Subtota l   = 

Tota l  a l lowable medical  expenses (maximum 
$10,000)  

 
 

Enter  at  l ine 331 the tota l  of  a l l  a l lowable amounts in  respect  of  each 
dependant .  

Complete the appropr iate par t  of  Schedule 5  for  each dependant  and 
at tach i t  to  your paper return.  



–  227  –  

Example 
Dan has two dependent  chi ldren,  Marc,  who,  is  19 years o ld and has 
a net  income of  $6,000,  and Ross who is  21 years o ld and has a net  
income of  $8,000.  Dan has paid  $2,000 in medical  expenses for  
Marc and $11,000 in medical  expenses for  Ross.  Dan's calculat ions 
are:  

 Other dependant 's  medical  expenses (Marc)  $ 2,000

 Less:  $1,884 or  3% of  l ine 236 for  Marc 
(whichever is  less)   – $ 180

 

 Subtota l  = $ 1,820  

 Tota l  a l lowable medical  expenses for  Marc 
(maximum $10,000)  $ 1,820

 

 Other dependant 's  medical  expenses (Ross)  $11,000

 Less:  $1,884 or  3% of  l ine 236 for  Ross 
(whichever is  less)  – $ 240

 Subtota l  = $10,760
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 Tota l  a l lowable medical  expenses for  Ross 
(maximum $10,000)  $10,000

Dan has to complete Schedule 5 and c la im $11,820 ($1,820 for  Marc 
and $10,000 for  Ross)  on l ine 331.  

Line 349 – Donations and gifts 
You can c la im donat ions e i ther  you or  your spouse or  common- law 
partner  made.  Enter  your c la im f rom the calculat ion on Schedule 9.  
See Pamphlet  P113,  GIFTS AND INCOME TAX,  for  more informat ion 
about  donat ions and g i f ts ,  or  i f  you donated any of  the fo l lowing:  

• gi f ts  of  property  other  than cash;  

• gi f ts  to organizat ions outs ide Canada;  or  

• gi f ts  to Canada,  a province,  or  a terr i tory made af ter  1997 and 
agreed to in  wr i t ing before February 19,  1997.  

Notes 
These gi f ts  do not  inc lude contr ibut ions to pol i t ica l  par t ies.  I f  you 
contr ibuted to a federal  pol i t ica l  par ty ,  see l ines 409 and 410 to f ind 
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out  about  c la iming a credi t .  I f  you contr ibuted to a provinc ia l  or  
terr i tor ia l  pol i t ica l  par ty ,  see the provinc ia l  or  terr i tor ia l  forms in the 
forms book to f ind out  about  c la iming a credi t .  I f  you are a res ident  
of  Quebec,  refer  to your provinc ia l  guide.  

Gi f ts  to Canada inc lude monetary  g i f ts  made di rect ly  to the federal  
Debt  Serv ic ing and Reduct ion Account .  I f  you made such a g i f t ,  
which wi l l  be used only to serv ice the publ ic  debt ,  you should have 
received a tax receipt .  To make a g i f t  to  th is  account ,  which should 
be made payable to the Receiver  General ,  send i t ,  a long wi th a note 
asking that  we apply i t  to  th is  account ,  to :  Place du Portage,  
Phase I I I ,  11 Laur ier  Street ,  Gat ineau QC K1A 0S5.  

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper return,  inc lude your Schedule 9,  
as wel l  as your of f ic ia l  receipts showing e i ther  your or  your spouse or  
common- law partner 's  name. You do not  have to at tach receipts for  
amounts shown in box 46 of  your  T4 or  T4A s l ips,  in  box 48 of  your  
T3 s l ips,  box 13 of  your T5003A s l ip ,  in  box 103 of  your T5013 or  
T5013A s l ips,  or  on f inancia l  s tatements showing an amount  a 
par tnership a l located to you.  You may have inc luded wi th a previous 
return a receipt  for  a donat ion you are c la iming for  2006.  I f  so,  at tach 
a note indicat ing the return wi th which you submit ted the receipt .  
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I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep al l  o f  your documents in case we 
ask to see them. 

We wi l l  not  accept  as proof  of  payment cancel led cheques,  credi t  card 
s l ips,  p ledge forms,  or  s tubs.  I f  you need more deta i ls ,  get  
Interpretat ion Bul let in  IT-110,  GIFTS AND OFFIC IAL  DONATION RECEIPTS.  

Allowable charitable donations and government gif ts  
( l ine 340 of  Schedule 9)  

Add up a l l  o f  the el igible amounts  o f  your  donat ions made in 2006 
plus  any donat ions made in any of  the previous f ive years that  have 
not  been c la imed before.  This inc ludes uncla imed gi f ts  to Canada,  a 
province,  or  a terr i tory made af ter  2000.  However,  i f  the g i f t  was 
agreed to in  wr i t ing before February 19,  1997,  inc lude i t  on l ine 342  
of  Schedule 9.  

Under proposed legislat ion,  the el igible amount  is  the amount  of  
your  donat ion or  g i f t  in  excess of  any advantage that  you received 
or  wi l l  receive for  making the donat ion or  g i f t .  An advantage 
inc ludes the value of  cer ta in property,  serv ice,  compensat ion,  or  
other  benef i t .  This proposed change appl ies to any donat ions or  
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g i f ts  made af ter  December 20,  2002.  For  deta i ls ,  see Pamphlet  
P113,  GIFTS AND INCOME TAX. 

General ly ,  you can c la im on l ine 340 a l l  or  par t  of  th is  amount ,  up to 
the l imi t  of  75% of  your net  income ( l ine 236).  For  the year a person 
d ies and the year before that ,  th is  l imi t  is  100% of  the person's net  
income. 

Note 
I f  you have taken a vow of  perpetual  poverty  as a member of  a 
re l ig ious order ,  th is  l imi t  does not  apply.  Cla im your donat ions on 
l ine 256.  

Tax Tip   
You do not  have to c la im, on your return for  2006,  the donat ions you 
made in 2006.  I t  may be more benef ic ia l  for  you not  to c la im them 
for  2006,  but  to carry them forward and c la im them on your return 
for  any of  the next  f ive years.  No matter  how you c la im them, you 
can c la im them only once.  
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Quali f ied donees 

General ly ,  you can c la im only amounts you gave to registered 
char i t ies and other  qual i f ied donees.  For  a l is t  of  the types of  donees 
that  qual i fy ,  get  Pamphlet  P113,  GIFTS AND INCOME TAX,  or  use 
Info-Tax,  one of  our  T.I .P.S.  serv ices (see page 279 [54]  ) .  

Cultural  and ecological  gif ts ( l ine 342 of  Schedule 9)  

Unl ike other  donat ions,  your tota l  el igible amount  c la imed for  these 
types of  g i f ts  is  not  l imi ted to a percentage of  net  income. You can 
choose the par t  you want  to c la im in 2006 and carry forward any 
unused par t  for  up to f ive years.  For  in format ion about  the k inds of  
property to c la im, see Pamphlet  P113,  GIFTS AND INCOME TAX. 

Line 363 – Canada employment amount 
See page 189 [36] .  

Line 364 – Public transit passes amount 
See page 190 [37] .  
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Line 375 – Provincial Parental Insurance Plan (PPIP) 
premiums paid 
See page 187 [36] .  

Line 376 – PPIP premiums payable on employment income 
See page 188 [36] .  

Line 378 – PPIP premiums payable on self-employment 
income 
See page 189 [36] .  

Net federal tax 
There are no l ines on the return for  the recapture of  investment  tax 
credi t  or  for  the federal  logging tax credi t .  I f  these amounts apply,  use 
them to calculate your net  federal  tax on Schedule 1.  I f  the resul t  of  
these adjustments is  negat ive,  and you do not  have to pay minimum 
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tax (see page 166 [32]  ) ,  enter  "0" on l ine 48 of  Schedule 1 or  l ine 51 
for  res idents of  Quebec.  

Recapture of  investment tax credit  

I f  you have to repay an investment  tax credi t  you received previously 
for  sc ient i f ic  research and exper imental  development,  calculate on 
Form T2038(IND),  INVESTMENT TAX CREDIT  ( INDIV IDUALS) ,  the amount  
you have to repay.  Wri te " recapture of  investment  tax credi t "  and the 
amount  below l ine 43 on Schedule 1 or  l ine 46 for  res idents of  
Quebec.  Add i t  to  the amount  on l ine 43 or  l ine 46.  

Federal  logging tax credit  

I f  you paid logging tax to a prov ince for  logging operat ions you 
per formed in the province,  you may be able to c la im a logging tax 
credi t .  To calculate your credi t ,  use whichever of  the fo l lowing two 
amounts is  less  for  each province in which you had a logging 
operat ion:  

• 66.6667% of  the logging tax paid for  the year to the province;  or  

• 6.6667% of  your net  logging income for  the year in  the province.  
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Your a l lowable credi t  is  the tota l  of  the credi ts  for  the year for  a l l  
provinces,  up to 6.6667% of  your taxable income ( l ine 260) not  
inc luding any amounts on l ines 208,  209,  214,  215,  219,  and 220.  
Wri te " federal  logging tax credi t "  and the a l lowable amount  below 
l ine 43 on Schedule 1 or  l ine 46 for  res idents of  Quebec.  Subtract  i t  
f rom the tota l  of  the amount  on l ine 43 or  l ine 46 and the amount  of  
any appl icable recapture of  investment  tax credi ts .  

Lines 409 and 410 – Federal polit ical contribution tax credit 
Enter  on l ine 409 the tota l  you and your spouse or  common- law 
partner  contr ibuted dur ing 2006 to a registered federal  pol i t ica l  par ty  
or  a candidate for  e lect ion to the House of  Commons.  

Under proposed legislat ion,  the amount  of  your  contr ibut ion is  the 
amount  in  excess of  any advantage that  you received or  wi l l  receive 
for  making the contr ibut ion.  An advantage inc ludes the value of  
cer ta in property,  serv ice,  compensat ion,  or  other  benef i t .  This 
appl ies to a l l  contr ibut ions made af ter  December 20,  2002.  
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Complete the chart  for  l ine 410 on the FEDERAL WORKSHEET in the 
forms book to calculate your credi t .  However,  i f  your  tota l  pol i t ica l  
contr ibut ions are $1,275 or  more,  enter  $650 on l ine 410.  

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper re turn,  inc lude your of f ic ia l  
receipts.  You do not  have to at tach receipts for  amounts shown in 
box 14 of  your T5003A s l ips,  box 105 of  your  T5013 or  T5013A s l ips,  
or  on f inancia l  s tatements showing an amount  a par tnership a l located 
to you.  I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep a l l  o f  your  documents in  
case we ask to see them. 

Line 412 – Investment tax credit 
You may be e l ig ib le for  th is  credi t  i f  any  o f  the fo l lowing appl ies.  You:  

• bought  cer ta in new bui ld ings,  machinery,  or  equipment and they 
were used in cer ta in areas of  Canada in qual i fy ing act iv i t ies such 
as farming,  f ish ing,  logging,  manufactur ing,  or  processing;  

• have uncla imed credi ts  f rom the purchase of  qual i f ied property af ter  
1995;  

• have an amount  in  box 41 of  your  T3 s l ip ;  
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• have an amount  in  box 107 or  128 of  your T5013 or  T5013A s l ip ;  

• have an amount  in  box 128 of  your  T101 s l ip ;  

• have a par tnership statement that  a l locates to you an amount  that  
qual i f ies for  th is  credi t ;  or  

• have an investment  in  a mining operat ion that  a l locates cer ta in 
explorat ion expendi tures to you.  

The deadl ine to c la im a tax credi t  for  renounced Canadian 
explorat ion expenses has been extended.  See Form T2038(IND),  
INVESTMENT TAX CREDIT  ( INDIV IDUALS) ,  for  more informat ion.  

Under proposed legis lat ion,  an apprent ice job creat ion tax credi t  is  
avai lable i f  you are a sel f -employed indiv idual  who employs an 
e l ig ib le apprent ice in your business.  See Form T2038(IND) for  more 
informat ion.  

For  investment  tax credi ts  earned in a year ending af ter  2005,  the 
carry forward per iod has been extended to 20 years.  
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How to claim 

Attach to your paper return a completed copy of  Form T2038(IND),  
INVESTMENT TAX CREDIT  ( INDIV IDUALS) .  For  more informat ion on the 
investment  tax credi t ,  see the informat ion sheet  at tached to 
Form T2038(IND).  

The t ime to submit  Form T2038(IND) for  a qual i fy ing expendi ture is  
l imi ted.  To be able to c la im a credi t  for  such an expendi ture,  you have 
to send the form to us no later  than 12 months af ter  the due date of  
your return for  the year  the expendi ture ar ises.  

Tax Tip   
You may be able to c la im a refund of  your unused investment  tax 
credi t  (see l ine 454).  

Lines 413 and 414 – Labour-sponsored funds tax credit 
You may be able to c la im a credi t  i f  you became the f i rst  registered 
holder  to acquire,  or  i r revocably subscr ibe to and pay for ,  an 
approved share of  the capi ta l  s tock of  a prescr ibed labour-sponsored 
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venture capi ta l  corporat ion (LSVCC) f rom January 1,  2006,  to 
March 1,  2007.  

Under proposed legislat ion,  i f  you bought  shares af ter  2003 of  a 
provinc ia l  or  terr i tor ia l  registered LSVCC ( that  is  not  a federal ly  
registered LSVCC),  you can only c la im the federal  labour-sponsored 
funds tax credi t  in  respect  of  those shares i f  a  provinc ia l  or  
terr i tor ia l  income tax credi t  is  a lso avai lable to be c la imed for  them. 

I f  you became the f i rs t  registered holder  of  an approved share 
f rom January 1,  2006,  to March 1,  2006,  and d id not  c la im the whole 
credi t  for  i t  on your 2005 return,  you can c la im the unused par t  on 
your 2006 return.  I f  you became the f i rs t  registered holder  of  an 
approved share f rom January 1,  2007,  to March 1,  2007,  you can 
c la im any par t  of  the credi t  for  that  share on your return for  2006 and 
the unused par t  on your return for  2007.  

Enter  your  net cost  on l ine 413.  Net  cost  is  the amount  you paid for  
your shares,  minus any government assis tance (other  than federal  or  
provinc ia l  tax credi ts)  on the shares.  Enter  the amount  of  the credi t  on 
l ine 414.  The a l lowable credi t  cannot  be more than 15% of  the net  
cost ,  to  a maximum of  $750.  
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Note 
I f  the f i rs t  registered holder  of  the share is  an RRSP for  spouse or  
common- law partner ,  e i ther  the RRSP contr ibutor  or  the annui tant  
may c la im th is  credi t  for  that  share.  

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper re turn,  inc lude your T5006 s l ip ,  
STATEMENT OF REGISTERED LABOUR-SPONSORED VENTURE CAPITAL  
CORPORATION CLASS A SHARES,  or  of f ic ia l  provinc ia l  or  terr i tor ia l  s l ips.  
I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep them in case we ask to see them. 

Tax Tip 
Your province or  terr i tory may of fer  a s imi lar  tax credi t .  For  deta i ls ,  
see the provinc ia l  or  terr i tor ia l  forms in the forms book,  unless you 
were a res ident  of  Quebec on December 31,  2006.  In  that  case,  see 
the guide for  your  provinc ia l  income tax return for  Quebec.  

Line 418 – Additional tax on RESP accumulated income 
payments  
You may have received an accumulated income payment f rom a 
registered educat ion savings p lan (RESP) in 2006.  I f  so,  you may 
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have to pay an addi t ional  tax on a l l  or  par t  of  the amount  in  box 40 of  
your  T4A s l ip .  Enter  the amount  f rom l ine 10,  13,  or  16 (whichever 
appl ies)  on Form T1172,  ADDIT IONAL TAX ON ACCUMULATED INCOME 
PAYMENTS FROM RESPS. For more deta i ls ,  get  in format ion document 
RC4092,  REGISTERED EDUCATION SAVINGS PLANS (RESPS).  

Line 421 – CPP contributions payable on self-employment 
and other earnings 
See page 249 [47] .  

Line 422 – Social benefits repayment 
See page 249 [47] .  

Line 424 – Federal tax on split  income 
Certa in income of  a chi ld  who was born in 1989 or  la ter  is  t reated 
d i f ferent ly  (see "Spl i t  income of  a chi ld  under 18" on page 72 [15]  ) .  I f  
th is  tax appl ies,  calculate i t  on Form T1206,  TAX ON SPLIT  INCOME, and 
enter  the amount  f rom l ine 5 on l ine 424 on Schedule 1.  
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Line 425 – Federal dividend tax credit 
I f  you reported d iv idends on l ine 120,  enter  on l ine 425 of  Schedule 1 
the tota l  of  the d iv idend tax credi ts  f rom taxable Canadian 
corporat ions shown on your in format ion s l ips.  

Under proposed legis lat ion,  i f  you received el igible dividends,  the 
federal  d iv idend tax credi t  wi l l  be 18.9655% of  your  taxable amount  
of  e l ig ib le d iv idends inc luded on l ine 120.  

I f  you received d iv idends (other than el igible) ,  the federal  d iv idend 
tax credi t  is  13.3333% of  your taxable amount  of  d iv idends reported 
on l ine 180.  

For  explanat ions on  e l igible and other than el igible dividends,  
see l ine 120 on page 88 [18]  of  th is  guide.  

Note 
Foreign d iv idends do not  qual i fy  for  th is  credi t .  
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Line 426 – Overseas employment tax credit 
You may be able to c la im th is  credi t  i f  both  o f  the fo l lowing apply for  
2006:  

• You were a res ident  or  deemed resident  (as def ined under E on 
page 39 [10]  )  of  Canada at  any t ime in the year.  

• You have employment income f rom cer ta in k inds of  work you d id in  
another country.  

To make your c la im, use Form T626,  OVERSEAS EMPLOYMENT TAX 
CREDIT,  and mai l  i t  wi th your  tax return to the Internat ional  Tax 
Serv ices Off ice,  2204 Walk ley Road,  Ot tawa ON K1A 1A8.  For deta i ls ,  
get  Interpretat ion Bul let in  IT-497,  OVERSEAS EMPLOYMENT TAX CREDIT,  
and Form T626.  

Line 427 – Minimum tax carryover 
I f  you paid min imum tax on any of  your 1999 to 2005 returns,  but  you 
do not  have to pay minimum tax for  2006,  you may be able to c la im 
credi ts  against  your taxes for  2006 for  a l l  or  par t  of  the minimum tax 
you paid in  those years.  
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To calculate your c la im, complete the par ts of  Form T691,  
ALTERNATIVE MINIMUM TAX,  that  apply.  At tach the form to your paper 
return.  

Line 428 – Provincial or territorial tax 
See page 250 [48] .  

Lines 431 and 433 – Federal foreign tax credit 
This credi t  is  for  fore ign income or  prof i ts  taxes you paid on income 
you received f rom outs ide Canada and reported on your Canadian 
return.  Tax t reat ies wi th other  countr ies may af fect  whether you are 
e l ig ib le for  th is  credi t .  

Note 
You may have deducted an amount  on l ine 256 for  income that  is  not  
taxable in  Canada under a tax t reaty.  In that  case,  do not  inc lude 
that  income, or  any tax wi thheld f rom i t ,  in  your fore ign tax credi t  
ca lculat ion.  
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I f  you paid tax to more than one fore ign country,  and the tota l  non- 
business income tax you paid to a l l  fore ign countr ies is  more than 
$200,  you have to do a separate calculat ion for  each country for  which 
you c la im a fore ign tax credi t .  In  that  case,  enter  the tota l  of  your 
a l lowable federal  fore ign tax credi t  on l ine 42 of  Schedule 1 or  l ine 45 
for  res idents of  Quebec.  

You a lso have to do a separate calculat ion for  business income taxes 
paid to each fore ign country.  In that  case,  use Form T2209,  FEDERAL 
FOREIGN TAX CREDITS,  to calculate your credi t  for  both non-business 
income taxes and the business income taxes paid to each fore ign 
country.  For  tax years ending before March 23,  2004,  you can carry 
uncla imed fore ign business income taxes back three years and 
forward seven years.  For  tax years ending af ter  March 22,  2004,  the 
carry forward per iod is  10 years.  

In most  cases,  the fore ign tax credi t  you can c la im for  each fore ign 
country is  whichever of  the fo l lowing two amounts is  lower:  

• the fore ign income tax you actual ly  paid;  or  

• the tax due in Canada on your net  income f rom that  country.  
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Note 
I f  you paid tax on income f rom fore ign property (other  than real  
property) ,  your  fore ign tax credi t  for  the income f rom that  property 
cannot  be more than 15% of  your  net  income f rom that  property.  
However,  you may be able to deduct  on l ine 232 the par t  of  the 
fore ign taxes you paid over  15%. 

Beginning in 2004,  your contr ibut ion to a fore ign publ ic  pension p lan 
is  considered as a non-business income tax for  fore ign tax credi t  
purposes where the fo l lowing two condi t ions apply:   

• you are required to make the contr ibut ion under the legis lat ion of  
the fore ign country;  and  

• i t  is  reasonable to conclude that  you wi l l  not  be e l ig ib le for  any 
f inancia l  benef i t  f rom your contr ibut ion consider ing that  the 
employment in  the fore ign country was temporary and for  a short  
per iod of  t ime.  

Note 
U.S. FICA payments quali fy  for  th is  credi t .  
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For  deta i ls  on how to calculate your c la im, get  Interpretat ion Bul let in  
IT-270,  FOREIGN TAX CREDIT and ITNEWS-31R2,  INCOME TAX – 
TECHNICAL NEWS,  NO. 31R2. 

How to claim 

• Complete the federal  fore ign tax credi t  area on Schedule 1.   

• Do al l  o f  your calculat ions in Canadian dol lars.  See "How do you 
report  fore ign income and other  amounts?" on page 65 [14] .  

• I f  you were a member of  a par tnership and are ent i t led to c la im a 
par t  of  the fore ign taxes the par tnership paid,  inc lude in your 
calculat ions the amount  shown in the f inancia l  s tatements or  in  
box 81 and box 82 of  your  T5013 or  T5013A s l ip .  

Receipts  –  I f  you are f i l ing a paper re turn,  inc lude your documents,  
such as of f ic ia l  receipts,  that  show the fore ign taxes you paid,  and a 
note showing your calculat ions.  Also inc lude Form T2209,  i f  you use 
i t .  I f  you paid taxes to the U.S. ,  at tach your W-2 informat ion s l ip ,  
U.S.  1040 return,  and any other  suppor t ing documents that  apply.  I f  
you are f i l ing e lectronical ly ,  keep al l  o f  your documents in case we 
ask to see them. 
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Tax Tips  
Your federal  fore ign tax credi t  on non-business income may be less 
than the tax you paid to a fore ign country.  

I f  so,  and you were not a res ident  of  Quebec on December 31,  
2006,  you may be able to c la im a provinc ia l  or  terr i tor ia l  fore ign tax 
credi t .  To help you calculate the credi t ,  get  Form T2036,  PROVINCIAL  
OR TERRITORIAL  FOREIGN TAX CREDIT.  At tach a completed copy of  the 
form to your paper return.  

I f  you were  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2006,  see the 
guide for  your provinc ia l  income tax return for  Quebec.  

Also,  on l ine 232,  you may be able to deduct  the amount  of  net  
fore ign taxes you paid for  which you have not  received a federal ,  
provinc ia l ,  or  terr i tor ia l  fore ign tax credi t .  This does not  inc lude 
cer ta in taxes you paid,  such as those on amounts you could have 
deducted under a tax t reaty on l ine 256.  For  deta i ls ,  get  
Interpretat ion Bul let in  IT-506,  FOREIGN INCOME TAXES AS A  
DEDUCTION FROM INCOME. 
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Refund or Balance owing 
Line 421 – CPP contributions payable on self-employment 
and other earnings 
I f  you were not  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2006,  enter  
the Canada Pension Plan (CPP) contr ibut ions you have to pay f rom 
l ine 10 on Schedule 8.  

I f  you were  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2006,  th is  l ine 
does not  apply to you.  Enter  the Quebec Pension Plan contr ibut ions 
you have to pay on your provinc ia l  income tax return for  Quebec.  

Line 422 – Social benefits repayment 
Enter  the amount  of  socia l  benef i ts  you have to repay,  f rom l ine 235 
of  your return.  

Line 424 – Federal tax on split  income 
See page 241 [46] .  
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Line 425 – Federal dividend tax credit 
See page 242 [46] .  

Line 426 – Overseas employment tax credit 
See page 243 [46] .  

Line 427 – Minimum tax carryover 
See page 243 [46] .  

Line 428 – Provincial or territorial tax 
I f  you were  not a res ident  of  Quebec on December 31,  2006,  use 
Form 428 in the forms book to calculate your provinc ia l  or  terr i tor ia l  
tax.  At tach a copy to your paper return.  

I f  you were  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2006,  th is  l ine 
appl ies to you only i f  you had a business wi th a permanent  
establ ishment outs ide Quebec.  In that  case,  use Form T2203,  
PROVINCIAL  AND TERRITORIAL  TAXES FOR 2006 – MULTIPLE 
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JURISDICTIONS,  to calculate your tax for  provinces and terr i tor ies other  
than Quebec.  At tach a copy to your  paper return.  To calculate your 
tax for  Quebec,  you wi l l  have to f i le  a provinc ia l  income tax return for  
Quebec.  

Lines 431 and 433 – Federal foreign tax credit 
See page 244 [46] .  

Line 437 – Total income tax deducted 
Enter  the tota l  of  the amounts shown in the " Income tax deducted" box 
f rom al l  o f  your  Canadian informat ion s l ips.  However,  i f  you were  a  
res ident  of  Quebec on December 31,  2006,  do not  inc lude on th is  
return any of  your Quebec provinc ia l  income tax deducted.  

I f  you were not a res ident  of  Quebec on December 31,  2006,  but  you 
had Quebec provinc ia l  income tax wi thheld f rom your income, inc lude 
those amounts on th is  l ine.  At tach your provinc ia l  in format ion s l ips to 
your paper return.  
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Notes 
I f  you paid tax by insta lments in  2006,  c la im them on l ine 476.  

I f  tax was wi thheld f rom your OAS benef i ts  (as shown in box 22 of  
your T4A(OAS) s l ip) ,  make sure  you c la im i t  on th is  l ine.  

I f  you paid fore ign taxes,  do not  c la im these amounts on th is  l ine.  
However,  you may be able to c la im a fore ign tax credi t  (see 
l ines 431 and 433 on page 244 [46]  ) .  

Line 438 – Tax transfer for residents of Quebec 
I f  you were a res ident  of  Quebec on December 31,  2006,  you may 
have earned income, such as employment income, outs ide Quebec 
dur ing 2006.  In that  case,  tax may have been deducted for  a province 
or  terr i tory other  than Quebec.  

You can t ransfer ,  to  the Province of  Quebec,  up to 45% of  the income 
tax shown on informat ion s l ips issued to you by payers outs ide 
Quebec.  
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Enter  on l ine 438 of  your  federal  return and on l ine 454 of  your  
provinc ia l  income tax return fo r  Quebec the amount  you want  to 
t ransfer  (up to the maximum).  I f  the taxable income on your provinc ia l  
income tax return for  Quebec is  zero,  no t ransfer  is  necessary.  

Line 440 – Refundable Quebec abatement 
The Quebec abatement is  provided under the federal -provinc ia l  f iscal  
arrangement,  in  p lace of  d i rect  cost-shar ing by the federal  
government.  I t  reduces your balance owing and may even g ive you a 
refund.  

I f  you were  a  res ident  of  Quebec  on December 31,  2006,  and you d id 
not  have a business wi th a permanent  establ ishment outs ide Quebec,  
your refundable Quebec abatement is  16.5% of  the basic federal  tax 
on l ine 44 of  Schedule 1.  

I f  you had a business wi th a permanent  establ ishment outs ide 
Quebec,  or  you were  not a res ident  of  Quebec  on December 31,  
2006,  and you had a business wi th a permanent  establ ishment in  
Quebec,  use Form T2203,  PROVINCIAL  AND TERRITORIAL  TAXES FOR 
2006 – MULTIPLE JURISDICTIONS,  to calculate your abatement.  
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Line 448 – CPP overpayment 
I f  you were  not a res ident  of  Quebec on December 31,  2006,  and you 
contr ibuted more to the Canada Pension Plan (CPP) than you had to 
(see l ine 308),  enter  the d i f ference on th is  l ine.  We wi l l  refund the 
excess contr ibut ions to you or  use them to reduce your balance 
owing.  

I f  you were  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2006,  th is  l ine 
does not  apply to you.  Cla im the excess amount  on your provinc ia l  
income tax return for  Quebec.  

Line 450 – Employment Insurance overpayment 
I f  you were not  a  res ident  of  Quebec on December 31,  2006,  and 
contr ibuted more than you had to (see l ine 312),  enter  the d i f ference 
on l ine 450.  We wi l l  refund the excess amount  to you or  use i t  to  
reduce your balance owing.  I f  the d i f ference is  $1 or  less,  you wi l l  not  
receive a refund.  
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Note 
I f  you repaid some of  the Employment Insurance benef i ts  you 
received,  do not  c la im the repayment  on th is  l ine.  You may be able 
to c la im a deduct ion on l ine 232 for  the benef i ts  you repaid.  

Under proposed changes,  i f  you were  a  res ident  of  Quebec on 
December 31,  2006,  and contr ibuted more than you had to (see 
l ine 312),  enter  the d i f ference on l ine 450.  I f  you completed 
Schedule 10,  enter ,  in  dol lars and cents,  the amount  f rom l ine 11 
on l ine 450.  

The excess amount  on l ine 450 is  reduced by the provinc ia l  
parenta l  insurance p lan (PPIP) premiums that  you have to pay 
( l ine 376 on Schedule 1)  to the PPIP.  The par t  of  the excess 
amount  used wi l l  be t ransferred d i rect ly  to Revenu Québec.  We wi l l  
refund the unused excess amount  to you or  use i t  to  reduce your 
balance owing.  I f  the d i f ference is  $1 or  less,  you wi l l  not  receive a 
refund.  
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Note 
I f  you repaid some of  the Employment Insurance benef i ts  you 
received,  do not  c la im the repayment on th is  l ine.  You may be 
able to c la im a deduct ion on l ine 232 for  the benef i ts  you repaid.  

Line 452 – Refundable medical expense supplement 

Previously,  you were able to c la im a credi t  of  up to $750.  The 
maximum amount  is  increased to $1,000.  

To c la im th is  supplement,  the fo l lowing must  apply:  

• You have an amount  on l ine 215 on your return or  on l ine 332 of  
Schedule 1.  

• You were res ident  in  Canada throughout  2006.  

• You were 18 or  o lder  at  the end of  2006.  

In addit ion,  the tota l  of  the fo l lowing two amounts has to be $2,919 or  
more:  
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• your employment income on l ines 101 and 104 (other  than amounts 
received f rom a wage- loss replacement p lan)  minus the amounts on 
l ines 207,  212,  229,  and 231 (but  i f  the resul t  is  negat ive,  use "0") ;  
and 

• your net  sel f -employment income (not  inc luding losses)  f rom l ines 
135 to 143.  

You cannot  c la im th is  credi t  i f  the tota l  of  your net  income ( l ine 236) 
and your spouse or  common- law partner 's  net  income ( l ine 236 of  h is  
or  her  return,  or  the amount  that  i t  would be i f  he or  she f i led a return)  
minus any Universal  Chi ld Care Benef i t  (UCCB) amount  reported by 
you on e i ther  l ine 117 or  in  the " Informat ion about  your spouse or  
common- law partner"  area on page 5000-R – 4 [1]  of  your  return is  
$42,140 or  more.  However,  i f  you were separated because of  a 
breakdown in your re la t ionship for  a per iod of  90 days or  more that  
inc luded December 31,  2006,  you do not  have to inc lude your spouse 
or  common- law partner 's  income when calculat ing th is  credi t .  

Make sure you enter ,  in  the Ident i f icat ion area on page 1 of  your  
return,  your mar i ta l  s tatus and,  i f  i t  appl ies,  the informat ion 
concerning your spouse or  common- law partner  ( inc luding h is  or  her  
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net  income, even i f  i t  is  zero and,  i f  appl icable,  the amount  of  UCCB 
inc luded in h is  or  her  net  income).  

Complete the chart  for  l ine 452 on the FEDERAL WORKSHEET in the 
forms book to calculate your c la im. You can c la im th is  credi t  for  the 
same medical  expenses that  you c la imed on l ine 215 of  your return 
and l ine 332 on Schedule 1.  

Line 454 – Refund of investment tax credit 
I f  you are e l ig ib le for  an investment  tax credi t  ( l ine 412 on 
Schedule 1)  based on expendi tures made in 2006,  you may be able to 
c la im a refund of  your  unused investment  tax credi t .  This refund wi l l  
reduce the amount  of  credi t  ava i lable to you for  other  years.  

Calculate the refundable par t  of  your investment  tax credi t  on 
Form T2038(IND),  INVESTMENT TAX CREDIT  ( INDIV IDUALS) .  At tach a 
completed copy of  the form to your paper return.  

Line 456 – Part XII .2 trust tax credit 
Enter  the tota l  of  amounts shown in box 38 of  a l l  your  T3 s l ips.  
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Line 457 – Employee and partner GST/HST rebate 
I f  you deducted expenses f rom your  income as an employee ( l ine 212 
or  229) or  as a par tner  ( l ines 135 to 143),  you may be e l ig ib le for  a 
rebate of  the GST/HST you paid on those expenses.  General ly ,  you 
can c la im th is  rebate i f  either  o f  the fo l lowing appl ies:  

• your employer is  a GST/HST regist rant ,  other  than a l is ted f inancia l  
inst i tu t ion;  or  

• you are a member of  a GST/HST-registered par tnership,  and you 
have reported on your return your share of  the income f rom that  
par tnership.  

To c la im th is  rebate,  i f  you incurred the expenses as an employee,  
use Guide T4044,  EMPLOYMENT EXPENSES.  I f  you incurred the 
expenses as a member of  a par tnership,  use Guide RC4091,  GST/HST 
REBATE FOR PARTNERS.  These guides l is t  the expenses that  qual i fy .  
They a lso inc lude Form GST370, EMPLOYEE AND PARTNER GST/HST 
REBATE APPLICATION,  which you need to make your c la im. At tach a 
completed copy of  th is  form to your paper return,  and enter  on 
l ine 457 the rebate you are c la iming.  
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Notes 
General ly ,  you have to inc lude in  income any rebate you receive on 
the return for  the year in  which you receive i t .  For  example,  you may 
c la im a rebate on your return for  2006.  I f  we a l low your c la im and 
assess that  return in 2007,  you have to report  the rebate on your 
return for  2007.  

You may have  received a GST/HST rebate in 2006.  I f  you d id,  and 
you were an employee,  see l ine 104.  I f  you are a par tner ,  contact  
our  Business Enquir ies serv ice.  See "Contact ing us"  on  
page 23 [6] .  

Line 476 – Tax paid by instalments 
Enter  the tota l  insta lment  payments you made for  your taxes for  2006.  

In February 2007,  we wi l l  issue you Form INNS1, INSTALMENT 
REMINDER,  or  Form INNS2, INSTALMENT PAYMENT SUMMARY, which 
shows your tota l  insta lment  payments for  2006 that  we have on 
record.  To v iew your insta lment  account ,  v is i t  My Account  on our  
Web s i te (see page 15 [5]  ) .  
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I f  you made an insta lment  payment for  your  taxes for  2006 that  does 
not  appear on th is  reminder or  summary,  a lso inc lude that  amount  on 
l ine 476.  

Note 
I f  tax was wi thheld f rom your income, c la im on l ine 437 the amounts 
shown on your in format ion s l ips.  

Line 479 – Provincial or territorial credits 
I f  you were a res ident  of  Ontario,  Manitoba,  Brit ish Columbia,  
Yukon,  the Northwest Terr i tories,  or  Nunavut on December 31,  
2006,  use Form 479 in the forms book to calculate your provinc ia l  or  
terr i tor ia l  credi ts .  At tach a copy to your paper return.  I f  you were not  
a  res ident  of  any of  those provinces and terr i tor ies,  Form 479 does 
not  apply to you.  

Residents of  Newfoundland and Labrador,  Prince Edward Island,  
Nova Scotia,  New Brunswick,  Saskatchewan, and  Alberta  c la im 
thei r  provinc ia l  credi ts  on Form 428 and use them to reduce thei r  
provinc ia l  tax payable on l ine 428.  
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Quebec  res idents c la im thei r  provinc ia l  credi ts  on thei r  provinc ia l  
income tax returns for  Quebec.  

Line 484 – Refund 
I f  your  tota l  payable ( l ine 435) is  less than your tota l  credi ts  
( l ine 482),  enter  the d i f ference on l ine 484.  This amount  is  your  
refund.  General ly ,  i f  the d i f ference is  $2 or  less for  2006,  you wi l l  not  
receive a refund.  

Note 
One person's refund cannot  be t ransferred to pay another  person's 
balance owing.  

Al though you may be ent i t led to a refund for  2006,  we may keep some 
or  a l l  o f  i t  to :  

• apply against  any amount  you owe us or  are about  to owe us;  

• sat is fy  a garnishment order  under the FAMILY ORDERS AND 
AGREEMENTS ENFORCEMENT ASSISTANCE ACT;  or  
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• apply against  cer ta in other  outstanding federal ,  provinc ia l ,  or  
terr i tor ia l  government debts,  such as student  loans,  Employment 
Insurance and socia l  ass is tance benef i t  overpayments,  Immigrat ion 
loans,  and t ra in ing a l lowance overpayments.  

I f  you pay your taxes by insta lments (see page 54 [12]  ) ,  you can 
at tach a note to your paper return to  ask us to t ransfer  your refund to 
your insta lment  account  for  2007.  We wi l l  t ransfer  your ful l  refund and 
consider  such a payment to have been received on the date that  we 
assess your return.  

To v iew your refund informat ion,  v is i t  My Account  on our  Web s i te 
(see page 15 [5]  ) .  

Direct deposit  

You can have your income tax refund,  as wel l  as your 
GST/HST credi t ,  Universal  Chi ld Care Benef i t  (UCCB) 
payments and/or  Canada Chi ld Tax Benef i t  (CCTB) payments 
( inc luding those f rom cer ta in re lated provinc ia l  or  terr i tor ia l  

programs),  deposi ted d i rect ly  in to your account  at  a f inancia l  
inst i tu t ion in Canada.  
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To start  d i rect  deposi t ,  or  to change  in format ion you a l ready gave us,  
complete the "Direct  deposi t  – Star t  or  change" sect ion on  
page 5000-R – 19 [4]  of  your  return.  You do not  have to complete th is  
area i f  you a l ready have d i rect  deposi t  serv ice and the informat ion 
you a l ready gave us has not  changed.  Your direct  deposit  request 
wi l l  stay in effect  unti l  you change the information or cancel  the 
service.  

I f  you want  your CCTB and/or  UCCB payments deposi ted into a 
d i f ferent  account ,  you wi l l  have to send us,  e i ther  wi th your paper 
return or  separate ly ,  a completed Form T1-DD(1) ,  DIRECT DEPOSIT  
REQUEST – INDIV IDUALS.  

I f  you are changing the account  in to which we deposi t  a payment,  do 
not close the old account before we deposit  the payment into the 
new account.  I f  your  f inancia l  inst i tu t ion advises us that  you have a 
new account ,  we may deposi t  your  payments in to the new account .  

I f ,  for  any reason,  we cannot  deposi t  a payment in to your account ,  we 
wi l l  mai l  a  cheque to you at  the address we have on f i le .  



–  265  –  

I f  you need help to complete the d i rect  deposi t  in format ion,  or  to 
cancel  the serv ice for  one or  more of  these payments,  contact  us.  

To v iew your d i rect  deposi t  in format ion,  v is i t  My Account  on our Web 
s i te (see page 15 [5]  ) .  

Line 485 – Balance owing 
I f  your  tota l  payable ( l ine 435) is  more than your tota l  credi ts  
( l ine 482),  enter  the d i f ference on l ine 485.  This amount  is  your  
balance owing.  Your balance is  due no later  than Apr i l  30,  2007.  
General ly ,  i f  the d i f ference is  $2 or  less for  2006,  you do not  have to 
make a payment.   

Note 
When a due date fa l ls  on a Saturday,  Sunday,  or  a hol iday 
recognized by the CRA, we consider  your return to be f i led on t ime 
or  your payment to be paid on t ime i f  we receive i t  or  i t  is  
postmarked on the next  business day.  

Whether you f i le  a paper return or  f i le  e lectronical ly ,  you can make 
your payment in  several  d i f ferent  ways:  
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• You may be able to pay e lectronical ly  us ing your f inancia l  
inst i tu t ion 's  Internet  or  te lephone banking serv ices.  Most  f inancia l  
inst i tu t ions a l low you to schedule future-dated payments.  For  more 
informat ion,  v is i t  e lectronic payments on our  Web s i te (see  
page 15 [5]  )  or  contact  your  f inancia l  inst i tu t ion.  

• You can make your payment f ree of  charge at  your  Canadian 
f inancia l  inst i tu t ion in Canada.  To do so,  you have to use the 
remit tance form in your personal ized tax package ( i f  you received 
one) or  Form T7DR(A),  which you can get  by contact ing us.  

• You can at tach to the front  o f  your  paper return a cheque or  money 
order  made out  to the Receiver  General .  Enter  th is  amount  on 
l ine 486.  

• You can send us a cheque or  money order  wi th the remit tance form 
in your personal ized tax package ( i f  you received one) or  wi th 
Form T7DR(A),  which you can get  f rom us.  Mai l  the form and your 
cheque or  money order  to :  Canada Revenue Agency,  
875 Heron Road,  Ot tawa ON K1A 1B1.  
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Note 
I f  you are making a payment by cheque or  money order ,  p lease wr i te 
your socia l  insurance number on the back to help us process your 
payment correct ly .  For  more informat ion,  see "Socia l  insurance 
number"  on page 32 [8] .   

Do not  mai l  us cash or  inc lude i t  wi th your return.  

You can f i le  your  return ear ly  and make a post-dated payment as late 
as Apr i l  30.  In that  case,  i f  we process your return before the date of  
the payment,  your payment wi l l  appear on your NOTICE OF 
ASSESSMENT,  but  i t  wi l l  not  reduce your balance owing.  We wi l l  credi t  
your  account  on the date of  the payment and then send you a rev ised 
statement of  your  account .  

I f  you make a payment wi th a cheque that  your f inancia l  inst i tu t ion 
does not  honour ( inc luding a cheque on which you put  a "s top-  
payment") ,  we wi l l  charge you a fee.  

To v iew your in format ion on your account  balance and payment on 
f i l ing,  v is i t  My Account  on our  Web s i te (see page 15 [5]  ) .  
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Making a payment arrangement  –  I f  you cannot  pay your balance 
owing on or  before Apr i l  30,  2007,  we wi l l  accept  a payment 
arrangement only af ter  you have reasonably t r ied to obta in the 
necessary funds by borrowing or  re-arranging your f inanc ia l  af fa i rs .  I f  
you cannot  pay the balance in fu l l ,  you should contact  your tax 
serv ices of f ice to d iscuss a mutual ly  acceptable payment arrangement 
based on your abi l i ty  to pay.  We st i l l  wi l l  charge dai ly  compound 
interest  on any outstanding balance star t ing May 1,  2007,  unt i l  you 
pay i t  in  fu l l .  

Your fa i lure to proceed wi th t imely act ion to resolve your tax arrears 
can lead to ser ious measures by CRA inc luding legal  act ion such as 
garnisheeing your income or  your  bank account ,  or  in i t ia t ing other  
legal  act ion such as seiz ing and sel l ing your assets.  

Tax Tip  
Even i f  you cannot  pay a l l  o f  your  balance owing r ight  away,  you 
should st i l l  f i le  your return on t ime.  Then you wi l l  not  have to pay a 
penal ty  for  f i l ing your return af ter  the due date.  See "What penal t ies 
and interest  do we charge?" on page 30 [8]  for  deta i ls .  
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T.I.P.S. (Tax Information Phone Service)  
For personal  and general  tax informat ion,  use our  automated T.I .P.S.  
by cal l ing 1-800-267-6999.  

Services Avai lable dates  

Telerefund  –  f ind out  the 
status of  your  refund for  
2006.  

a l l  year  press "1"   

Goods and services 
tax/harmonized sales tax 
(GST/HST) credit  –  f ind out  i f  
you are e l ig ib le for  the credi t  
and the date you can expect  
to receive the next  payment.  

three weeks before 
through two and a 
hal f  weeks af ter  
each payment is  
issued 

press "2"   

Canada Child Tax Benefi t  
(CCTB)  –  f ind out  i f  you are 
e l ig ib le for  the CCTB and the 
date you can expect  to 
receive the next  payment.  

one week before 
through one week 
af ter  each payment 
is  issued 

press "3"   
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Services Avai lable dates  

RRSP deduction l imit  –  f ind 
out  the maximum amount  you 
can deduct  on your return for  
2006 for  your  RRSP 
contr ibut ions,  as wel l  as any 
of  your unused contr ibut ions.  

mid-September to 
the end of  Apr i l  

press "4"  
and then "1"  

Info-Tax  –  get  tax in format ion 
for  res idents and 
non-residents of  Canada.  

seven days a 
week,  mid-January 
to the end of  
December 

press "4"  
and then "2"  

Bullet in Board  –  get  recent  
tax and benef i t  in format ion 
that  may be of  in terest  to you.  

seven days a 
week,  year-round 

press "4"  
and then "3"  

Business Information  –  get  
tax in format ion re lat ing to 
operat ing a business.  

seven days a 
week,  year-round 

press "5"   
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To get  in format ion f rom Telerefund,  GST/HST credit ,  CCTB, or  RRSP 
deduction l imit ,  you wi l l  have to g ive us your socia l  insurance 
number,  your  month and year of  b i r th,  and:  

• i f  you contact  us before May 1,  the amount  you entered on l ine 150 
of  your return for  2005;  or  

• i f  you contact  us on or after  May 1,  the amount  you entered on 
l ine 150 of  your  return for  2006.  

List  of  Info-Tax message numbers and topics 
104 

117 

121 

126 

127 

128 

130 

Other employment income 

Universal  Chi ld Care Benef i t  

In terest  and other  investment  income 

Rental  income 

Taxable capi ta l  gains 

Support  payments received 

Other income 
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147 

208 

214 

215 

219 

220 

221 

229 

232 

254 

255 

301 

303 

305 

Non-taxable income 

RRSP deduct ion 

Chi ld care expenses 

Disabi l i ty  supports deduct ion 

Moving expenses 

Support  payments made 

Carry ing charges and in terest  expenses 

Other employment expenses 

Other deduct ions 

Capi ta l  gains deduct ion 

Northern res idents deduct ions 

Age amount  

Spouse or  common- law partner  amount  

Amount  for  an e l ig ib le dependant  
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306 

313 

314 

315 

316 

319 

323 

324 
 

326 

330 
 

349 

363 

Amount for  in f i rm dependants age 18 or  o lder  

Adopt ion expenses 

Pension income amount  

Caregiver  amount  

Disabi l i ty  amount  ( for  sel f )  

In terest  paid on your student  loans 

Tui t ion,  educat ion,  and textbook amounts 

Tui t ion,  educat ion,  and textbook amounts t ransferred f rom a 
chi ld  

Amounts t ransferred f rom your spouse or  common- law partner  

Medical  expenses for  sel f ,  spouse or  common- law partner ,  and 
your dependent  chi ldren born in 1989 or  la ter  

Donat ions and g i f ts  

Canada employment amount  
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364 

400 

500 

601 

602 

603 

604 

605 

606 

609 

610 

611 

630 

631 

Publ ic  t ransi t  passes amount  

GST/HST credi t  

Canada Chi ld Tax Benef i t  (CCTB) 

EFILE, TELEFILE, NETFILE 

Fi l ing or  making changes to a previous year 's  return 

Your appeal  r ights 

Voluntary d isc losures 

Author iz ing representat ives 

Refunds 

Exchange rates 

Do you have to f i le  a return? 

Miss ing informat ion 

Enhanced income tax serv ices 

Serv ices for  persons wi th d isabi l i t ies 
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632 

655  

702 

703 

705 

706 

707 

882 

883 

899 

999  

Communi ty  Volunteer  Income Tax Program 

Home Buyers '  Plan 

Insta lment  in format ion 

Payment arrangements 

Interest  on refunds and unpaid taxes 

Late- f i l ing penal t ies 

Interest  rate 

Direct  deposi t  

Problem Resolut ion Program 

Info-Tax survey 

Main menu 
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Canada  Revenue  
Agency  

Agence  du  revenu   
du  Canada   

 

Your Rights 
In your dealings with the Canada Revenue Agency 
Fair  treatment 

You have the r ight  to expect  us to apply the law fa i r ly  and impart ia l ly .  

Courtesy and considerat ion 

You have the r ight  to be t reated wi th courtesy,  respect ,  and 
considerat ion.  

Privacy and confidential i ty 

You have the r ight  to expect  that  your personal  and f inancia l  
in format ion is  protected against  unauthor ized use or  d isc losure.  
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Bil ingual  service 

You have the r ight  to be served in the of f ic ia l  language of  your  choice 
at  designated b i l ingual  of f ices.  

Information 

You have the r ight  to get  complete,  accurate,  and c lear  in format ion 
about  your r ights,  ent i t lements,  and obl igat ions.  

Entit lements 

You have the r ight  to every benef i t  a l lowed under the law. 

Formal review 

I f  you bel ieve you have not  received your fu l l  ent i t lements under the 
law, you have the r ight  to a formal  rev iew of  your f i le .  I f  we cannot  
resolve the matter  to your sat is fact ion,  you have the r ight  to appeal  to 
the courts .  
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We respect your rights 
I f  you feel  your r ights have not  been respected,  we encourage you 

to speak wi th an of f icer  or  a superv isor ,  or  consul t  the guide:  

Your Rights 

This guide out l ines your r ights in  greater  deta i l .  

Convenient electronic services for individuals  
Join the mi l l ions of  people who,  each year,  t rust  the re l iabi l i ty  and 
speed of  the e lectronic serv ices that  the Canada Revenue Agency 
(CRA) of fers.  Simply choose the f i l ing opt ion that  best  sui ts  your 
needs,  and see how fast  you get  your  refund – even faster  wi th d i rect  
deposi t .  At  any t ime dur ing the year,  v is i t  the CRA Web s i te at  
www.cra.gc.ca to  v iew or  change your personal  income tax 
informat ion.  
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File your own return .  .  .  

NETFILE  
• Fi le your tax return over the Internet  us ing NETFILE cer t i f ied 

sof tware or  a NETFILE-cer t i f ied Web appl icat ion.  You can get  a 
NETFILE access code onl ine.  For  more informat ion,  v is i t :  
www.netf i le.gc.ca.   

TELEFILE  

• Fi le your tax return by touch-tone te lephone.  For  more informat ion,  
cal l  1-800-959-8281,  or  v is i t :  www.cra.gc.ca/telef i le.   

Use a tax return preparation service .  .  .  

EFILE  

• Choose a tax professional  who wi l l  f i le  your tax return e lectronical ly  
us ing our  EFILE serv ice.  For  more informat ion,  v is i t :  
www.cra.gc.ca/ef i le.   
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View or change your tax information .  .  .  

My Account  

Check your refund,  account  balance,  Canada Chi ld Tax Benef i t ,  
Universal  Chi ld Care Benef i t ,  GST/HST credi t ,  RRSP contr ibut ion 
l imi t ,  d i rect  deposi t ,  and much more on My Account .  You can a lso 
change your return,  change your address,  author ize a representat ive,  
or  register  a formal  d ispute.  To use My Account ,  you have to register  
for  a Government of  Canada epass,  which inc ludes the mai l ing of  a 
Canada Revenue Agency secur i ty  code.  For  more informat ion,  v is i t :  
www.cra.gc.ca/myaccount.   

Make your payment online .  .  .  

Online payment  

You can make your payment through your f inancia l  inst i tu t ion 's  
Internet  or  te lephone banking serv ices.  Try i t !  I t 's  as easy as paying 
any other  b i l l  on l ine.  For  more informat ion,  v is i t :  
www.cra.gc.ca/electronicpayments.   
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Canada  Revenue  
Agency  

Agence  du  revenu   
du  Canada  

 

Personalized Information 

Keep your label  page with your f i les.  
I t  contains confidential  information and detai ls 

on how to contact us.  

 

You wi l l  f ind your personal  
label  in  your regular  pr int  
package.  At tach th is  label  
to the " Ident i f icat ion"  area 
of  your return.  

 You wi l l  f ind your mail- in 
label  in  your regular  pr int  
package.  At tach th is  label  
to the f ront  of  the 
envelope used to send us 
your return.  

 

Access code:  Tax Centre:  
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You can use the ACCESS CODE shown on your personal ized label  
to f i le  your  2006 return e lectronical ly .  For  more informat ion on the 
access code,  see pages 18 to 21 [5 and 6]  of  your guide.  

To contact  your  tax centre by mai l ,  send your correspondence to the 
Canada Revenue Agency at  the address shown on your mai l - in  label .  

www.cra.gc.ca 
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T7DR(C) E (06)  

For  in format ion on paying e lectronical ly  us ing your f inancia l  
inst i tu t ion 's  te lephone or  Internet  banking serv ices,  v is i t  our  Web s i te 
at  www.cra.gc.ca/electronicpayments or contact  your f inancia l  
inst i tu t ion.  

• You can f i le  ear ly  and make a post-dated payment.  Use the 
at tached remit tance form or  arrange a future-dated e lectronic 
payment wi th your f inancia l  inst i tu t ion.  Your payment can be dated 
as late as Apr i l  30th.  

• Include your Social  Insurance Number when you correspond 
with us.  
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NOTE: 
I f  you are using th is  large pr int  form, the payment of  th is  remit tance 
CANNOT be made at  a f inancia l  inst i tu t ion and must  be forwarded to 
the Canada Revenue Agency of f ice at  the address below: 

CANADA REVENUE AGENCY 
PO BOX 9659 STN T 

OTTAWA ON K1G 6L7 

 

Socia l  insurance number  Amount paid

            

 
To ensure we credi t  your  payment correct ly ,  
ver i fy  the Socia l  Insurance Number,  name and 
address informat ion on your regular  pr int  copy.  
Make any correct ions d i rect ly  on your regular  
pr int  copy.  

TELLER'S 
STAMP 
HERE 
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Make your payment f ree of  charge at  your f inancia l  inst i tu t ion in 
Canada,  by present ing your regular  pr int  form to the te l ler .  We charge 
interest  at  the rate prescr ibed by law on balances owing.  

Return the remit tance voucher wi th your cheque or  money order  made 
payable to the Receiver  General ,  to  the address shown below. To help 
us process your payment correct ly ,  wr i te your socia l  insurance 
number on the back of  your  cheque or  money order .  

We wi l l  charge a fee for  any d ishonoured cheque.  

DO NOT  fo ld your voucher,  cheque,  or  money order ,  
and do not  use staples,  paper  c l ips,  or  tape.  Submit  
the or ig inal  voucher,  not  a photocopy.  

DO NOT  send us cash.  

TELLER'S 
STAMP 
HERE 

 

CANADA CUSTOMS AND REVENUE AGENCY 
PO BOX 9659 STN T 

OTTAWA ON K1G 6L7 
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Canada  Cus toms  
and  Revenue  Agency  

Agence  des  douanes  
e t  du  revenu  du  Canada  T7DR(C) E (06)  

 

Use th is  form to pay the amount  owing on the return you f i led using 
NETFILE or  TELEFILE. 

Name 

Address 

Ci ty  

Province /  Terr i tory Posta l  code 

       

 

  Socia l  insurance number  
Sub 
code Amount paid 

01             7    
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What if you need help? 
We want  to provide you wi th the best  serv ice possib le.  By being 
prepared,  you wi l l  help us serve you bet ter .  Before contact ing us,  
read the informat ion inc luded in  your tax package,  or  read our  
publ icat ions at  www.cra.gc.ca/forms .  You can a lso get  general  tax 
in format ion by v is i t ing our  Web s i te at  www.cra.gc.ca .  I t  conta ins 
answers to most  of  your quest ions.  To v iew or  manage your personal  
income tax and benef i t  account  onl ine,  v is i t  My Account at  
www.cra.gc.ca/myaccount .   

I f  you cal l  and ask for  personal  tax information ,  we wi l l  ask you to 
ident i fy  yoursel f  and g ive informat ion about  the contents of  your 
return.  I f  you cal l  before May 1,  use the return for  2005.  Af ter  
Apr i l  30,  use your return for  2006.   

Agents are avai lable to assis t  you by phone Monday to Fr iday (except  
hol idays) ,  f rom 8:15 a.m. to 5:00 p.m.,  a l l  year .  From mid-February to 
Apr i l  30,  the hours of  serv ice for  Individual  Income Tax Enquir ies 
are extended to 10:00 p.m. weekdays,  and f rom 9:00 a.m. to 1:00 p.m. 
on weekends.  
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For ordering forms and publicat ions 1-800-959-2221

Individual  Income Tax Enquir ies 1-800-959-8281

Agents are avai lable dur ing regular  and extended serv ice hours 
(see on page 299 [above]  ) .  
Our automated serv ice is  avai lable 24 hours a day,  7 days a week.  

Benefi ts,  credits,  and refunds  
 Canada Chi ld Tax Benef i t  1-800-387-1193

 Goods and serv ices tax/harmonized sales tax credi t  1-800-959-1953

 Income tax refund enquir ies 1-800-267-6999

Business enquir ies and registrat ions  1-800-959-5525

Agents are avai lable Monday to Fr iday unt i l  8 :00 p.m. 
Our automated serv ice is  avai lable 24 hours a day,  7 days a week.  

T.I .P.S.  automated service 1-800-267-6999

TTY (Teletypewriter)  Enquiry Service 1-800-665-0354

Avai lable dur ing regular  and extended serv ice hours.  
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C a n a d a  R e v e n u e  
A g e n c y  

A g e n c e  d u  r e v e n u
d u  C a n a d a  9 2 0 0 - D 1  R e v .  0 6

 

POINT. CLICK. IT'S THAT QUICK! 

CANADA REVENUE AGENCY 

WWW.CRA.GC.CA 

Point.  Cl ick.  I t 's  that  quick!  

That 's  a l l  i t  takes to get  tax in format ion when you need i t .  V is i t :  
www.cra.gc.ca  

Point .  Cl ick.  My Account.  

Check your refund,  account  balance,  Canada Chi ld Tax Benef i t ,  
Universal  Chi ld Care Benef i t ,  GST/HST credi t ,  RRSP contr ibut ion 
l imi t ,  d i rect  deposi t ,  and much more on  My Account.  You can a lso 
change your return,  change your address,  author ize a representat ive,  
or  register  a formal  d ispute.  To use  My Account,  you have to register  
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for  a Government of  Canada epass,  which inc ludes the mai l ing of  a 
Canada Revenue Agency secur i ty  code.   

Point.  Cl ick.  Refund. 

Fi le your return over  the Internet  us ing NETFILE cert i f ied sof tware,  or  
ask a tax professional  about  EFILE.  See how fast  you get  your refund,  
even faster  wi th d i rect  deposi t !   

I f  you prefer  us ing a te lephone,  why not  use our  TELEFILE  serv ice to 
f i le  your return!  Just  cal l  1-800-959-1110.   

Point.  Cl ick.  Payment.  

You can make your payment through your f inancia l  inst i tu t ion 's  
Internet  or  te lephone banking serv ice.  Try i t !  I t 's  as easy as paying 
any other  b i l l  on l ine.  

www.cra.gc.ca 
One source – so many answers.  
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C a n a d a  R e v e n u e  
A g e n c y  

A g e n c e  d u  r e v e n u  
d u  C a n a d a   S05 -103 (E)  

 

Save time – pay online! 
Paying your taxes e lectronical ly  is  as easy and safe as paying your 
phone bi l l  onl ine.  

You may be able to pay your taxes through your f inancia l  inst i tu t ion 's  
Internet  or  te lephone banking services.  You can even schedule future 
payments.  

To f ind out  more about  e lectronic payments,  v is i t  
www.cra.gc.ca/electronicpayments  or  contact  your f inancia l  
inst i tu t ion.  

Fast ,  safe,  and convenient  – check i t  out  today!  

        More Ways to Serve You!   

 


